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Dodatku se je odpovedalo
255 prejemnikov
Na Gorenjskem se je do 29. decem-
bra lani varstvenemu dodatku odpo-
vedalo 255 prejemnikov, državni po-
kojnini pa 28 prejemnikov. Glavni
razlog za to so omejitve pri dedova-
nju in razpolaganju z nepremičnina-
mi, kar predvideva nova zakonodaja.
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AKTUALNO

Danes dopoldne bo zmerno do
pretežno oblačno. Popoldne se
bo postopno zjasnilo. V soboto
in nedeljo bo pretežno jasno, 
pihal bo severozahodni veter.

VREME

jutri: pretežno jasno ..
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Z inšpektoricama 
se ne strinja
Inšpektorici, ki sta zaradi prijave
opravili inšpekcijski nadzor glede za-
poslitve direktorja kranjske občinske
uprave Mitja Heraka, sta ugotovili, da
ima ta nezakonito pogodbo, župan
Mohor Bogataj pa se s tem ne strinja
in bo podal ugovor.
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Zaigral sem 
najpomembnejše - 
družino
Mengšana, ki je ugrabil deklico, je v
to pahnila zadolženost zaradi odvis-
nosti od iger na srečo. Podobnih od-
visnikov je pri nas veliko, nekateri si
pomoč poiščejo pri Anonimnih ha-
zarderjih Slovenije. 17

Kuha najboljše omake 
s čilijem 
Tomaž Pipp, doma pri Svetem Duhu,
iz pekočih čilijev, ki jih pridela sam,
dela omake. S sladko, super pekočo
in ekstremno pekočo omako je zma-
gal na tekmovanju v Ameriki.

32

ZADNJA

65 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Danica Zavrl Žlebir 

Ljubljana - Zoran Janković,
ki ga je predsednik države
Danilo Türk predlagal dr-
žavnemu zboru kot manda-
tarja za sestavo nove vlade,
v sredo za to ni dobil zados-
tne podpore poslancev.
Imel jo je zgolj v strankah
SD, DeSUS in svoji Pozitiv-
ni Sloveniji. Že prej so mu
jo odrekli poslanci desno-
sredinskih strank, na začet-
ku tega tedna pa še Držav-
ljanska lista Gregorja Vi-
ranta. Tako je imel zagotov-
ljenih le 44 glasov, za zma-

go je potreboval še dva. Vse
do začetka izredne seje dr-
žavnega zbora v sredo se je
špekuliralo, kje naj bi dobil
manjkajoča glasova. Po-
slanca narodnosti sta napo-
vedovala, da ne bosta jezi-
ček na tehtnici, zato je jav-
nost ugibala o morebitnih
"odpadnikih" strank, ki so
sicer javno napovedale, da
Jankovića ne bodo podprle.
Glasovanje o mandatarju je
namreč tajno in v glasoval-
ni kabini se lahko poslanec
odloči drugače, kot so se
nemara dogovorili v stran-
ki, kar že poznamo iz poli-

tične prakse v samostojni
Sloveniji. Temu so se
stranke z desne sredine 
izognile tako, da v sredo o
mandatarju niso glasovale.
Poslanci so sicer prejeli 54
glasovalnih lističev, oddali
pa so jih 47 (enega več, kot
je potrebno, da je glasova-
nje o mandatarju sploh ve-
ljavno), od teh jih je bilo 42
za Jankovića, trije vzdržani
in eden proti. Tako se je pr-
vič v zgodovini samostojne
Slovenije zgodilo, da man-
datar ni bil izvoljen.

Janković dobil premalo glasov 
Zoran Janković v državnem zboru ni dobil podpore 46 poslancev, ni dobil
niti 44 glasov, kolikor mu jih je zagotavljala podpora strank SD in DeSUS,
pač pa zgolj 42.

Leto LXV, št. 4, cena 1,50 EUR, 13 HRK Odgovorna urednica: Marija Volčjak Časopis izhaja ob torkih in 0b petkih info@g-glas.si www.gorenjskiglas.si

Zoran Janković, ko je predsednik državnega zbora Gregor Virant razglasil rezultate tajnega
glasovanja o mandatarju. / Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - Upamo, da
bomo s skupnim projektom
Soro tako dobro očistili, da bo
spet kopalna, kakor je bila v
preteklosti, je dejal župan ob-
čine Škofja Loka Miha Ješe,
ki je skupaj z županoma Ži-
rov in Gorenje vasi-Poljane
Janezom Žakljem in Mila-
nom Čadežem ter podžupa-
nom Železnikov Janezom
Ferlanom, ki začasno oprav-
lja županske naloge, javnosti
predstavil projekt. Občine so
se povezale in leta 2009 za-
čele skupen okoljski projekt

Urejanje porečja Sore, vre-
den domala trideset milijo-
nov evrov, za katerega bo ev-
ropski kohezijski sklad na-
menil skoraj 16 milijonov ev-
rov. Z obnovo in gradnjo pri-
marnih kanalizacijskih siste-
mov v skupni dolžini okoli 23
kilometrov ter posodobitvijo
in gradnjo čistilnih naprav
bodo občutno izboljšali oko-
lje, na kanalizacije bo na
novo priključenih prek 8500
prebivalcev, na čistilne na-
prave pa prek 9400 popula-
cijskih enot iz gospodinjstev,
industrije in gospodarstva.

Da bo Sora spet 
za kopanje
V občinah Škofja Loka, Gorenja vas-Poljane, 
Železniki in Žiri nameravajo z evropsko podprtim
projektom odvajanja in čiščenja odpadnih voda
do leta 2014 očistiti porečje Sore.

� 2. stran

Matjaž Gregorič

Kranj - Čeprav so vsi štirje
mladi Jeseničani, ki so sre-
di lanskega julija izvedli dr-
zen rop zlatarne Pustovrh v
Škofji Loki, iskreno obžalo-
vali svoje nepremišljeno de-
janje, to ni kaj dosti omililo
odločitve sodnega senata
pod vodstvom sodnice Mar-
jete Dvornik. Vsi štirje sto-
rilci so namreč dobili zapor-
ne kazni za izvedbo ropa:
21-letni Arnel Habibović
štiri leta in pol, dve leti
manj leto mlajši Gregor
Grilc, 22-letni Ado Ejdino-
vić in leto mlajši Besim Ha-
sić pa po leto dni za pomoč
pri ropu, kar je najmilejša
kazen za tovrstno kaznivo
dejanje. Četverica bo mora-

la oškodovanemu zlatarju
povrniti za 25 tisoč evrov
škode, tolikšna je namreč
razlika med nakitom, ki ga
je oškodovancu vrnila poli-
cija, in količino, ki so si jo
prisvojili roparji. Zlatar je
terjal še povračilo škode na
poškodovanem nakitu, od-
škodnino za bolečine zaradi
poškodb, ki jih je bil dele-
žen med ropom, nadome-
stilo za čas zaprtja zlatarne
in predčasno vrnitev z do-
pusta, vendar ga je v zvezi s
tem sodišče napotilo na
pravdo.

Mladi Gorenjci so rop zla-
tarne izvedli 14. julija lani, ko
so se sredi dneva okoli 16.30
z dvema avtomobiloma pri-
peljali v Škofjo Loko. 

Kesanje neznatno omililo kazni
Na kranjskem okrožnem sodišču so na zaporne kazni obsodili četverico za rop zlatarne v Škofji Loki.

� 3. stran
Prvoobtoženega Arnela Habiboviča so na obravnavo vozili iz
pripora. / Foto: Uroš Rosič � 12. stran
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Poslanci po sredinem gla-
sovanju niso dajali izjav no-
vinarjem, govorili so le vod-
je poslanskih skupin. Rezul-
tat glasovanja terja resen
razmislek, saj Slovenija nuj-
no potrebuje novo vlado, de-
nimo meni Janko Veber
(SD) in zagotavlja, da so vsi
poslanci te stranke glasovali
za Jankovića. To pravi tudi
Karl Erjavec (DeSUS) in do-
daja, da bo v prihodnjem
krogu od kandidata za man-
datarja zahteval, naj pove,
kdo natanko ga podpira, saj
si stranka ne more več pri-
voščiti, da bi ga podprla brez
takšnega zagotovila o zados-
tnem številu glasov. Gregor
Virant je o nadaljnjih kora-
kih dejal, da bodo počakali

na pobudo predsednika dr-
žave. Podpira pa javno, ne
tajno glasovanje za manda-
tarja, češ da slednje omogo-
ča različne špekulacije. Ja-
nez Janša (SDS) je menil, da
bomo imeli drugi krog gla-
sovanja. To je zadnja mož-
nost, da dobimo vlado, sicer
bodo morale spet biti pred-
časne volitve. Koalicijska po-
godba, o kateri se dogovarja
s partnerji z desne sredine,
še ni formalizirana, to part-
nerstvo pa ne prinaša dovolj
glasov za trdno večino v pri-
meru, da bi bil kandidat za
mandatarja on. Tako se bo
treba dogovarjati še z drugi-
mi strankami. Kot boljši od
sedanjega proporcionalnega
volilnega sistema pa omenja
večinski sistem, zato bi ka-
zalo razmisliti o spremem-

bi. Janša tudi meni, da pred-
sednik države Danilo Türk,
ki je znova na potezi, da
predlaga mandatarja, še na-
prej podpira Zorana Janko-
vića. Predsednik Türk je si-
cer zelo hitro potem, ko je
bil v sredo znan rezultat gla-
sovanja, sklical novinarsko
konferenco, na kateri je na-
povedal nov krog pogovorov
s parlamentarnimi stranka-
mi. Neizvolitev Zorana Jan-
kovića je obžaloval, pouda-
ril, da je dober kandidat, ki
še naprej uživa njegovo za-
upanje, ni pa želel pred po-
govori s strankami povedati,
ali ga bo znova predlagal za
mandatarja ali bo morda
predlagal drugega, recimo
Janeza Janšo. Izidov glaso-
vanja ni želel komentirati,
dejal pa je, da dogajanje v

državnem zboru ni dobra
popotnica za prihodnje delo,
da je šlo bolj kot za dobro
pripravljeno odločanje za
"politični dribling". 

Kaj sedaj? Predsednik dr-
žave Danilo Türk je napove-
dal, da bo takoj začel drugi
krog pogovorov s parlamen-
tarnimi strankami. Časa ima
dva tedna, da predlaga bodisi
novega mandatarja bodisi
znova Zorana Jankovića.
Tega tudi po sredinem pora-
zu ocenjuje kot dobrega kan-
didata, ki uživa njegovo za-
upanje. O tem, kako bo rav-
nal, še ni želel govoriti. Sicer
kandidata za mandatarja lah-
ko predlagajo tudi stranke ali
skupine poslancev, če pa
tudi ti poskusi ne uspejo, so
mogoče vnovične predčasne
volitve.

Janković dobil premalo glasov 
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KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Koncert Tanje Žagar
V nedeljo, 22. januarja, bo v
Biotehniškem centru Naklo v
Strahinju ob 17. uri koncert Tanje
Žagar, na katerem bodo nastopili
tudi Modrijani, Adi Smolar, Foxy
teens in drugi. Šest naročnikov
Gorenjskega glasa si s sodelovan-
jem v nagradni igri koncert lahko
ogleda brezplačno. Odgovorite na
nagradno vprašanje, ki se glasi:
Kakšen je naslov Tanjinega nove-

ga albuma? Odgovore s svojimi podatki na naslov Gorenjs-
ki glas, Bleiweisova cesta 4, Kranj ali na: koticek@g-glas.si
pošljite najkasneje do srede, 18. januarja. Nagrajenci boste
vstopnico prejeli po pošti. Vstopnice za koncert so v pred-
prodaji tudi na Gorenjskem glasu, kjer si jih lahko zago-
tovite po ceni 15 evrov. Za vstopnico na dan koncerta boste
morali odšteti 18 evrov.

Nagrajenci nagradnih križank

Nagradna križanka z geslom Naročnina na Gorenjski glas je
izvirno darilo nagrajuje: Petro Praprotnik iz Kranja, Žiga
Dobnikarja iz Cerkelj in Ivanko Novak iz Tržiča. Silvestrska
križanka z geslom: Preživite praznike in novo leto v družbi
Gorenjskega glasa pa: Jožeta Bizjaka z Golnika, Staneta
Berguša z Jesenic in Jelko Kejžar iz Kranja. Iskrene čestitke!
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme ANDREJ TROBEC iz Škofje Loke.

Suzana P. Kovačič

Kranj - Pravici do varstvene-
ga dodatka in državne pokoj-
nine, ki sta bili še lani del si-
stema pokojninskega in in-
validskega zavarovanja, sta
se z novo socialno zakonoda-
jo, ki je stopila v veljavo prve-
ga januarja, preoblikovali v
novi pravici socialnega var-
stva. Državne pokojnine kot
samostojnega prejemka ne
bo več, bodo pa tisti, ki izpol-
njujejo pogoje, namesto tega
prejemali socialno pomoč in
varstveni dodatek. 

Zavod za pokojninsko in
invalidsko zavarovanje Slo-
venije (Zavod) je na območju
kranjske območne enote in
njene izpostave na Jesenicah
do konca lanskega leta upra-
vičencem izplačeval približ-
no 2800 varstvenih dodat-
kov ter približno 730 držav-

nih pokojnin. "Do 29. de-
cembra se je na tem območ-
ju pravici do varstvenega do-
datka odpovedalo 255 pre-
jemnikov ter 28 prejemni-

kov državne pokojnine. Cen-
tri za socialno delo pa mora-
jo do konca marca po uradni
dolžnosti, torej brez aktivno-
sti posameznika, za vsakega
dosedanjega prejemnika z
odločbo ugotoviti upraviče-
nost do nadaljnjega uživanja

katerekoli socialnovarstvene
pravice," je sporočil Brane
Kokot, vodja službe za odno-
se z javnostjo pri Zavodu.
Denarno socialno pomoč bo

upravičenec do izdaje nove
odločbe prejemal po stari od-
ločbi. Do takrat izplačani
zneski se bodo šteli tistim, ki
bodo upravičeni do novih
pravic, kot akontacija social-
novarstvenih prejemkov po
novem zakonu. Prejemni-

kom varstvenega dodatka
oziroma državne pokojnine,
ki bodo prejeli odločbo cen-
tra za socialno delo, da niso
več upravičeni do denarne
socialne pomoči oziroma
varstvenega dodatka, pa že
izplačanih zneskov varstve-
nega dodatka oziroma držav-
ne pokojnine po prvem janu-
arju ne bo treba vrniti. 

Ker se pravica do varstve-
nega dodatka prenaša na po-
dročje socialnega varstva, to
pomeni, da se upošteva pri
dedovanju. Prejemnikom
varstvenega dodatka tega v
času življenja ne bo treba
vračati. Če pa bodo po smrti
zapustili določeno premože-
nje in njihovi dediči ne bodo
socialno ogroženi, bodo mo-
rali iz zapuščine poplačati
prejeto pomoč. Prejemniki
varstvenega dodatka, ki so
lastniki nepremičnine, te v
času prejemanja varstvenega
dodatka tudi ne smejo proda-
ti, podariti ali obremeniti.
Prav omejitve pri dedovanju
in razpolaganju z nepremič-
ninami so tudi razlog, da so
se nekateri dosedanji pre-
jemniki varstvenega dodatka
in državne pokojnine odpo-
vedali prejemanju dodatka
oz. socialne pomoči po novih
pogojih.

Dodatku se je odpovedalo 
255 prejemnikov
Na Gorenjskem se je do 29. decembra varstvenemu dodatku odpovedalo
255 prejemnikov, državni pokojnini pa 28 prejemnikov.

Zoran Janković je dobil samo 42 poslanskih glasov. Na 
sliki: razočaran med poslanci svoje Pozitivne Slovenije 

Večina poslancev z desnega političnega pola ni glasovala.
Na sliki: Andrej Vizjak (SDS) z glasovnico, ki je ni oddal.

Cveto Zaplotnik 

Kranj - Vsi, ki so lani oddaja-
li v najem premično ali ne-
premično premoženje, mo-
rajo najkasneje do ponedelj-
ka, 16. januarja, posredovati
na davčni urad napoved za
odmero akontacije dohodni-
ne od dohodka iz oddajanja
premoženja v najem. Oddajo
jo lahko osebno, po pošti ali

prek sistema e-Davki. V pri-
merjavi z lani ni novosti, na
voljo je le nov predpisani ob-
razec. Napovedi ni treba vlo-
žiti zavezancem, ki so dosegli
dohodke iz najema skupnih
prostorov v večstanovanjskih
stavbah (npr. hišniških sta-
novanj), saj je v tem primeru
že upravnik stavbe moral iz-
računati, odtegniti in plačati
akontacijo dohodnine v bre-
me prejemnika dohodka.

Davčna uprava bo akonta-
cijo dohodnine odmerila po
25-odstotni stopnji, davčna
osnova pa je doseženi doho-
dek, zmanjšan za 40 odstot-
kov normiranih stroškov ali
za dejanske stroške vzdrže-
vanja, ki ohranjajo uporab-
no vrednost premoženja in
jih je v času oddajanja v naj-
em plačeval najemodajalec.
Normirani oz. dejanski stro-

ški ne zmanjšujejo davčne
osnove od dohodka, doseže-
nega z oddajanjem kmetij-
skega ali gozdnega zemljiš-
ča v najem. Če zavezanec ne
vloži napovedi ali je ne vloži
v roku, je za to zagrožena
globa od dvesto do štiristo
evrov, v primeru, da v napo-
vedi navede neresnične, ne-
pravilne ali nepopolne po-
datke, pa od štiristo do 1200
evrov.

Čas je za davke
Davčni zavezanci imajo le še nekaj dni časa za
oddajo napovedi za odmero davka iz oddajanja
premoženja v najem.

Kranjska območna enota Zavoda za pokojninsko in in-
validsko zavarovanje Slovenije se bo selila na novo loka-
cijo v poslovno-obrtno cono na Primskovo v Kranju. Po-
slovni objekt so kupili od Telekoma Slovenije in zanj
odšteli 910 tisoč evrov. "Poslovni objekt je sicer v do-
brem stanju, vendar ga bo treba urediti za potrebe de-
lovanja območne enote Kranj. Vselitev predvidevamo v
drugi polovici leta 2014," je sporočil Brane Kokot.

�1. stran

Davčna uprava je za leto 2010 prejela 24.025 napove-
di za odmero akontacije dohodnine od dohodka iz od-
dajanja premoženja v najem, skupna davčna osnova
je presegala 31 milijonov evrov, akontacija dohodnine
pa je znašala nekaj manj kot 7,8 milijona evrov.
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Jasna Paladin

Kranj - V skladu s pravili raz-
prodaj so se tudi letos prvi
delovni ponedeljek v novem
letu začele razprodaje zim-
skih kolekcij, ki lahko trajajo
največ šestdeset dni. Cene so
trgovci znižali od trideset do
petdeset odstotkov, a v mno-
žici različnih popustov, ki
trajajo že vse od decembra,
zimske razprodaje izgubljajo
nekdanji pomen. 

Podatkov o tem, ali se jim
zimske razprodaje še izplača
imeti in česa v tem obdobju
največ prodajo, nam trgovci
sicer niso zaupali, je pa zgo-
voren podatek že to, da vrst
neučakanih kupcev pred
prodajalnami letos ni bilo.
Kljub temu so nekateri tr-
govci svoje trgovine v pone-
deljek odprli nekoliko prej.
Tržni inšpektorji bodo v teh
dneh še posebej pozorni na
morebitne nepravilnosti, na
pazljivost in preudarnost ob
nakupih pa opozarjajo tudi v
Zvezi potrošnikov Slovenije.
"Četudi je blago znižano,
potrošnikom svetujemo, da

pred nakupom izdelek do-
bro pregledajo oz. premisli-
jo o nujnosti nakupa," med
drugim opozarjajo na Zvezi
in dodajajo, da trgovci kljub
precej nižjim cenam na raz-
prodajah lahko prodajajo le
brezhibne izdelke. V prime-

ru, da bi želeli blago trgovcu
po nakupu vseeno vrniti, pa
to ni imelo napake, ga trgo-
vec ni dolžan sprejeti nazaj,
je pa to odločitev vsake trgo-
vine posebej. Blago, ki je na
razprodaji, mora biti ozna-
čeno s ceno pred znižanjem

in znižano ceno. Če je od-
stotek znižanja objavljen v
razponu (na primer od 30
do 50 odstotkov), so trgovci
pod najvišjim odstotkom
znižanja dolžni prodati vsaj
četrtino vsega blaga, ki je na
razprodaji. 

Zimske razprodaje brez gneče
Cene zimskih oblačil, obutve in športne opreme so od ponedeljka znižane tudi za polovico, a gneče,
kakršne so bile ob razprodajah še nekaj let nazaj, v trgovinah ni.

ODGOVORNA UREDNICA 
Marija Volčjak

NAMESTNIKA ODGOVORNE UREDNICE
Cveto Zaplotnik, Danica Zavrl Žlebir
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Matjaž Gregorič

Kranj - V Sloveniji se pogon-
ska goriva postopno dražijo
že vse od začetka leta 2010,
prvo opazno zvišanje cen za-
radi dviga trošarin pa se je
zgodilo že leto prej. Ker je
bilo takrat plinsko olje krep-
ko dražje kot v sosednjih dr-
žavah, se je prodaja zmanjša-
la skoraj za polovico, saj so se
predvsem avtoprevozniki
raje oskrbovali drugje.

Zadnji občuten dvig je
cene bencina in plinskega
olja pognal v rekordne viša-
ve. Liter 95-oktanskega mo-
tornega bencina, ki zdaj sta-
ne 1,380 evra, je v primerjavi
s predlanskim januarjem
dražji za dobrih 22 centov,
od lanskega pa za dobrih 11
centov. Tudi pri plinskem

olju za vozila z dizelskimi
motorji je slika podobna.
Zdajšnja cena 1,305 evra je
bila pred letom dni nižja za
sedem centov, medtem ko je
v primerjavi s predlanskim

januarjem to gorivo dražje
kar za 28 centov.

"Zdajšnja podražitev mo-
tornih goriv je predvsem po-
sledica krize na Srednjem
vzhodu, ker je Iran napove-
dal zaprtje Hormuške ožine,
Združene države Amerike
pa bojkot iranske nafte.
Takšni dogodki močno vpli-
vajo na cene nafte, in čeprav
gre za začasne podražitve, ne
vemo, koliko časa bodo traja-
le. Draga nafta ni v interesu
nikogar, niti porabnikov niti
proizvajalcev, seveda pa gre
del zadnjih podražitev pripi-
sati tudi nadaljnjemu padcu
vrednosti evra v primerjavi z
ameriškim dolarjem," oce-
njuje sekretar Slovenskega
naftnega komiteja Aleš Pe-
ternel in dodaja, da zadnje
podražitve najbrž ne bodo

vplivale na prodajo pogon-
skih goriv v Sloveniji, saj se
cene zvišujejo tudi v drugih
državah.

In kakšne so trenutne
cene v soseščini? Na Hrva-
škem liter 95-oktanskega po
zadnji podražitvi stane 9,88
kun, kar je po srednjem teča-
ju Banke Slovenije 1.311 evra,
medtem ko je treba za liter
plinskega olja odšteti 1,272
evra. V Avstriji so cene spre-
menili v torek, liter 95-ok-
tanskega bencina stane 1,35
in liter plinskega olja 1,36
evra, v Italiji točijo drag ben-
cin po 1,710 evra in plinsko
olje za 1,650 evra za liter. Ce-
nejši od našega je bencin na
Madžarskem, kjer je treba za
liter odšteti 1,340 evra, ven-
dar je dražji liter plinskega
olja, ki stane 1,400 evra.

Cene pogonskih goriv v nebo
Rekordne podražitve bencina in plinskega olja po mnenju analitikov le začasne.

Največji zalogaj čaka obči-
no Škofja Loka, kjer naj bi
obnovili ali zgradili skoraj 13
kilometrov kanalizacije, ob-
novili sedanjo čistilno napra-
vo za Škofjo Loko na Suhi in
zgradili novo v Retečah.
Vrednost naložbe je 13,5 mi-
lijona evrov, je dejal župan
Miha Ješe, skupaj s sekun-
darnimi vodi pa blizu 22 mi-
lijonov. Izvajalca in nadzor-
nika del že imajo izbrana, ča-
kajo še na gradbeno dovolje-
nje in pričakujejo, da bodo
aprila letos že začeli z deli.
Končali naj bi leta 2014, ko
bo končano enoletno po-
skusno obratovanje čistilne
naprave v Retečah.  

Tudi v občini Gorenja vas-
Poljane naj bi letošnjo po-
mlad že začeli dela pri poso-
dobitvi in razširitvi čistilne
naprave Gorenja vas, ki bi
imela namesto sedanje
zmogljivosti tisoč kar 3100
populacijskih enot. Izvajalec
je izbran, za gradnjo okoli

sedmih kilometrov kanaliza-
cije, ki se bo začela jeseni, pa
ga pravkar izbirajo, je povedal
župan Milan Čadež. Tudi v
Železnikih bodo posodabljali
čistilno napravo, saj je seda-
nja iz leta 1978 z dva tisoč po-
pulacijskimi enotami pre-
obremenjena in bodo zmog-
ljivost povečali na 4500 enot.
Začetek del prav tako načrtu-
jejo letošnjo jesen. Podžupan
Janez Ferlan pa je še dejal, da
bi radi v oddaljenih krajih na-
redili več manjših čistilnih
naprav, sodobna tehnologija
na osrednji v Železnikih pa
bo omogočala tudi čiščenje
odplak iz teh. Občina Žiri pa
je prva, ki je že začela delati.
Projekt obsega gradnjo pri-
marnega kanalizacijskega
omrežja v naseljih Dobračeva
in Rakulk (tu so začeli delati
že novembra lani) in posodo-
bitev ter razširitev čistilne na-
prave s pet tisoč na šest tisoč
populacijskih enot. Slednje
se začenja letos, končali pa bi
predvidoma leta 2013, je po-
vedal župan Janez Žakelj.

Da bo Sora spet 
za kopanje

Trajanje zimske razprodaje v posamezni prodajalni določi trgovec, a razprodaja lahko traja
največ šestdeset dni. / Foto: Matic Zorman

Aleš Peternel 

�1. stran

Župani občin na Škofjeloškem, ki so se leta 2009 povezale
v skupni projekt Urejanje porečja Sore.

Železniki 

Obravnavajo državni prostorski načrt

Ta teden se je v Železnikih začela javna razgrnitev državne-
ga prostorskega načrta za obvoznico mimo Železnikov in
ureditev vodne infrastrukture za zagotovitev poplavne var-
nosti Železnikov. Dokumenti so razgrnjeni v sejni sobi obči-
ne in hkrati tudi na ministrstvih za okolje in za promet, in si-
cer od 10. januarja do 9. februarja. 19. januarja ob 17. uri pa
bo v kino dvorani na Češnjici tudi javna obravnava. D. Ž.

Kamnik

Predavanje o Janezu Nepomuku Šlakarju

Člani Kulturnega društva sv. Jakoba Kamnik vabijo na
novo predavanje iz cikla Znameniti Kamničani. Tokrat bo
pozornost namenjena duhovniku, profesorju, ravnatelju,
finančniku in mecenu Janezu Nepomuku Šlakarju, pred-
stavila pa ga bo Vanda Rebolj. Predavanje bo v petek, 13.
januarja, ob 19. uri v dvorani frančiškanskega samostana v
Kamniku. J. P. 
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IZBERITE MODRO SVOJO POT

PRIDRUŽITE SE USPEŠNIM!

Želite razgibano in interaktivno delo v timu ene najveèjih in najuspešnejših zavarovalnic 

v Sloveniji?

Prihajate iz Kranja ali okolice?

Vam veliko pomeni stimulativno delovno okolje, v katerem razvijamo vaš talent,

prièakujete, da bodo vaši dosežki visoko cenjeni in nagrajeni, hkrati pa vas zanima kariera, 

v kateri boste sami razpolagali s svojim èasom?

Morda želite sami odloèati o svojem življenju in boste postali samostojni podjetnik?

... potem vas vabimo k poslovnemu sodelovanju.

 

O rezultatih izbire bodo prijavljeni kandidati obvešèeni v roku 8 dni od sklenitve pogodbe 
o zaposlitvi z izbranim kandidatom.

 

Kaj prièakujemo:
��

��

��

��

��

najmanj srednješolsko izobrazbo;
poznavanje dela z raèunalnikom;
komunikativnost in željo dela z ljudmi;
vozniški izpit B kategorije;
aktivno znanje slovenskega jezika.

      

Svojo vlogo z dokazili o izpolnjevanju navedenih pogojev pošljite v roku  dni 
od objave oglasa na naslov: 

8

ZAVAROVALNICA MARIBOR, Cankarjeva 3, 2507 Maribor, 
Služba za splošnopravne in kadrovske zadeve, oddelek za razvoj zaposlenih.

In kaj ponujamo novim zastopnikom:
��

��

��

��

��

��

��

��

priložnost graditi in razvijati kariero;

vrhunsko izobraževanje in usposabljanje;
redno plaèilo;
pridobivanje izkušenj v prodaji in pri delu s strankami;
samostojnost in prilagodljivost pri razporejanju delovnega èasa;
pomoè pri izgradnji in širitvi baze strank;
mentorstvo izkušenih top prodajalcev;
in ddatno nagrajevanje za dobre prodajne rezultate v obliki nagradnih 

      potovanj in mnogih drugih ugodnosti.

Pridružite se Zavarovalnici Maribor kot

ZASTOPNIK.

Delovno razmerje se bo sklenilo za doloèen èas 6 mesecev 
s polnim delovnim èasom.

Urša Peternel

Jesenice - "Na vrhu smučiš-
ča je deset centimetrov sne-
ga, a da bi lahko varno ure-
dili proge, ga potrebujemo
vsaj šestdeset centimetrov
na celotnem smučišču.
Tako da še vedno čakamo na
obilno sneženje, ki bi nam
omogočilo začetek smučar-
ske sezone," je povedal Zo-
ran Kramar, direktor Zavo-
da za šport Jesenice, o tre-
nutnem stanju na smučišču
Španov vrh. Ker na tem pri-
ljubljenem smučišču nad
Jesenicami nimajo sistema
za dodatno zasneževanje, so
še vedno odvisni od narave,
ki pa je bila v zadnjih letih
bolj skopa s snegom. Tako

so lani na smučišču obrato-
vali samo en dan, letos pa
naprav še niso mogli zagna-
ti. Kljub vsemu ostajajo opti-
misti in upajo, da bodo
smučišče lahko odprli vsaj
za zimske počitnice. "Zgre-
šili smo novoletne počitni-
ce, kar pomeni že štirideset
odstotkov izpada prihodka.
Tako ni možnosti, da bi po-
slovali pozitivno," je povedal
Zoran Kramar. Smučišče je
v lasti Občine Jesenice, ki
tudi pokriva vse stroške
obratovanja. Ti so visoki že
zaradi samega vzdrževanja
žičniških naprav, sedežnica
je stara pol stoletja, zato so
tehnične zahteve zelo stro-
ge, vsaki dve leti morajo
opraviti zelo natančen teh-

nični pregled. "V vzdrževa-
nje naprav vsako leto vloži-
mo veliko truda, učinka pa
je zelo malo, če ne obratuje-
mo," je ob tem dejal Kra-
mar. Edina rešitev bi bila
zato ureditev sistema dodat-
nega zasneževanja, projekti
so pripravljeni, po načrtih
naj bi na zgornjem delu
smučišča uredili dva velika
bajerja z vodo iz potoka Je-

senica in nato zasneževali
navzdol po smučišču. A in-
vesticija v sistem je ogrom-
na, od sedemsto tisoč do mi-
lijon evrov. "Zaradi drugih
velikih občinskih investicij,
zlasti v športno halo Podme-
žakla, je investicija v sistem
dodatnega zasneževanja v
Španovem vrhu časovno od-
maknjena v obdobje po letu
2016," je pojasnil Kramar.
Dejstvo pa je, da Občina Je-
senice kot lastnica smučišče
ohranja v dolgoročnih raz-
vojnih načrtih, je še dodal.
Ob tem je treba omeniti, da
so pred leti skušali najti in-
vestitorja, ki bi smučišče
oživil, a ga niso našli - četu-
di so ga ponujali za ceno -
en evro ...

Še vedno gledajo v nebo,
upajoč na sneg
Na smučišču Španov vrh nad Jesenicami čakajo na sneg, da bodo lahko pognali sedežnico. Sistem
dodatnega zasneževanja šele po letu 2016?

Ker zaradi pomanjkanja snega sedežnica ne obratuje, je v Španov vrh mogoče priti le peš.
Prejšnji ponedeljek so pripravili odlično obiskan pohod ob polni luni. / Foto: Janko Rabič

Katja Štruc

Bohinjska Bistrica - Občina
Bohinj je sprejela lokalni
energetski koncept (LEK), ki
vključuje smernice razvoja
na področju preskrbe z ener-
gijo in rabe energije v občini
in tudi ukrepe za učinkovito
rabo energije. Za občane po-
meni osnovo za ravnanje pri
prenovi kurilnic, pri izvedbi
novogradenj, pri proizvodnji
električne energije iz obnov-
ljivih virov ... "Za prenovo so
jim na voljo subvencije Eko
sklada, občina pa jim bo prek
lokalnega energetskega me-
nedžerja ponudila strokovno
pomoč," je povedal Miro So-
dja, direktor občinske uprave
Bohinj. 

Glavni cilji energetskega
koncepta so znižanje speci-

fične rabe energije v stanova-
njih do leta 2020 za približ-
no štirideset odstotkov,
zmanjšanje porabe fosilnih
goriv in povečanje porabe ob-
novljivih virov energije. "To
pomeni predvsem uporabo
lesne biomase za ogrevanje
ter spodbujanje proizvodnje
električne energije iz obnov-
ljivih virov (sonce, vodna
energija)," pojasnjuje Sodja.
V okviru izdelave energetske-
ga koncepta so najprej anali-
zirali obstoječe stanje, pri
tem pa so ugotovili, da se še
vedno 46,5 odstotka sodelu-
jočih v anketi ogreva na les.
"Glede na zalogo lesne bio-
mase v Bohinju, je to nor-
malno. Pri podjetjih je situa-
cija podobna, vendar pred-
vsem na račun družbe LIP
Bohinj, ki ima po moči veliko

kotlovnico in uporablja les
kot gorivo. Drugi imajo ne-
primerno manjše, vendar kot
kurivo v glavnem uporabljajo
kurilno olje ali utekočinjeni
naftni plin. V javnih zgrad-
bah se za ogrevanje večino-
ma uporablja kurilno olje.
Poraba električne energije se
nekoliko povečuje, izjema je
javna razsvetljava, kjer pora-
ba konstantno pada, pred-
vsem na račun nadomešča-
nja obstoječih žarnic z varč-
nejšimi," pravi Sodja in do-
daja, da je za Bohinj bolj
smotrno za ogrevanje upo-
rabljati biomaso. "Hkrati je
treba stavbe zasnovati tako,
da bodo izgube čim manjše,
in pri obstoječih objektih
ugotoviti, kje se da največ pri-
hraniti (okna, izolacija, za-
menjava kurilne naprave)."

Znižali bodo porabo energije
Bohinjci naj bi se do leta 2020 ogrevali predvsem z lesno biomaso.

Cena smučarskih 
vozovnic na smučišču
Španov vrh ostaja enaka
kot lani, celodnevna 
karta za odrasle stane
trinajst evrov.

Pokljuka

Tekmovanje policije in vojske v patruljnem teku 

Jutri, v soboto, bo na Rudnem polju na Pokljuki še zadnja pri-
reditev v počastitev 70. obletnice bitke v Dražgošah in 55-let-
nice prireditve Po stezah partizanske Jelovice. Ob 9. uri se bo
začelo 41. smučarsko prvenstvo Slovenske vojske in Policije
v patruljnem teku z mednarodno udeležbo. V smučino bodo
tekmovalno in rekreativno stopili tudi borci - veterani NOB,
veterani vojne za Slovenijo leta 1991 in veterani organizacije
Sever. Prireditev bo v vsakem vremenu. Na Pokljuko bo ob 7.
uri iz Železnikov odpeljal poseben avtobus s postanki v Škof-
ji Loki (7.20), v Kranju pred Globusom ob 7.40, v Radovljici
ob 7.55, v Lescah ob 8. uri in na Bledu ob 8.15. J. K.

Podkoren

Odpovedana delavnica o upravljanju Zelencev

Kot so sporočili z Zavoda RS za varstvo narave, je za danes
napovedana delavnica v sklopu projekta WETMAN, ki bi se
morala ob 16. uri začeti v gasilskem domu v Podkorenu, od-
povedana. Odpoved je posledica nepredvidene situacije, de-
lavnica pa je prestavljena na kasnejši datum, so še sporoči-
li s kranjske enote Zavoda za varstvo narave. M. A.

Ljubljana

Veliki mednarodni razstavi psov

Na Gospodarskem razstavišču v Ljubljani bosta jutri in v ne-
deljo, oba dneva od 9. do 17. ure, mednarodni razstavi psov
CACIB Ljubljana I in II, za kateri je prijavljenih 1250 psov iz
31 držav. Največ bo buldogov, kavalirjev in ameriških 
stafford terierjev, videti pa bo možno tudi pikardijskega pti-
čarja, drentskega prepeličarja ter mehiškega in perujskega
golega psa. V soboto se bodo ob 17. uri začele še specialne
razstave za nekatere vrste pasem. C. Z.

Iščemo 3 nove zastopnike (m/ž).
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Do rešitev je
lahko daleč.

Z vsako novo poslovno enoto je pot do nas krajša. 
Odslej nas lahko obiščete tudi v Poslovnem centru 
Cubis (Poslovna cona A 2) v Šenčurju in se za nasvet 
obrnete na naše izkušene bančne svetovalce. 
Ob dnevih odprtih vrat, ki bodo potekali od 9. do 
13. januarja 2012 med 8.30 in 12.00 ter 13.00 
in 16.30 uro, vas pričakujemo s pestro ponudbo 
depozitov po privlačnih obrestnih merah.

Obiščite nas tudi na www.unicreditbank.si
ali pokličite 080 88 00

Mi smo 
bližje, kot 
si mislite.

NOVA POSLOVNAENOTA V ŠENČURJU

Kamnik

Geodetsko pisarno v Kamniku želijo ohraniti

Na nedavno napoved geodetske uprave, da namerava Geo-
detsko pisarno v Kamniku zaradi organizacijskih,
kadrovskih, materialnih in vsebinskih izboljšav ukiniti oziro-
ma združiti z Geodetsko pisarno v Domžalah, sta se od-
zvala kamniški župan Marjan Šarec in poslanec v Državnem
zboru Matej Tonin. V pismu sta med drugim zapisala, da se
s selitvijo Kamničani ne strinjajo in da bi zaradi obilice dela
morali raje razmišljati o povečanju števila zaposlenih. Iz-
postavila sta še tesno sodelovanje geodetske pisarne z
občinskim oddelkom za okolje in prostor, zemljiško knjigo,
davčnim uradom in upravno enoto, pomen arhiva in težjo
dostopnost do elektronskih podatkov, saj občina Kamnik še
ni v celoti pokrita z internetnim omrežjem. "Številni občani,
zlasti starejši in iz oddaljenih vasi, že danes težko pridejo do
Geodetske pisarne Kamnik, ker je občina slabo prometno
povezana z javnimi prevoznimi sredstvi. V primeru selitve
Geodetske pisarne v Domžale bi jim bil dostop do te
onemogočen," sta poudarila in dodala, da je Občina v
primeru finančnih težav GURS-a pripravljena zmanjšati ali
celo ukiniti najemnino Geodetski pisarni Kamnik, ki ima
prostore v občinski stavbi. Na GURS-u so nam pojasnili, da
se jim zdi združitev obeh pisarn v tem trenutku še vedno
najbolj racionalna in da so še v fazi priprav in dogovorov
glede dodatnih prostorov, tako da selitev še ni dokončna. J. P.

Ljubljana

Dobrodelna akcija za vrtce

Družbi Pampers in dm-drogerie markt letos že drugo leto
zapored skupaj s svojimi kupci zbirata v denarni sklad za
pomoč slovenskim vrtcem. V skladu s prodajo pleničk (od
vsakega prodanega paketa Pampers prispeva pol evra) načr-
tujejo zbrati 25 tisoč evrov, denar pa bodo podelili petim
slovenskim vrtcem, tudi enemu gorenjskemu, za nakup nuj-
ne opreme, novih igral ali didaktičnih igrač, kar bo mnogim
vrtcem zaradi varčevalnih ukrepov države prišlo močno
prav. Pobudniki akcije, ki so jo poimenovali Jaz ljubim vrtec,
tako pozivajo vrtce, naj se prijavijo na razpis, ki poteka še do
konca januarja. Za prijavljene vrtce lahko posamezniki
glasujejo po spletu, rezultati pa bodo znani sredi marca. J. P.

Vilma Stanovnik

Kranj - Lani 17. novembra sta
inšpektorici za sistem javnih
uslužbencev z Ministrstva za
javno upravo v kranjski obči-
ni opravili inšpekcijski nad-
zor nad izvajanjem določil
Zakona o javnih uslužben-
cih. Prijavo o domnevni kr-
šitvi zakona pri zaposlitvi se-
danjega direktorja občinske
uprave Mitje Heraka je na-
mreč podal nekdanji direk-
tor občinske uprave Aleš Sla-
dojevič, ki je kot občan opo-
zarjal zlasti na čas trajanja
pogodbe, ki je bila sklenjena
za nedoločen čas, morala pa
bi biti zgolj za pet let, saj naj
bi tako Heraku po petih letih
ostale materialne pravice iz
pogodbe. Na kranjski občini
so že takrat pojasnili, da je
imel sedanji direktor Mitja
Herak pred zaposlitvijo sta-
tus uradnika (bil je vodja
uniformirane policije PU
Kranj), zato je pogodbo lah-
ko sklenil za nedoločen čas,
položaj direktorja pa je pri-
dobil za dobo petih let. Po
novembrskem pregledu sta

inšpektorici ugotovili, da je
pogodba res sporna, ter
predlagali razveljavitev v do-
ločilu zaposlitve za nedolo-
čen čas pa tudi glede datuma
nastopa službe na občini. Pri
kranjski občini, kjer so sprva
odgovarjali, da bodo na za-
pisnik, ki so ga prejeli letos
9. januarja (med drugim na-
vajajo, da so ga prejeli prepo-
zno, saj je zakonski rok 30
dni), podali ugovor, izjav pa
ne dajejo, so se v sredo ven-
darle odločili, da pojasnijo
ugotovitve inšpektoric. "Gle-
de datuma zaposlitve pou-
darjamo, da je občina ravna-
la skladno z zakonom o jav-
nih uslužbencih, ki določa,
da se izbrani kandidat ime-
nuje v naziv najkasneje v os-
mih dneh od dokončnosti
sklepa o izbiri in se mu naj-
kasneje v osmih dneh ponu-
di sklenitev pogodbe o zapo-
slitvi," pojasnjuje župan
Mohor Bogataj in dodaja, da
sta inšpektorici samovoljno
pri navedbi statusa uradnika
zakonsko določilo dopolnili
z navedbo v "občinski upra-
vi". 

"Nehote se nam pri tem
absurdnem ravnanju in-
špektoric poraja misel, da sta
pravico vzeli v svoje roke in
celo napačno citirali zakon-
sko določilo," pravi župan
Bogataj in ponavlja za obči-
no nesporno dejstvo, da je
Mitja Herak ob podpisu po-

godbe o zaposlitvi imel sta-
tus uradnika in da je zato po-
godba o zaposlitvi skladna z
določili Zakona o javnih
uslužbencih. Zato, tudi do-
daja župan Mohor Bogataj,
bo občina v zaščito svojih in-
teresov uporabila prav vsa
možna pravna sredstva.

Z inšpektoricama se ne strinja
Inšpektorici, ki sta zaradi prijave opravili inšpekcijski nadzor glede zaposlitve direktorja kranjske
občinske uprave Mitja Heraka sta ugotovili, da ima ta nezakonito pogodbo, župan Mohor Bogataj pa
se s tem ne strinja in bo podal ugovor.

Direktor kranjske občinske uprave Mitja Herak naj bi imel
po inšpekcijskem nadzoru sporno pogodbo, kar pa pri MO
Kranj zavračajo in bodo podali ugovor. / Foto: Tina Dokl

Salmonela je bila v hrani
Na Zavodu za zdravstveno varstvo Kranj so predstavili rezultate študij
izbruha črevesnih obolenj v tržiški občini.

Suzana P. Kovačič

Tržič - Naj spomnimo: ko-
nec avgusta in v začetku sep-
tembra lani je med prebival-
ci v tržiški občini prišlo do
izbruha črevesnih nalezlji-
vih bolezni, največ obolelih
je bilo med tretjim in petim
septembrom. Prvi ukrep je
bilo prekuhavanje vode. "V
tem času je iskalo zdravni-
ško pomoč zaradi akutnega
neopredeljenega gastroente-
rokolitisa domnevno infek-
cijskega izvora 69 oseb ter
21 oseb zaradi gastroenteriti-
sa, ki ga je povzročila bakte-

rija Salmonella Enteritidis.
Zaradi okužbe s salmonelo
so v bolnišnico sprejeli osem
oseb," je sporočila Andreja
Krt Lah, dr. med., vodja Eno-
te za epidemiologijo nalezlji-
vih bolezni pri ZZV Kranj.

Izbruh črevesnih nalezlji-
vih bolezni naj bi imel dva iz-
vora. Nekateri občani so se
okužili s salmonelo v enem
izmed tržiških lokalov, razis-
kava pa je pokazala tudi mož-
nost okužbe z vodo iz enega
izmed najbolj stabilnih vod-
nih virov v občini. "Epidemi-
ološko poizvedovanje, razis-
kave in statistične študije

smo izvedli z namenom, da
bi zavarovali zdravje prebival-
cev in zagotovili takšne raz-
mere, da ne bi prihajalo do
ponovnih podobnih dogod-
kov. V tržiškem lokalu smo
tudi ugotovili neskladnosti s
sistemom HACCP, ki pa so
bile naknadno odpravljene.
Z namenom, da ugotovimo,
kaj se je dogajalo in zakaj,
smo prebivalcem tudi posre-
dovali vprašalnike, vrnjenih
je bilo 446. Na osnovi teh
študij smo ugotovili, da je šlo
za dva sočasna izbruha z raz-
ličnimi dejavniki tveganja,"
je pojasnila Krt Lahova. 

Bistrica pri Tržiču

Prenovili poslovalnico

Gorenjska banka je po dva-
indvajsetih letih spet preno-
vila poslovalnico v trgov-
skem centru Deteljica v Bis-
trici pri Tržiču. Prenovo je
končala do konca preteklega
leta, tako da je v prvih dneh
novega leta že lahko odprla
vrata strankam. Prenovljeni
prostori zagotavljajo zapo-
slenim boljše razmere za
delo in strankam učinkovi-
tejše opravljanje bančnih
storitev.  C. Z.

Vodja poslovalnice Slava Ropret (levo) in uslužbenka Lučka
Peharc v prenovljenih prostorih.
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Suzana P. Kovačič

Lom pod Storžičem - Krajev-
ni odbor Rdečega križa (KO
RK) Lom pod Storžičem je v
sodelovanju s tamkajšnjo
podružnično šolo in krajev-
no skupnostjo v sredo že tra-
dicionalno organiziral sreča-
nje za krajane, starejše od se-
demdeset let. "Povabili smo
64 krajanov. Namen sreča-
nja je druženje in medgene-
racijsko povezovanje. Podru-
žnična šola pripravi kulturni
program, zaigrajo Lomski
fantje, pripravimo tudi pogo-
stitev in starejše obdarimo.
Krajanom, ki se srečanja
niso mogli udeležiti, pred-
stavniki KO RK Lom obišče-
mo na domu," je povzela
Mira Čemažar, predsednica
KO RK Lom, in napovedala,
da bodo dali še več poudarka
medgeneracijskemu pove-
zovanju tudi med letom,
prav tako želijo šolsko mladi-
no navdušiti za delovanje v
podmladku Rdečega križa.

Srečanje je potekalo v Pod-
ružnični šoli v Lomu. Otro-
ški pevski zbor je zapel nekaj
pesmic, šolska dramska sku-
pina je uprizorila igrico Pav-
liha noče v šolo. Posebnost
letošnjega srečanja je bil in-
tervju: učenci so spraševali,
starejši odgovarjali. Na vpra-

šanje, ali ste radi hodili v
šolo, se je najprej razlegel
smeh, Janez Slapar - Tem-
šak pa je povedal, da ni bilo
nič drugače, kot je danes:
"Ta pridni so zmeraj radi ho-
dili, ta žlehtni malo manj
(smeh)." Tudi na šolske izle-
te so hodili, na primer na
Kofce, na Javornik, v Jelen-
dol. "Enkrat smo šli peš iz
Loma do Vintgarja. Deset let
sem imel tedaj in kako vroče
je bilo tistega dne," se spo-
minja Jože Meglič, po doma-
če Tičov. Učenci so izvedeli,
da so se včasih igrali z igra-
čami, ki so bile večinoma na-

rejene doma, kot so frače,
punčke iz cunj, leseni ko-
njički in tudi leseni skiro.
Božič so praznovali v skladu
z običaji, rojstnih dni pa ne.
Praznovali so god, za ta
osebni praznik pa za darilo
prejeli pomarančo ali
šmorn. Starejši krajani so
povedali še veliko zanimive-
ga, tudi to, da mobitele upo-
rabljajo, računalnika pa ne,
zato so jim v šoli obljubili, da
jim bodo ob priložnosti po-
kazali nekaj osnov računal-
ništva. "Skupaj z matično
šolo smo se letos lotili pro-
jekta Človek na temo Ko se

povežeta mladost in mod-
rost. Današnje srečanje je
uvod v ta projekt. V nadalje-
vanju želimo izvesti delavni-
ce, na katerih bi starejši mla-
de učili raznih ročnih spre-
tnosti in del, kot sta na pri-
mer pletenje in vezenje," je
povedala vodja Podružnične
šole Lom Nuša Šlibar Ne-
mec. Srečanja se je udeležil
tudi tržiški župan Borut Sa-
jovic, ki je pohvalil idejo dru-
ženja treh generacij in pou-
daril: "Na domači kraj je tre-
ba biti ponosen, in če ne
bomo tradicije kraja peljali
naprej, bo zgodbe konec."

Cveto Zaplotnik

Šenčur - V UniCredit Bank
poleg razvoja poslovanja s
POS terminali ter internet-
nega in mobilnega bančniš-
tva širijo tudi poslovno mre-
žo. V manj kot letu dni so
odprli devet novih enot, zad-
njo med njimi v ponedeljek
v poslovnem centru Cubis v
Šenčurju, kar je že njihova
devetindvajseta enota v Slo-
veniji in tretja na Gorenj-
skem - za Kranjem in Radov-
ljico. Za odprtje enote v Šen-
čurju so se odločili zaradi lo-
kacije, ki je v bližini letališča,
avtocestnega izvoza ter moč-

nega zaledja Šenčurja in
Kranja. V poslovni enoti
opravljajo bančne storitve
tako za prebivalstvo kot za
mala in srednje velika pod-
jetja.

Kot je povedal Francesco
Vercesi, član uprave, odgo-
voren za poslovanje s prebi-
valstvom in privatno bančniš-
tvo, v banki kljub sodobnim
komunikacijskim sredstvom
dajejo velik poudarek oseb-
nemu stiku, ki je še posebej
pomemben v času, ko je
omajano zaupanje na trgih.
Z odprtjem novih poslovnih
enot se želijo strankam pri-
bližati tudi geografsko.

So bili ta pridni in ta žleht
Na ponovoletnem srečanju za krajane, starejše od sedemdeset let, sta se v Podružnični šoli v Lomu
povezali mladost in modrost. 

Mladi so z zanimanjem prisluhnili starejšim, starejši pa mlajšim, ko so jim zapeli in zaigrali. 

Čila in zdrava Jožefa Podboršek je bila ob visokem jubileju
vesela številnih čestitk. / Foto: Katarina Karlovšek

Uslužbenci nove poslovne enote Šenčur: (od leve) Darja
Alič, Jure Novak, Anita Dolenc, Maja Stan in spredaj Jožica
Pušavec Zalar, manjka Sabina Osmičević. / Foto: Matic Zorman

UniCredit tudi 
v Šenčurju
UniCredit Bank je v ponedeljek v poslovnem centru
Cubis v Šenčurju odprla novo poslovno enoto.

Jasna Paladin

Kamnik - Spomeniško zašči-
tena Plečnikova železniška
postaja v središču Kamnika,
ki je zadnja leta neslavno
propadala, dobiva novo vse-
bino. Potem ko je občinska
uprava zadnjih nekaj let v
njej nameravala urediti
muzejsko-prodajne prostore
za znano kamniško majoli-
ko, je Občina Kamnik pod
vodstvom župana Marjana
Šarca prisluhnila pobudi
Centra za socialno delo Kam-
nik, da bi osebam s težavami
v duševnem zdravju ponudi-
li boljšo kakovost življenja.

Gre za dnevni center, ki bo
namenjen odraslim osebam,
odprli pa ga bodo v prihod-
njih dneh. Dejavnosti bodo v
njem potekale od ponedeljka
do petka in bodo ustrezno
strokovno vodene. Za vsebi-
ne bodo poskrbeli delavci
centra za socialno delo, pro-
jekt pa bo finančno podprla
občina. Kljub temu da so se v
javnosti pojavljale številne

polemike v zvezi s tem, da
stavba zaradi neposredne bli-
žine železniških tirov za to
dejavnost ni primerna, žu-
pan vztraja, da oseb z mot-
njami v duševnem razvoju
ne smemo odrivati na obrob-
je in da zaradi nenehnega
nadzora tiri ne bodo nevarni.
Ker je objekt več let sameval
in propadal, se je občina v zad-
njem letu lotila tudi nujnih
vzdrževalnih del. Najprej so v
sodelovanju z Zavodom za
varstvo kulture Kranj obnovi-
li streho, nato pa še notra-
njost, za kar so namenili oko-
li sedemdeset tisoč evrov. "V
notranjosti je bila izvedena
sanacija kotlovnice, in sicer
smo zamenjali kotel skupaj z
dimniškimi koleni in cevmi
za priključek na dimnik, ob-
novili smo instalacije v ko-
tlovnici, kupili nov gorilec z
montažnim materialom, za-
menjali smo tudi termostat-
ski komplet ventilov za radia-
tor, kupili nove radiatorje v
sanitarnih prostorih, kjer jih
do sedaj sploh ni bilo, izvedli

pa smo tudi generalno čišče-
nje kurilne naprave, dimnika
in cisterne. V notranjosti
smo zamenjali razbite šipe,
prepleskali vse stene, na tla
smo namestili laminat, ure-
dili smo tudi majhno kuhi-
njo s štedilnikom in umival-
nikom. Vse se je izvajalo pod
nadzorom Zavoda za varstvo
kulturne dediščine tako, da je
ohranjena Plečnikova podo-

ba tako zunanjosti kot notra-
njosti," je povedala predstav-
nica za stike z javnostjo na
Občini Kamnik Janja Zor-
man Macura.

Center v teh dneh še pri-
pravlja operativni program
dela in opremlja prostore,
objavili pa so tudi že razpis
za dva terapevta, ki bosta
predvidoma še januarja za-
čela delati.

Železniška postaja z novo vsebino
Občina Kamnik bo v sodelovanju s Centrom za socialno delo še januarja odprla Dnevni center za 
osebe s težavami v duševnem zdravju, ki bo deloval v nekdanji Plečnikovi železniški postaji. 

Plečnikova železniška postaja ne bo več samevala. Že v
kratkem bo v njej zaživel dnevni center za osebe s 
težavami v duševnem zdravju.

Mengeš

Devetdeset let Jožefe Podboršek

V začetku tedna je v Domu počitka Mengeš, kjer živi zadnja
štiri leta, svoj devetdeseti rojstni dan praznovala Jožefa Pod-
boršek, znana tudi kot Pepca. Rojena je bila v Pristavi pod
gradom Jablje v številni družini desetih otrok, med katerimi
je bila najstarejša, po poroki pa si je z možem zgradila hišo
v Malem Mengšu. Praznovanja v njenem novem domu se je
udeležila njena velika družina, ki jo sestavljajo štirje otroci,
devet vnukov in enajst pravnukov. Ob veselem dogodku, ki
je minil ob harmoniki in petju članov domskega pevskega
zbora, sta ji za jubilej čestitala tudi župan Franc Jerič in di-
rektorica Doma počitka Mengeš Irena Gričar. J. P. 
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Jasna Paladin

Komenda - Petinsedemde-
set hektarov velika druga
faza Poslovne cone Komen-
da v teh dneh kljub dokon-
čani komunalni infrastruk-
turi in posameznim poslov-
nim stavbah, ki so že zgra-
jene, na prvi pogled bolj ali
manj sameva, a leto 2011 je
bilo za družbo Poslovna
cona Komenda uspešno in
novih lastnikov je že več kot
štirideset.

"Lani smo prodali osem
parcel za skupno več kot tri
milijone evrov, od tega dve
večji tik ob koncu leta. Skup-
no smo doslej našli nove
lastnike že za okoli šestdeset
odstotkov vseh zemljišč, na
prodaj jih je še dvajset hek-
tarov, še vedno pa čakamo
tudi na okoljevarstveno so-
glasje za izvzetih osem hek-
tarov, a se Agencija za okolje
in prostor na odločbo minis-
trstva za okolje, ki je nam v
prid, vedno znova pritoži.
Dvanajst lastnikov že ima
gradbeno dovoljenje, šest
podjetij ga v tem trenutku
pridobiva. Poleg teh šestih
objektov, ki se v coni že gra-
dijo, pričakujemo, da se jih
bo letos začelo graditi še vsaj
deset," pravi direktor družbe
Matic Romšak in priznava,
da se je gospodarska kriza v
lanskem letu pošteno po-

znala. "K nam prihajajo
podjetja, ki so s svojimi po-
sli vezana na tuji trg, saj le
taki danes širijo proizvod-
njo. Med njimi so vsa slo-
venska, tudi nekaj visoko-
tehnoloških podjetij, smo pa
doslej dve tudi zavrnili - eno
podjetje je želelo graditi bio-
plinarno, eno pa odprto
skladišče za sekundarne su-
rovine. Takšne dejavnosti v
našo cono ne sodijo. Se pa
dogovarjamo z investitorji,
ki bi zgradili hotel, garažno
hišo, tudi vrtec, kakšen tr-
govski center, pošto, banko

..., da bi znotraj cone delova-
la tudi vrsta družbenih de-
javnosti. Dogovori potekajo
tudi s podjetjem LPP, ki bo
vzpostavilo avtobusno linijo
iz Ljubljane do cone," še do-
daja Romšak in dodaja, da
družba, katere lastnik je sko-
raj v celoti Občina Komen-
da, redno odplačuje kredite
za gradnjo dvanajst milijo-
nov evrov vredne komunal-
ne infrastrukture. 

Da bi bilo tako še naprej, si
v letošnjem letu prodajo želi-
jo povečati za dvajset odstot-
kov, zato morajo pritegniti

tudi tuje investitorje. "Nad
urejenostjo naše cone so
navdušeni v Srbiji, interes so
pokazali tudi ruski investi-
torji. A tuja podjetja so za
zdaj bolj naklonjena najema-
nju prostorov kot pa naku-
pom, prav tako bo najprej
treba oživiti celotno sloven-
sko gospodarstvo," še pravi
Romšak in optimistično za-
ključi: "K nam prihajajo pod-
jetja z dobrimi idejami, in če
jih bomo razvili vsaj polovi-
co, potem bo komendska
cona gotovo najlepša na Go-
renjskem."

Za tuje kupce še nezanimivi
V Poslovni coni Komenda je prodanih že več kot šestdeset odstotkov zemljišč, a kupci so predvsem
domača podjetja. Gospodarsko stanje v celi državi tujce od poslov pri nas za zdaj še odvrača, a glas
o coni kljub vsemu sega tudi prek meja.

Bled

Nov nadzorni svet Save Turizma

Skupščina delničarjev Save Turizma je ta teden odpoklicala
dosedanje člane nadzornega sveta Mateja Narata, Antonijo
Pirc in Mirana Hudeta, v novi nadzorni svet pa so bili za pri-
hodnje štiriletno obdobje imenovani Matej Narat, Andrej
Andoljšek, Franci Strajnar in Milan Marinič. Mandatno ob-
dobje začne teči prvi naslednji dan od dneva vpisa predlaga-
nih sprememb statuta v register, so sporočili iz kranjske
Save. Na skupščini so sprejeli tudi vse sklepe, ki sta jih pred-
lagala uprava in nadzorni svet družbe. Na skupščini družbe
Sava Turizem, ki je nastala konec lanskega leta s pripojitvi-
jo družb Terme Ptuj, Zdravilišče Radenci, Terme 3000 in
Terme Lendava k družbi Sava Hoteli Bled, je bilo prisotnih
99,05 odstotka vsega kapitala družbe z glasovalno pravico,
ki ga je zastopal delničar Sava. S. Š.

Ajdovščina

Nova podjetniško kolektivna pogodba v Primorju

Ta teden so podpisali novo podjetniško kolektivno pogodbo
družb v Skupini Primorje, med katere sodi tudi kranjski
Gradbinec GIP. Pogodbo so v sredo podpisali predstavniki
vseh družb v Skupini Primorje ter predstavniki sindikatov.
Kot so sporočili iz ajdovske družbe, je konstruktiven social-
ni dialog vodstva Primorja s sindikati izjemnega pomena za
uspešno sanacijo Primorja. "Kolektivna pogodba je živ do-
kument, ki se mora prilagajati gospodarskim razmeram. Ve-
seli me, da smo v teh težkih časih dosegli izjemno pozitiven
korak, torej podpis nove kolektivne podjetniške pogodbe, ki
je plod konstruktivnega socialnega dialoga med vodstvom
Primorja in sindikati," je podpis nove kolektivne pogodbe
komentirala Marjana Novak, predsednica upravnega odbo-
ra Primorja. Spremembe kolektivne pogodbe se nanašajo
predvsem na natančnejšo opredelitev vseh odnosov med
delodajalcem in delavcem, ki so se v prejšnji kolektivni po-
godbi izkazali za manj ustrezne, so še pojasnili. S. Š.

Matjaž Gregorič

Podjetje Geoset iz Šenčur-
ja, ki se že od sredine prejš-
njega desetletja pojavlja kot
slovenski zastopnik ameri-
škega proizvajalca navigacij-
skih sistemov Garmin, tudi v
času recesije ohranja vodilni
položaj na trgu in se lahko
pohvali z dobrimi poslovni-
mi rezultati. Potem ko so v
letu 2010 dosegli skupni
promet v višini 3,6 milijona
evrov, je ta lani presegel štiri
milijone evrov. Podjetje ima
lastne prostore v poslovni
coni v Šenčurju, demonstra-
cijski center za navtične navi-
gacijske naprave v Izoli, novo
trgovino v Kristalni palači v
Ljubljani in 250 pooblašče-
nih prodajnih mest. V pod-
jetju je 14 zaposlenih in spa-
da med samo pet odstotkov
slovenskih podjetij z bonitet-
no oceno A, AA in AAA. 

"Kot direktorju mi je bila
vedno glavna skrb in priori-
teta podjetje, ne pa osebni
interesi, odpuščanje delav-
cev, izčrpavanje podjetja,
nepotrebno zadolževanje za
visokoleteče projekte, razne
hitro dobičkonosne nalož-
be, ki lahko v letu dni posta-
nejo nočna mora ali pome-

nijo propad podjetja. Torej
gre za pošteno igro, pošten
odnos do zaposlenih, doba-
viteljev in kupcev oziroma
poslovnih partnerjev, do-
sledno izpolnjevanje po-
godb in partnerskih obvez-
nosti ter finančnih obvezno-
sti do države. Predvsem pa
zaupati blagovni znamki in
verjeti v tisto, kar počneš,"
pravi direktor in lastnik
Geoseta Jure Mohorič. 

"Tisti, ki je prvi na trgu,
vedno prevzame vodilno
vlogo, in to smo z Garmi-
nom tudi naredili. Prvi smo
s podjetjem Monolit naredi-
li tudi karto Slovenije, da bi
bila navigacija pri nas sploh
uporabna. Zakaj drugim ni
uspelo, je težko govoriti,
vem pa, da smo edino pod-
jetje, ki nam Garmin ni
samo ena od blagovnih
znamk, ki jo lahko jutri brez
problema nadomestimo z

drugo. Spletno stran, servis
in tehnično podporo imamo
na visoki ravni. Seveda pa je
težje ostati na vrhu kot pa ga
zavzeti, zato so pri nas pro-
fesionalnost in zavzetost ter
predanost blagovni znamki
odločilne. Letos nameravajo
ponudbo razširiti z dodatni-
mi aplikacijami za pametne
telefone, povezovanje pa-
metnih telefonov z naviga-
cijskimi napravami z razni-
mi informacijami, kot so
prometne kamere, vreme,
parkirna mesta in podobno,
sledi pa tudi nova linija cest-
nih navigatorjev z izboljša-
nim programskim vmesni-
kom in moderno obliko.
Rast pričakujejo pri športno
rekreacijskih ter ročnih po-
hodniških napravah. Prav
tako računajo na navtiko,
pri cestnih navigatorjih pa
želijo zadržati lanske pro-
dajne številke.

Interesi podjetja pred osebnimi
Šenčurski Geoset sodi med redka slovenska podjetja z najboljšo oceno tveganja.

Druga faza poslovne cone na prvi pogled sameva, a v letošnjem letu naj bi zgradili vsaj še
deset poslovnih objektov.

Želite delati v urejenem okolju 
in poskrbeti za vašo prihodnost?

Smo izvozno usmerjeno podjetje, specializirano za proizvodnjo in
razvoj klasičnega in z vrhunsko tehnologijo obdelanega netkane-
ga tekstila, ki je s svojim znanjem, inovativnostjo in dobrim 
poslovanjem obdržalo obstoj na svetovnem trgu.
Da lahko v bodoče zadovoljimo potrebe naših kupcev po tehnič-
nih tekstilijah, potrebujemo sodelavce, ki želijo delati in na ta 
način doseči začrtane življenjske cilje.
Zaradi povečanega obsega proizvodnje v našem novem obratu 
v industrijski coni na Trati v Škofji Loki vabimo k sodelovanju 
kreativne, dinamične in samostojne ljudi za delovno mesto:

1. UPRAVLJAVEC STROJEV (m/ž)

10 oseb za nadzor in vodenje procesnih linij - delo v 
proizvodnji, za določen čas z možnostjo podaljšanja,
delo poteka v izmenah.

Od vas pričakujemo:
● II. do V. stopnja izobrazbe tehnične smeri,
● osnovno računalniško znanje,
● natančnost in zanesljivost pri delu.

Nudimo vam:
● dinamično delo in varno zaposlitev v urejenem delovnem okolju,
● možnost strokovnega izpopolnjevanja,
● nagrajevanje glede na dosežene rezultate,
● možnost napredovanja.

Če je ponudba vzbudila vašo pozornost, nam pošljite pisno 
prijavo z dokazili in kratkim življenjepisom do 31. januarja 2012 na
naslov: Filc, d. d., Mengeš, Slovenska c. 40, 1234 Mengeš. 
Izbrane kandidate bomo povabili na razgovor in jih o izidu razpisa
obvestili v 14 dneh po izboru.

Jure Mohorič
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Cveto Zaplotnik 

Kranj - Pred petnajstimi leti
se je v živinorejsko razvitih
državah začel razvoj robotov
za molžo krav, pred tremi
leti ga je v hlev "vgradil" prvi
gorenjski kmet, zdaj jih je po
podatkih kmetijske svetoval-
ne službe na Gorenjskem
pet, ob dobrih dosedanjih iz-
kušnjah pa je pričakovati, da
se bo v bližnji prihodnosti
število še povečalo. Roboti
namreč postajajo najbolj po-
gost način molže na večjih
kmetijah, kjer gradijo nove
hleve ali jih preurejajo. K
temu je prispevala tudi vse
bolj sprejemljiva cena, ki se
za robota giblje od 110 do
140 tisoč evrov in je približ-
no za dve petini višja od cene
za klasično molzišče. Za na-
kup robota je torej ob pov-
prečni prodajni ceni mleka
33 centov za liter treba proda-
ti od 330 do 420 tisoč litrov
mleka, kar je količina, ki jo
na večjih kmetijah namolze-
jo v enem letu. 

"Pogoj za zamenjavo kla-
sičnega molzišča z robot-
skim je prosta reja. Robot je
polno izkoriščen tedaj, če z
njim molzejo od 60 do 70
krav, kar je odvisno tudi od
mlečnosti krav. Po doseda-
njih ugotovitvah krave priha-
jajo na molžo povprečno 2,7-
krat na dan, tiste z visoko
mlečnostjo tudi po štirikrat,"
pravi Franci Pavlin, specia-
list za živinorejo v Kmetijsko
gozdarskem zavodu Kranj,
in dodaja, da se krave zelo hi-
tro navadijo na "svobodo".
Starejše krave, ki so bile dol-
ga leta navajene na molžo le
dvakrat na dan, tudi v robot-
sko molzišče prihajajo bolj

poredko, mlajše krave pogo-
steje, za telice pa je tudi do-
bro, da se skozi robotsko
molzišče nekajkrat "spreho-
dijo" še pred telitvijo.

In kakšne so prednosti in
slabosti molže z robotom?
Kot pravi Franci Pavlin, je
prednosti veliko več kot slabo-
sti. Krave pogosteje prihajajo
na molžo, kar se pozna tudi
pri količini mleka, ki je lahko

do desetine večja kot pri kla-
sični molži. Pogostejša molža
ugodno vpliva na vime, zato
so tudi manjše možnost za
mastitis. Manj je fizičnega
dela, molzne enote na seske
namesto molznika natika ro-
bot; še vedno pa je potrebna
redna navzočnost v hlevu oz.
nadzor. Robot zbere med
molžo veliko podatkov, ki jih
rejec lahko koristno uporabi
pri prireji mleka oz. pri go-
spodarjenju s čredo. Tako ro-
bot opozori rejca na prevelika
odstopanja od predvidene ko-
ličine mleka, na povečano šte-
vilo somatskih celic, na to, ka-
tere krave v predvidenem
času niso prišle na molžo ...

In kaj naj bi bile slabosti ro-
botske molže? "Če odpove
tehnika, računalnik, povezan
z robotom, opozori rejca na
mobilni telefon preko SMS
sporočila. Takrat mora rejec v
hlev zaradi molže tudi sredi
noči, kar mu sicer ob klasični
molži zjutraj ali zvečer ni tre-
ba. Pomemben je tudi hiter,
učinkovit servis. Ker pri mol-
ži z robotom ni rezervne vari-
ante, je napako treba odpravi-
ti v zelo kratkem času, najkas-
neje v štirih urah," pravi
Franci Pavlin in dodaja, da je
strah kmetov pred računalni-
kom odveč in da je rokovanje
z njim dokaj enostavno tudi
za starejše.

Molzni robot najbolj 
izkoriščen stroj na kmetiji
Na petih večjih "mlečnih" kmetijah na Gorenjskem že molzejo krave z robotom. "To je najbolj 
izkoriščen stroj na kmetiji. Dela vse dni v letu, podnevi in ponoči," pravi Franci Pavlin s Kmetijsko
gozdarskega zavoda Kranj.

MEŠETAR

Na Repečnikovi kmetiji v Spodnjih Gorjah molzejo krave z robotom že približno leto dni.

Cene klavnih polovic prašičjega mesa

Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja v okviru tržno in-
formacijskega sistema pripravlja tudi tržno poročilo za prašičje
meso. Reprezentativni trg so klavnice, ki na teden zakoljejo več
kot dvesto prašičev. Poglejmo povprečne cene prašičjih klavnih
trupov oz. polovic po posameznih razredih v letošnjem decem-
bru in spremembe cen v primerjavi z novembrom.

Razred Povprečna cena Sprememba v primerjavi 
z novembrom

S 169,03 EUR/100 kg + 0,33 EUR + 0,20 %
E 157,74 EUR/100 kg - 0,30 EUR - 0,19 %
U 147,57 EUR/100 kg - 0,62 EUR - 0,42 %
R 136,36 EUR/100 kg + 2,02 EUR + 1,50 %
O 144,17 EUR/100 kg + 33,46 EUR + 30,22 % 
P ni bilo zakola - -

In kaj kaže primerjava s cenami v drugih državah Evropske uni-
je? V Sloveniji je bila novembra cena za razred E (po podatkih
Evropske komisije) 157,84 evra za sto kilogramov in je bila za
1,96 evra nižja od povprečja v Evropski uniji. Med 27 članicami
unije je bila cena najnižja na Irskem - 146,01 evra in najvišja v
Italiji - 195,31 evra. V Avstriji je bila cena 157,31 evra, na Madžar-
skem 160,52 in v Nemčiji 164,83 evra za sto kilogramov. C. Z.

Radovljica, Jesenice

Izobraževanje za kmetijsko okoljske ukrepe

Kmetje, ki so se vključili v enega od ukrepov Kmetijsko okolj-
skega programa (KOP), se morajo vsako leto v obdobju med
1. septembrom in 31. avgustom vsaj štiri ure obvezno izobra-
ževati. Ena od priložnosti za to bo tudi prihodnji teden, ko bo
kmetijska svetovalna služba organizirala predavanja o kmeč-
ki reji kokoši, novostih pri izvajanju kmetijsko okoljskih ukre-
pov ter o preprečevanju in povračilu škode, ki jo kmetijstvu
povzročata divjad in zavarovane vrste prosto živečih živali.
Predavanja bodo v torek, 17. januarja, ob 9.30 v kulturno ga-
silskem domu v Gozd-Martuljku in ob 15. uri v prostorih kme-
tijsko gozdarske zadruge Gozd na Bledu, v četrtek, 19. januar-
ja, ob 9.30 v Gorjanskem domu v Zgornjih Gorjah in ob 15. uri
v Čopovi hiši v Žirovnici ter v petek ob 15. uri pri Čopu na Pla-
nini pod Golico. Predavale bodo kmetijske svetovalke Tilka
Klinar, Erika Zupan in Tatjana Grilc. C. Z.

Kranj

Razprava o programu zaščite kranjske čebele

V Sloveniji se je ta teden začela javna razprava o nacional-
nem programu zaščite kranjske čebele, ki je objavljen na
spletni strani ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvo in pre-
hrano. Ministrstvo je ob tem pozvalo strokovno in širšo jav-
nost, da se vključi v razpravo in da do 10. februarja pošlje
mnenja in stališča na elektronski naslov gp.mkgp@gov.si.
Ministrstvo in Čebelarska zveza Slovenije bosta predvidoma
ob koncu februarja pripravila posvet, na katerem bosta
predstavila rezultate javne razprave. C. Z.

Cveto Zaplotnik

Celovec - Na sejmišču v Ce-
lovcu bo prihodnji konec
tedna, od 20. do 22. januar-
ja, mednarodni kmetijski
sejem Alpe-Jadran, ki velja
za največjo sejemsko prire-
ditev na tem območju. Na 35
tisoč kvadratnih metrov po-
vršine bo svojo ponudbo
predstavilo več kot tristo

razstavljavcev. Število sode-
lujočih iz leta v leto narašča,
letos pa je Erich Hallegger,
direktor sejma, še posebej
zadovoljen, ker se je dodat-
no povečal delež ponudni-
kov iz tujine. Kmetje in dru-
gi obiskovalci (iz južne Av-
strije, Italije in Slovenije jih
pričakujejo okrog 18 tisoč)
si bodo lahko ogledali po-
nudbo sodobne kmetijske

tehnike - traktorje vodilnih
proizvajalcev, ki zvišujejo
moč motorjev in znižujejo
porabo goriva, stroje za
spravilo pridelkov, računal-
niško vodene naprave za
krmljenje, molzne robote,
samodejne naprave za kida-
nje gnoja ... Pestra bo tudi
ponudba semen, gnojil in
krmil, predstavniki različ-
nih podjetij bodo svetovali o

gradnji in preureditvi hle-
vov, pomembna tema letoš-
njega sejma bo tudi nepo-
sredna prodaja na kmetiji. V
petek, 20. januarja, bo tudi
veliko srečanje mladih kme-
tov, na katerem bodo spre-
govorili o vlogi mladih v
skupni kmetijski politiki Ev-
ropske unije v obdobju od
2014 do 2020 in se zabavali
ob fotografiranju za koledar
in pri merjenju moči. 

Za odrasle bo vstopnina
sedem evrov, za otroke in
mladino do 16. leta starosti
dva evra, za mladino od 17.
do 19. leta tri evre in za sku-
pine z več kot desetimi člani
4,50 evra na osebo.

Kmetijski sejem v Celovcu
Prihodnji konec tedna bo v Celovcu kmetijski sejem Alpe-Jadran, na 
katerem se bo predstavilo več kot tristo razstavljavcev.

Franci Pavlin: ”Robot je ob vsaj šestdesetih molznicah
v hlevu najbolje izkoriščen stroj na kmetiji, saj druga-
če od drugih strojev dela vse dni na leto, tako podne-
vi kot ponoči. Ob tem je tudi ”prijazen” do krav, saj
gredo lahko v molzišče takrat, ko jih ”tišči” mleko ali
se jim ”zlušta” krmil, ki jih dobijo ob molži.”

Franci Pavlin, svetovalec za
živinorejo v KGZ Kranj 
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Alenka Bole Vrabec

Jelena Justin

Po letu 1883 se je na Bled
preselil fotograf, planinec,
turistični delavec Benedikt
Lergetporer (1845-1910). S
fotoaparatom v roki je med
leti 1884 in 1910 prehodil do-
bršen del slovenskega ozem-
lja, zato so njegove fotografi-
je, katerih velik del je bil iz-
dan kot razglednice, verodo-
stojen dokument tedanjega
časa. Dovolite mi na začetku
malce špekulacije, za katero

ni niti nujno, da je res špeku-
lacija. Morda je bil ravno fo-
tograf Lergetporer tisti, ki je
odkril razgledno skalo, ki se
bohoti nad Veliko Zako in
ponuja čudovit razgled na
Blejsko jezero z otokom, gra-
dom in Stolom v ozadju. 

Zapeljemo se na Bled in
nadaljujemo proti Bohinju.
Za Hotelom Vila Bled sledi
križišče; levo bi nadaljevali
naprej v Bohinj, mi pa zavije-
mo desno. Po nekaj ovinkih
se cesta približa jezeru in na

naši levi strani zagledamo ob
cesti smerokaz in tablo Dom
muzealcev Slovenije, maka-
damsko pot, malce višje po-
čitniški dom. Parkiramo na
primernem mestu, kar zna
predstavljati problem. Sme-
rokaz nas opozori, da sledi-
mo poti številka 6. 

Vzpnemo se po makadam-
ski poti, ki zavija levo in pre-
ide v gozdni kolovoz. Mesto-
ma je vzpon precej strm, a je
pot speljana tako, da se str-
me grape lahko izognemo.

Bodimo pozorni na markaci-
je, saj sredi gozdne grape pot
skrene levo. Nadaljujemo z
vzponom po terenu, ki me je
spominjal na hudourniško
grapo, saj je polna zbitega,
nanesenega materiala. Pre-
vidnost ni odveč, ker je grapa
polna listja. Višje nas pot pri-
pelje na sedlo, kjer gremo
levo. Pot se najprej vzpne,
nato spusti in zavije desno
po narejenih stopnicah. Že
smo na vrhu Male Osojnice.
Razveseli nas celo klop, s ka-

tere se lahko naužijemo
pravljičnega razgleda. Če vas
bodo obiskali prijatelji iz tuji-
ne, jih morate pripeljati sem
gor. Jezero, otok s cerkvico,
grad, Stol in še naprej gre-
ben Karavank in Kamniško-
Savinjskih Alp. 

Z Male Osojnice nadalju-
jemo naprej skoraj po robu
skalnega masiva proti Veliki
Osojnici. Odpre se nam lep
razgled na planoto Jelovice
in na Babji zob, spodaj je Bo-
hinjska Bela. Krožna pot nas
spet pripelje do znanega se-
dla, kjer smo prej zavili levo,
tokrat pa nadaljujemo kar
naravnost. Zmerno strm
vzpon se tik pod vrhom po-
stavi pokonci, a o razgledu z
Velike Osojnice ni ne duha
ne sluha, saj je vrh poraščen.

Sestopimo po poti vzpona
nazaj do izhodišča.

Obstaja še ena pot vzpona
na Malo Osojnico, tista po
stopnicah. Spodaj ob cesti
nas na strmo pot usmeri
smerokaz in v okljukih grize-
mo kolena. Na sredini poti
nam je v pomoč celo jekleni-
ca, potem pa lesena ograja.
Tik pod vrhom, ko vidimo le
še skale, pred seboj zagleda-
mo kot tekoči trak dolge ko-
vinske stopnice s kovinsko
ograjo. Omenjene poti po
stopnicah ne priporočam za
sestop, sploh ne v mokrem,
po dežju ali pozimi. 

Nadmorska višina: 756 m
Višinska razlika: 276 m
Trajanje: 1 uro in 30 minut
Zahtevnost: ★★★★★

Planinski izlet: Mala (685 m) in Velika Osojnica (756 m)

Edinstven razgled
Tista znamenita panoramska fotografija Bleda z jezerom, otokom, gradom in Stolom v ozadju, ki
vedno navduši; in ni važno, kdo jo vidi; najsi bo turist ali domači izletnik. Razgledišče na Bled. 

Od nekdaj imam rada du-
hovite zabave in prisrčne
žurke. Sploh ni treba, da je
na koledarju dan označen
kot praznik, jaz pa praznu-
jem: rojstni dan, svoj ali
koga v družini, novo premi-
ero ali prevod, prvi pomlad-
ni dan, kres, plavalni mi-
ting, celo potovanje Marca
Pola ali kopenske večere
razvpitih gusarjev, večerni
svit v Merlotu, francoskem
kraju, ki je tej vinski sorti
dal ime, itd. In ko kapljica
enoletnica zdrsne v kupo
soka, življenja, se začnejo
eksperimenti. Pozni zajtrk
za konec tedna ali večerja
po željah. Ponavadi dobi
menu tudi ime. Zadnji, mi-
nulo soboto, je bil uglašen
na 'Gabrov drevored', pri
čemer naj pripomnim, da v
stanovanju nimam gabra,

posajenega v lonec, marveč
je to nadvse prijetno dvo-
nožno bitje moškega spola.
Za to soboto pa sem dobila
namig: Prosimo, popoldan-
ski oblizki za tri štirilistne
deteljice, brez mesa in brez
sladkorja. No, omenjene
srečo prinašajoče omice
niso brez mesa, njihov
vzdevek pa bi lahko bil: cu-
krčki. No, če ne bo meseno,
bo pa pisano in so(n)čno. 

Zeljnata solata s 
koruzo

Za 4 osebe potrebujemo:
100 g rdečega zelja, 100 g ki-
tajskega zelja, 100 g belega
zelja, 2 naribana korenčka, 1
rdečo čebulo, narezano na
tenke kolobarčke, 1 poganjek
stebelne zelene, narezane na
tenke kolobarčke, 100 g vlože-

ne koruze, 2 veliki rdeči jabol-
ki, 50 g prepraženih lešnikov
ali mandljev, 4 žlice poma-
rančnega soka, 5 žlic jogurta,
1 žlico sesekljanega peteršilja,
sol, poper, deviško oljčno olje
po okusu.

Zeljne liste operemo, od-
cedimo in osušimo. Nato
jih narežemo ali naribamo.
Korenje naribamo in čebu-
lo tenko narežemo. Doda-
mo na kocke narezani ja-
bolki in prelijemo s poma-
rančnim sokom. Nato do-
damo še odcejeno koruzo,
narezano stebelno zeleno
in popražene, grobo sesek-
ljane lešnike ali mandlje.
Za preliv zmešamo jogurt,
sesekljan peteršilj, sol, po-
per in oljčno olje po okusu
in prelijemo solato. 

Postrežemo s:

Špageti s parmezanom 

Za 4 osebe potrebujemo:
400 g špagetov, pol do 1 dl de-
viškega oljčnega olja, 4 žlice
sveže sesekljanega peteršilja,
200 g naribanega parmezana,
češnjev paradižnik po želji.

Špagete skuhamo po na-
vodilu, da so še na zob, jih
odcedimo in damo v ogreto
porcelanasto skledo. Doda-
mo oljčno olje, peteršilj in
polovico parmezana. Previd-
no premešamo z vilicami,
da se sir stopi. Drugo polovi-
co parmezana ponudimo v
skledici. Po želji okrasimo s
polovičkami češnjevca in ta-
koj postrežemo.

Ananas z mangom 
in granatnim jabolkom 

Za 4 osebe potrebujemo: 1
manjši ananas, 1 mango, 1

granatno jabolko, 4 žlice aga-
vinega sirupa namesto slad-
korja, 1/2 l tekočega probiotič-
nega jogurta, nastrgano lupi-
nico neškropljene limone.

Ananas in mango olupi-
mo in narežemo na manjše
koščke. Granatno jabolko
prerežemo na polovico in
nad veliko skledo izluščimo
granatna zrna, da se sok na-
bere v skledi. Dodamo ana-
nas in mango, agavin sirup
(dobite ga v trgovinah z zdra-
vo prehrano) in jogurt ter do-
bro premešamo. Skledo s
sadno solato damo za pol
ure na hladno. Preden po-
strežemo, posujemo z nari-
bano limonino lupinico. Po
želji postavimo na mizo še
hrustljave piškote. 

Pa dober tek!

M I Z I C A , P O G R N I S EBrez mesa in brez sladkorja, prosim!

Klopca za uživanje v panorami / Foto: Jelena Justin

Pravljični razgled na Bled / Foto: Jelena Justin

Pot proti Veliki Osojnici / Foto: Jelena Justin
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Janez Rozman s.p.-Rozman bus, www.rozmanbus.si,tel: 04/5315 249
MADŽARSKE TOPLICE: 26. - 29. 1.; 16. - 19. 2. - pust; 22. - 25. 3.;
BANJA VRUČICA: 4. - 7. 3.; TRST: 8. 2.; BIOTERME: 30. 1. - akcija,
19 - 21. 3.; PUSTOVANJE: 21. 2.; BERNARDIN: 11. - 14. 3. 

HALO - HALO GORENJSKI GLAS      
telefon: 04 201 42 00

Naroči lo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Tekma v hokeju na ledu
Gozd-Martuljek - Planinsko društvo Gozd-Martuljk vabi svo-
je člane in ljubitelje ledenih športov, da se prepustijo tekmi
v hokeju na ledu jutri, v soboto, 14. januarja. Začetek tek-
movanja bo ob 16. uri na ledeni ploskvi na večnamenskem
igrišču v Gozd-Martuljku. Vabijo mlajše, mlade, stare, dek-
leta in fante, da organizirate svoje ekipe.

3. Jančmanov pohod na Triangel
Ljubelj - V spomin na Janka Jermana - Jančmana se vsako
leto njegovi prijatelji januarja podajo na Triangel nad Zeleni-
co. Pridružite se jim lahko jutri, v soboto, 14. januarja, ko se
bodo ob 10. uri zbrali na platoju pred ljubeljskim predorom. 

Zimska tura na Goli vrh nad Jezerskim
Preddvor, Kranj - Planinska sekcija Preddvor in PD Kranj
vabita v soboto, 21. januarja, na zimsko turo na Goli vrh nad

IZLETI

PRIREDITVE

Jezerskim. Tura je nezahtevna, vendar je potrebno upošte-
vati zimske razmere, kar pomeni, da je poleg primernih
oblačil potrebno imeti še dereze in cepin oziroma palice.
Prijave in dodatne informacije: Janez Planinc, tel. 040/260
930 do petka, 20. januarja.

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj - Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v
soboto, 14. januarja, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na
proučevanje Svetega pisma z okvirno temo Videnje ali ut-
vara. Pogovor bo povezoval Stjepan Jurčić. Vstopnine ni.

Kako ohraniti zdrava pljuča in srce
Kranj - Koronarno društvo Gorenjske vabi v sredo, 18. janu-
arja, ob 18. uri na predavanje v veliko dvorano Doma kra-
janov na Primskovem, Jezerska cesta 41 v Kranju. Tema pre-
davanja bo Kako ohraniti zdrava pljuča in srce, predavatelj
pa Jernej Sitar, dr. med. Vstop je prost.

Alpinistično predavanje
Mojstrana - Iz Slovenskega planinskega muzeja vabijo, da
se danes, v petek, 13. januarja, ob 19. uri udeležite alpinis-
tičnega predavanja Xuelian Feng 2011. Predaval bo vodja
odprave Aleš Holc.

Ustvarjalni delavnici
Žirovnica - V Knjižnici Matije Čopa Žirovnica bo v ponedel-
jek, 16. januarja, od 16. do 17.30 potekala ustvarjalna
delavnica za otroke, v četrtek, 19. januarja, pa od 18. do 20.
ure ustvarjalna delavnica za odrasle.

OBVESTILA

PREDAVANJA

Izzivi podeželja
Bitnje - KUD Bitnje vabi na brezplačna predavanja in
delavnice pod skupnim naslovom Izzivi podeželja. Prvo
srečanje bo danes, v petek, 13. januarja, ob 17. uri v
Gasilskem domu v Bitnjah. Svoja znanja boste utrdili na po-
dročjih ročnih spretnosti, retorike, kreativnega pisanja,
zdravega življenja ...

Apropo jazz - jam session
Bled - V Cocktail baru A propos bo jutri, v soboto, 14. janu-
arja, ob 21. uri Apropo jazz - jam session pod vodstvom Ro-
bija Jukiča - kitara in Metoda Banka - vokal.

Partnerska poroka
Gorje - Dramska skupina Smeh teater z Brezij bo s Partljiče-
vo komedijo Partnerska poroka v kulturnem domu v Gorjah
gostoval danes, v petek, 13. januarja, ob 19. uri.

Vrnil se je ata in Služnostna pot
Jezersko - Jutri, v soboto, 14. januarja, bo ob 19. uri pred-
dvorska igralska skupina KUD Matije Valjavca uprizorila dve
komedijsko obarvani enodejanki Vrnil se je ata in Služnost-
na pot.

Vsega je kriva država
Jesenice - V Gledališču Toneta Čufarja si danes, v petek, 13.
januarja, ob 20. uri lahko ogledate komedijo Jeana Jacquesa
Bricaira Vsega je kriva država.

PREDSTAVE

KONCERTI

Ljubljana

Očistimo Slovenijo za lepši svet

Društvo Ekologi brez meja je pred nekaj dnevi napovedalo
projekt Očistimo Slovenijo 2012, ki se tokrat povezuje v po-
budo Očistimo svet 2012 in predstavlja največji okoljski
prostovoljski projekt v zgodovini. Čistilna akcija bo v Slove-
niji potekala v soboto, 24. marca, vanjo pa želijo organiza-
torji povezati 250 tisoč prostovoljcev, ki bodo čistili odpad-
ke na divjih odlagališčih, cestah, ulicah, v okolici šol in vrt-
cev ter na sprehajalnih poteh. "Želimo, da ima projekt trajen
učinek in da doseže prav vsakogar. Letos smo zato projekt
gradili s poudarkom na ozaveščanju in že pred samo akcijo
pripravljamo 30 dogodkov po vsej Sloveniji, več natečajev,
Slovenija bo postavljena tudi pred 14-dnevne eko izzive, pri-
pravljamo zanimivo nagradno igro, modno revijo, iskali
bomo talentirane ekokomike. Organiziramo tudi dva stro-
kovna dogodka, s 56 izobraževalnimi ustanovami pa že pri-
pravljamo otroke in mladino, da do marca postanejo Eko-
glavce," je povedala Polonca Štritof, vodja komuniciranja pri
projektu Očistimo Slovenijo 2012. Jaka Kranjc, vodja projek-
ta Očistimo Slovenijo 2012, pa je izpostavil: "Prijave na ak-
cijo so možne prek spletne strani www.ocistimo.si. Tam
bodo na voljo tudi vse druge informacije o projektu. Za do-
datne informacije ter za prijavo divjih odlagališč lahko pokli-
čete tudi na številko 080 2262." Častni pokrovitelj projekta
je predsednik Danilo Türk, projekt ima pa tudi 18 ambasa-
dorjev, znanih osebnosti v slovenskem prostoru. S. K.

Kranjska Gora

Smučali bodo v dobrodelne namene

V soboto bodo na smučišču v Kranjski Gori smučali v do-
brodelne namene. Z akcijo Smučam 24UR bodo namreč
zbirali sredstva za otroke, ki si smučarskih počitnic ne mo-
rejo privoščiti. Nekdanji profesionalni smučarji Urška Hro-
vat, Jure Košir in Bojan Križaj, učitelji smučanja, člani De-
monstratorske vrste Slovenije, sodelavci medijske hiše PRO
PLUS, Slovenke in Slovenci pa tudi podporniki iz tujine, ki
se bodo pridružili dobremu namenu, se bodo pomerili v
dveh kategorijah - v tekmovanju na čas in smučarskem šovu.
V tekmovanju na čas se bodo ženske spopadle s časom, ki ga
bo postavila Urška Hrovat, moškim pa bo merilo postavil Jure
Košir. V smučarskem šovu pa se bodo lahko pokazali tisti, ki
v sebi nosijo kreativno iskrico: v cilj bo treba prispeti v čimbolj
izvirnem in nenavadnem slogu. Smučarsko akcijo bodo ob
18.30 odprli in popestrili člani Demo Teama, ki bodo odpelja-
li formacijo z Bojanom Križajem na čelu. Zbrani denar bo po-
darjen Zvezi prijateljev mladine Ljubljana Moste - Polje, ta pa
bo otrokom iz socialno ogroženih družin omogočila lepše
preživljanje zimskih počitnic. M. A.

Dragi naročniki, kot vsako leto smo tudi letos za vas pripravili nekaj praktičnih daril, med 
katerimi boste lahko izbrali, ko boste prišli k nam poravnat letno naročnino na Gorenjski glas.
Na sedežu Gorenjskega glasa, na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju (zraven nebotičnika), vas bomo 
od ponedeljka do petka pričakovali od 7. do 15. ure, ob sredah do 16. ure. Ko boste na obisku
pri nas, vam bomo postregli tudi z brezplačno kavico. Naročnina za 105 številk (ena več kot lani)
v letu 2012 znaša 157,50 evra. 

PRI PLAČILU LETNE NAROČNINE VAM PRIZNAMO 25-ODSTOTNI POPUST, ZATO ZA VAS

ZNAŠA LE 118,12 EVRA (PRIHRANITE KAR 39,38 EVRA).

Popust in darilo veljata samo za fizične osebe.

Majica
Gorenjski glas

Kapa
Gorenjski glas

Dežnik
Gorenjski glas

Knjiga
Po bučelah 
se vižejKnjiga

Jabolko 
na dan

Knjiga
Rožice za vse
letne čase

Knjiga
Šipkov cvet

Knjiga
Nabiramo
zdravilne 
rastline 2

Knjiga
Vino v starih
slovenskih
jedeh
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Vilma Stanovnik

Jesenice - Mladi hokejist Ac-
ronija Jesenic, sicer pa 21-let-
ni Kranjčan Jan Berčič si je v
mesecu decembru minulega
leta zaslužil nominacijo za
enega najboljših mladih ig-
ralcev. Obiskovalci uradne

spletne strani lige EBEL so
nato sicer največ glasov
(6316) namenili članu Linza
Danielu Mitterdorferju, Da-
niel pa je bil tudi edini ki je
prehitel Jana Berčiča, ki je na
drugem mestu osvojil 4691
glasov. Tretje mesto je osvo-
jil član Znojma Adam Hav-

lik, četrti je bil Beljačan Ni-
kolaus Hartl in peti Salzbur-
žan Andreas Kristler.

"Seveda je že nominacija
lepo priznanje, saj sem si
zaslužil pozornost hokej-
skih strokovnjakov in ko-
mentatorjev lige EBEL.
Prav tako sem vesel, da

sem dobil toliko glasov, kar
vse je nagrada in spodbuda
za treninge in trdo delo.
Rad pa bi poudaril, da je
hokej pač ekipna igra in
zame so bolj pomembni
uspehi ekipe, v kateri ig-
ram," pravi Jan Berčič, ki je
po prestopu iz Triglava že

prvo leto igranja v ligi EBEL
v ekipi Acroni Jesenic mo-
ral prevzeti veliko odgovor-
nost. 

"Poškodovanih igralcev v
ekipi je bilo zadnje čase pre-
cej, k sreči se nekateri vrača-
jo v moštvo in upam, da
nam bo na zadnjih treh tek-

mah rednega dela spet šlo
bolje. Nato nas čaka boj za
končnico, kjer se zavedamo,
da imamo možnosti, da se
na koncu uvrstimo med naj-
boljših osem ekip lige
EBEL," tudi pravi Jan Berčič,
ki je prepričan, da je pred
mlado jeseniško ekipo še 
veliko priložnosti za do-
ka-zovanje. "Naše moštvo je 
res večinoma mlado, vendar
imamo tudi izkušene posa-
meznike, ki nam skušajo 
pomagati z zgledi in nasve-
ti. Zato mislim, da se za bo-
dočnost ekipe ni bati," doda-
ja Jan Berčič.

Jeseničani, ki so v torko-
vem 40. krogu lige EBEL
doma 3 : 5 izgubili z ekipo
Orlov Znojimo in so na les-
tvici še vedno na zadnjem
mestu, so danes prosti. V ne-
deljo odhajajo na gostovanje
k ekipi Sape v Sekesfehervar,
domačim navijačem pa se
bodo v Podmežakli znova
predstavili v torek, ko ob
19.15 gostijo vodilno ekipo
lige EBEL Liwest Linz. 

Pomemben je ekipni uspeh
Tako pravi Kranjčan Jan Berčič, ki v letošnji sezoni v hokejski ligi EBEL nastopa v dresu Acronija 
Jesenic in je v decembrskem glasovanju za najboljšega mladega igralca osvojil drugo mesto.

RADIO TRIGLAV JESENICE, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, JESENICE

Pri HZS so sprva napovedali, da naj bi 11. januarja
začeli prodajo vstopnic za svetovno prvenstvo v hokeju
na ledu, ki bo med 15. in 21. aprilom v Ljubljani. 
Kot so sporočili, pa so bili zaradi še zadnjih nujnih
usklajevanj z Zavodom za Šport Ljubljana in v duhu
zagotavljanja čim boljših razmer za gledalce 
primorani prodajo prestaviti za nekaj dni. 
Nov datum začetka prodaje vstopnic bodo sporočili.

Jan Berčič / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Kranj - To nedeljo, 15. janu-
arja, se bodo na start prve
letošnje preizkušnje podali
tekmovalci, ki so se odločili
sodelovati na zadnja leta vse
bolj popularnem veleslalo-
mu za Pokal Krvavca. Orga-
nizatorji iz ASK Triglava
prijave pričakujejo na
info@asktriglav.si, na splet-
ni strani kluba www.asktri-
glav.si pa lahko izveste več o
kategorijah in drugih pogo-
jih tekmovanja. 

"Pokal Krvavca je med ci-
cibani, ki šele začenjajo svo-
jo tekmovalno pot, že dolgo
znan. Naš klub tekmovanja
organizira že več kot 10 let.
Ker pa vsi ne nadaljujejo

svoje tekmovalne poti, pa bi
še naprej radi "vijugali"
med vratci in se pomerili na
rekreativni ravni, smo se
odločili, da tekmovanja nad-
gradimo z rekreativnim de-
lom. Pričakujemo okrog sto
tekmovalcev v mlajših kate-
gorijah ter sto rekreativcev,"
je pred prvo od skupaj še-
stih letošnjih preizkušenj
povedal predsednik ASK
Triglav Roman Meško. 

Po nedeljski tekmi (za
najmlajše se začne ob 10.
uri, za druge pa ob 11.30)
bo nova preizkušnja sle-
dila že prihodnjo soboto,
21. januarja, tretja tekma 
bo 18. februarja, četrta 10.
marca, peta 17. marca in za-
dnja 7. aprila. 

Smučarji tudi letos za Pokal Krvavca
Popularno tekmovanje, ki ga pripravlja Alpski smučarski klub Triglav, bo tudi letos namenjeno 
najmlajšim smučarjem, med veleslalomskimi vratci pa se jim bodo pridružili odrasli rekreativci.

Tekmovanje za Pokal Krvavca je bilo doslej namenjeno 
najmlajšim, od te zime naprej pa bodo lahko med vratci 
vijugali tudi odrasli. / Foto: arhiv ASK Triglav

Vilma Stanovnik

Bled - Največja športna prire-
ditev minulo leto v Sloveniji,
svetovno veslaško prvenstvo
na Bledu, ni navdušila le več
kot tisoč dvesto udeležencev
tekmovanja in okoli dvainšti-
rideset tisoč navijačev, am-
pak je bila uspešna tudi v fi-
nančnem smislu. 

"Organizacijski odbor je
opravil odlično delo pri iz-
vedbi prvenstva, saj je bilo
to po mnenju Mednarodne
veslaške zveze FISA ozna-
čeno za najboljše prven-
stvo do sedaj. Prvenstvo pa
je bilo uspešno tudi v fi-
nančnem smislu. Na zad-
nji seji Organizacijskega
odbora 27. oktobra 2011 je

bil predstavljen in potrjen
predviden izkaz poslovne-
ga izida Svetovnega prven-
stva v veslanju, Bled 2011,
ki je predvidel pozitiven
poslovni izid v višini
32.645 evrov. Trenutno po-
teka še zadnje usklajevanje
prihodkov in odhodkov,
vendar smo prepričani, da
bo pričakovani pozitivni re-

zultat v višini 32.645 evrov
zanesljivo realiziran," je
povedal Borut Farčnik iz Si
Sporta, ki je bil kot pod-
predsednik v organizacij-
skem odboru odgovoren za
finance, in dodal, da je ta
rezultat v današnjih težkih
gospodarskih razmerah za-
gotovo za organizatorje lep
uspeh.

Veslaško prvenstvo tudi finančno uspešno

Vilma Stanovnik

Kranj - Ljubitelji športa, zlasti
rokometa, bodo te dni zago-
tovo z zanimanjem spremlja-
li letošnje evropsko prven-
stvo, ki se bo ta konec tedna
začelo v Srbiji. Naša repre-
zentanca je zadnje priprave
opravila v Zrečah, jutri pa jo
že čaka pot v Vršac, kjer bo
na sporedu prvi del tekmova-
nja v skupini D. Sicer pa bo
evropsko prvenstvo v Srbiji
potekalo v štirih mestih: Beo-
gradu, Nišu, Novem Sadu in
Vršcu. Prvi del tekmova-
nja  bo organiziran v vseh 
štirih mestih (od 15. do 20. 
januarja), nato pa le še v 
Novem Sadu in Beogradu
(od 21. do 25. januarja). Beo-
grad bo gostil najpomemb-
nejše končne boje za medalje
in preostala mesta (od 27. do
29. januarja).

Varovanci slovenskega se-
lektorja Borisa Deniča bodo
prvo tekmo odigrali v pone-
deljek, ko se bodo ob 18.10
pomerili z ekipo Norveške. V
sredo naše čaka dvoboj z re-
prezentanco Hrvaške, v pe-

tek pa bodo prvi del tekmo-
vanja zaključili s tekmo proti
ekipi Islandije. V nadaljeva-
nje tekmovanja se bodo iz
vsake skupine uvrstile po tri
reprezentance.

Naša reprezentanca si se-
veda želi najmanj napredova-
nje iz prvega dela tekmova-
nja, čeprav je zelo pomlajena,
v njej pa nastopajo tudi štirje
Gorenjci. Največ izkušenj iz
velikih tekmovanj ima 29-let-
ni David Špiler iz Križev pri
Tržiču, ki sicer to sezono igra
v Zagrebu na mestu levega
zunanjega igralca. Tudi dru-
gi Tržičan Peter Pucelj, ki
igra na mestu krožnega na-
padalca in je star 29 let, zad-
nja leta igra v tujini, to sezo-
no pri Crveni zvezdi. Na me-
stu krožnega napadalca je v
ekipi še Matej Gaber, 20-let-
ni Škofjeločan, ki je od jeseni
član velenjskega Gorenja.
Prav tako v Gorenju v tej se-
zoni igra reprezentančni des-
ni zunanji, 22-letni Škofjelo-
čan Jure Dolenec, ki je po po-
škodbi Jureta Natka eden od
pomembnih členov naše ro-
kometne reprezentance.

Naši najprej z Norvežani
V nedeljo se v Srbiji začenja letošnje EP v
rokometu, naše pa prvi nastop čaka v ponedeljek
proti Norvežanom.

Kranj

Vaterpolski finale pred finalom

Konec tedna so pred vaterpolisti Slovenije prve tekme polfina-
la pokalnega tekmovanja za leto 2012, v katerega so se uvrsti-
li Rokava Koper, Olimpija, Triglav in Branik. Prve tekme se ig-
rajo pri klubu, ki je bil v polfinalu slabše uvrščen. Tako bo v
Mariboru v soboto Branik igral z Olimpijo, v nedeljo ob 20.30
pa bo Triglav gostil branilca naslova Rokava Koper. Torej se
nam obeta finale pred finalom. "Želeli smo osvojiti prvo me-
sto v kvalifikacijah, kar nam ni uspelo. Tako smo dobili za na-
sprotnika moštvo, ki tudi brani naslov pokalnega tekmovanja.
Sedaj je celo boljše, da se z njimi srečamo v polfinalu, kakor
pa v finalu. Menim, da je to šele prvi polčas, saj bo do odlo-
čitve, kdo bo igral v finalu, prišlo v prihodnjem tednu, ko se
bosta odigrali povratni srečanji," je pred prvo tekmo polfinala
povedal trener Triglava Primož Troppan. J. M.

Gora pri Komendi

Dvajset let smučarskih skokov na Gori

Društvo skakalni komite Gora prireja proslavo ob 20-letnici
smučarskih skokov na Gori. Prireditev bo danes, 13. januar-
ja, z začetkom ob 19. uri v Kulturnem domu Komenda. Z
besedo, sliko in filmom se bodo sprehodili po zgodovini
smučarskih skokov na Gori. M. B.

Žiri

V Žireh tudi smučarke skakalke

Medtem ko najboljše smučarke skakalke sveta letos prvič
nastopajo na tekmah svetovnega pokala (prvič bo tekma SP
11. in 12. februarja tudi pri nas v Ljubnem), pa se bo okoli tri-
deset deklet ta konec tedna predstavilo tudi na mednarodni
tekmi v Žireh. Tekmovala bodo tako jutri kot v nedeljo, po-
leg tekem deklet pa se bodo za pokal Cockta pomerili tudi
skakalci in skakalke v kategorijah do 14 in 15 let. V. S.
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Ermanovec - Na zanemarje-
nega psa na Ermanovcu so
policijo že v nedeljo, VURS
pa v ponedeljek, opozorili iz
ljubljanskega društva za za-
ščito živali Animal Angels,
njih pa naključni sprehajalec
z Ermanovca, ki je psa tudi
fotografiral. V društvu sicer
menijo, da na VURS-u naj-
brž ne bi tako hitro ukrepali,
če ne bi na primer predhod-
no opozorili tudi medijev. 

Veterinarska uprava je in-
špekcijski pregled opravila v
torek zjutraj na podlagi prija-
ve, ki je dospela v ponedeljek,
so pojasnili na VURS-u. Last-
nika psa tedaj ni bilo doma,
bila pa je prisotna njegova
mama, ki zaradi pogoste si-
nove odsotnosti tudi večino-
ma skrbi za psa in druge ži-
vali na kmetiji. Pri pregledu
so ugotovili, da je bil pes pri-
vezan na dolgo verigo in da je

imel dovolj prostora za giba-
nje, njegovo kondicijsko sta-
nje pa je bilo zelo slabo že na
prvi pogled. "Psu se s pro-
stim očesom vidijo rebra, tr-
nasti podaljški vretenc, kolč-
ne grče in vpadle lakotnice.
Glava je nesorazmerno veli-
ka v primerjavi s trupom, ki
je v slabi rejni kondiciji. Sicer
pa po njegovem telesu ni vi-
deti poškodb ali podobnih
sprememb kože ali dlake," je
ugotovitve veterinarjev pred-
stavil Matjaž Emeršič, pred-
stavnik za odnose z javnost-
mi na VURS-u. Gospodarica
je inšpektorjem razložila, da
psa hrani z ostanki iz gospo-
dinjstva, sicer pa je devetletni
pes zelo živahen in zelo prija-
zen, tudi do tujcev, redno je
tudi cepljen proti steklini, so
poudarili na VURS-u. Na
podlagi ugotovitev sta priso-
tna veterinarja odsotnemu
lastniku po telefonu izrekla
ustno odločbo, s katero je bil

izrečen trajni odvzem psa in
njegova namestitev v zavetiš-
če Horjul. Lastnik se je z
ukrepi strinjal. 

"Zadovoljni smo, da je bil
odrejen odvzem, razočarani
pa smo, da je pri takih zade-

vah za hitro ukrepanje ved-
no potrebno obvestiti medi-
je," so postopek komentirali
v Animal Angels, kjer od
VURS-a pričakujejo še odgo-
vor, kako bodo ukrepali zo-
per lastnika psa.

Odvzetemu psu se vidijo rebra, trnasti podaljški vretenc,
kolčne grče in vpadle lakotnice. 

Odvzeli shiranega psa
S kmetije na Ermanovcu je v torek veterinarska uprava (VURS) zaradi podhranjenosti odpeljala psa in
ga nastanila v zavetišču v Horjulu.

Simon Šubic

Kranj - V noči na 11. novem-
ber 2010 so neznani storilci
iz kleti sosednjega stano-
vanjskega objekta prebili ste-
no v Zlatarstvo Klemenčič v
Škofji Loki in skozi manjšo
odprtino odnesli nakit v
vrednosti dvajset tisoč evrov.
Gorenjski kriminalisti so

prepričani, da je bil med vlo-
milci tudi 48-letni državljan
Črne gore. Njihovo prepriča-
nje temelji na izsledkih kri-
minalistične preiskave in
analize najdenih sledi na
kraju zločina. Pri ogledu kra-
ja kaznivega dejanja so na-
mreč našli vlomilsko orodje
in nekaj drugih sledi oziro-
ma predmetov, na katerih so

zavarovali biološke sledi. V
kasnejši analizi sledi DNK je
Nacionalni forenzični labo-
ratorij v Ljubljani avgusta
lani ugotovil, da najdeni
DNK pripada osumljenemu.

Črnogorca so prijeli konec
lanskega leta pri izstopu iz
Slovenije na mednarodnem
mejnem prehodu Obrežje. Z
avtobusom iz Ljubljane je bil

namenjen v Beograd. Ker so
bili policisti obveščeni, da gre
za iskano osebo, so mu med
preverjanjem potne listine
odvzeli prostost, ga zaslišali
in privedli k dežurni preisko-
valni sodnici v Kranju, ki je
zanj odredila pripor. Osum-
ljenega Črnogorca so zaradi
vlomnih tatvin v preteklosti
že obravnavali.

Simon Šubic

Ljubljana - Okrožno sodišče
v Ljubljani je v torek zaradi
ugrabitve petnajstmesečne
deklice v Mekinjah na dve
leti in pol zapora obsodilo 28-
letnega Uroša Loža iz okolice
Mengša, ki mu je sicer grozi-
lo do osem let zapora. Sodba
ni pravnomočna, saj se bo
obramba nanjo pritožila. 

Ložev odvetnik je prepri-
čan, da je izrečena kazen
previsoka glede na ugotovit-
ve sodnega izvedenca psihia-
tra Gorazda Mrevljeta, da je
bil obtoženec v času storitve

dejanja bistveno zmanjšano
prišteven. Obtoženi je na-
mreč odvisnik od iger na sre-
čo, kar ga je spravilo v dolgo-
ve, to pa naj bi bil tudi glavni
razlog za kruto dejanje.  

Uroš Lož je 2. avgusta lani
v Mekinjah pri Kamniku
ugrabil petnajstmesečno de-
klico, od njenih staršev pa
nato zahteval dvajset tisoč
evrov odkupnine. Deklico so
kasneje zvezano našli ob ces-
ti, v ustih je imela tudi krpo.
Okoliščine njene najdbe so
tedaj pretresle tudi vsega va-
jene policiste in kriminali-
ste. 

Kranj

Obležal pri nadvozu

Pri nadvozu na Drulovki je v
torek okoli 15. ure obležal
moški. Policisti so ugotovili,
da gre za 68-letnega Kranj-
čana, ki je bil pod vplivom
alkohola. Moški je v postop-
ku vztrajno žalil policiste,
zato so ga pridržali. S. Š.

Odgovor
Odgovor na članek pod na-

slovom "Pavlu Kodru pet let
zapora", ki je bil objavljen v
Gorenjskem glasu, 30. decem-
bra 2011.

Pri opravljanju zaupanih
mi del pri vodenju podjetij
Maygut, Mikona in Vito, ki so
v lasti gospoda Ignaca Draško-
viča iz Podljubelja pri Tržiču,
nisem nikdar zlorabil prava,
ki je najtesneje prepleteno z eti-
ko in moralo, in zaupanja, ki
mi ga je dal lastnik gospod Ig-
nac Draškovič.

Zato z vso odgovornostjo iz-
javljam, kar potrjujejo raču-
novodsko-knjigovodska doku-
mentacija in pravne listine, ki
so v originalu v sodnem spisu,
da si takšne vsote denarja ni-
sem prilastil ali karkoli poneve-
ril.

Dokumentacija, ki jo v kopi-
jah hranim, dokazuje, da so
bila zaupana sredstva porab-
ljena izključno za dobro podje-
tij lastnika gospoda Ignaca
Draškoviča.

Pavel Koder

Prijeli vlomilca v zlatarno 
Med vlomilci, ki so novembra 2010 vlomili v Zlatarstvo Klemenčič v Škofji Loki, naj bi bil tudi 48-letni
državljan Črne gore, ki so ga že priprli. 

Habibović in Grilc sta z
zamaskiranima obrazoma
vstopila v zlatarno, zlatarje-
vemu sinu Gorazdu Pusto-
vrhu, ki je bil takrat za pul-
tom, zagrozila s pištolo, ga
spravila na kolena in zvezala.
Nato sta nagrabila za okoli
127 tisoč evrov nakita. Grilc
je z nakitom zbežal, medtem
ko je zlatar Habibovića s po-
močjo delavcev z bližnjega
gradbišča zadržal. Ejdinović
je Grilca odpeljal proti Ljub-
ljani, Hasiću pa naročil, naj
se odpelje na Jesenice. V
ozadju ropa naj bi bili dolgo-
vi Grilca in Habibovića Ejdi-
noviću za priskrbljeno dro-
go, ki jih nista mogla vrniti,
zato jima je slednji zagrozil z
nabijanjem obresti. Ejdino-

viću je Habibović tudi skušal
naprtiti načrtovanje in orga-
nizacijo ropa, vendar je to za-
vrnil in povedal, da pred ro-

pom še nikoli ni bil v Škofji
Loki. 

Okrožna državna tožilka je
v zaključni besedi vztrajala

pri obtožbi in za prvoobtože-
nega Habibovića zahtevala
pet let zaporne kazni in pre-
klic pogojnih sodb ter eno-
tno kazen petih let in osmih
mesecev zapora. Za Grilca je
predlagala tri leta zapora, za
Hasiča in Ejdinoviča pa po
eno leto. Po njenem mnenju
je bilo v postopku dokazano,
da so izvedli drzen rop, ki so
ga dobro načrtovali, zato ni
razloga za nižje kazni.

Zagovorniki obtoženih so
skušali sodni senat prepriča-
ti, da je bil rop le mladostni-
ška neumnost, da gre za
mlade ljudi, ki razen Habi-
bovića nimajo kazenske kar-
toteke, da so dejanje odkrito
priznali in se tudi opravičili
oškodovanemu zlatarju ter
obljubili, da se bodo vrnili na
prava pota. 

Kesanje neznatno omililo kazni

PREJELI SMO
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Arnel Habibovič, Gregor Grilc, Besim Hasič in Ado Ejdinović
(z leve) se bodo za rop zlatarne kesali za rešetkami. 

Ugrabitelj deklice v zapor

Kranj

Z avtom v hišo

V sredo navsezgodaj se je na Gorenjesavski cesti v Kranju
pripetila nenavadna prometna nesreča, v kateri je k sreči
nastala samo materialna škoda. 32-letna voznica osebnega
avtomobila je namreč zaradi neprilagojene hitrosti v dvoj-
nem ovinku trčila v stanovanjsko hišo, v kateri je zazijala ve-
lika odprtina. S. Š.
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Od petka do petka OsebnostiPogovor

Fran Papler
(1842-1911) 
je bil 
nadučitelj,
organist, 
pesnik, 
čebelar 
in sadjar.
Stran 16

Ta teden je zaznamovalo 
glasovanje o kandidatu za 
mandatarja nove vlade. Stran 14

Franc Ravnikar je triinštirideset
let delal z otroki s čustvenimi in
vedenjskimi težavami. Stran 15

Stran 17

Zaigral sem najpomembnejše -
družino

V Ljubljani so zaradi ugrabitve petnajstmesečne deklice 
na zapor obsodili 28-letnega Mengšana, ki ga je v nepojmljivo dejanje 

pahnila zadolženost zaradi odvisnosti od iger na srečo. Podobnih odvisnikov 
je pri nas veliko, nekateri si pomoč poiščejo pri Anonimnih hazarderjih Slovenije. 
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Od petka do petka

Branko Grims, SDS

moj pogled
Zelo lepa in na pravih me-

stih vabljivo zaobljena gospa,
katere bogati mož je bil hudo
bolan, je vprašala Georga Ber-
narda Shawa: "Kaj mislite, je
kaj upanja?" Humorist, ki si
na stara leta o ženskah ni več
delal utvar, je z nasmehom
odgovoril: "To je pa povsem
odvisno od tega, na kaj in ko-
liko upate ...!" 

Pred dvajsetimi leti je bil
čas, ko smo z zmago v vojni
za Slovenijo obranili svojo sa-
mostojnost. Slovenija je na
osnovi referendumske odločit-
ve postala članica zveze
NATO, daleč najmočnejše vo-
jaške sile tega sveta in nihče ne
more več resno računati, da bi
Slovenijo napadel in si jo po-
dredil z orožjem. Toda danes
potekajo vojne za prevlado in
vpliv v svetu vse bolj na podro-
čju ekonomije. Suverenost dr-

žav, varnost in blaginjo ljudi
se brani z uspešnim gospodar-
stvom. Temelj gospodarstva in
s tem blaginje vsake ekonom-
sko uspešne države pa so mala
in srednja podjetja. Prav ta bi
torej morala biti predmet naj-
večje pozornosti države in de-
ležna vse podpore. Podjetniš-
tvo bi moralo biti vrednota. V
Sloveniji žal ni.

Slovenija čaka na novega
predsednika vlade. Kot na ča-
robno palico, ki bo odgnala vse
tegobe. Toda po treh letih pov-
sem zgrešene "grške" poti hi-
trih rešitev ni več. Novega
predsednika vlade bo potrebno
ocenjevati prav z vidika, kaj
bo dejansko storil za malo in
srednje podjetništvo. Storiti bo
namreč potrebno veliko. Prvi
problem je finančna nedisci-
plina, potencirana z neučin-
kovitim pravosodnim siste-

mom. Pravosodni minister se
je pred meseci na ves glas hva-
lil v parlamentu, da je pri nas
sedaj povprečen sodni posto-
pek pravnomočno zaključen
"že v petih letih". Za podjetni-
ka, ki mu nekdo ne plača ra-
čunov, on pa ne more izplača-
ti plač svojim zaposlenim, je
pet let smrtna obsodba! Nič
čudnega, da Evropa Slovenijo
vedno znova opozarja na ne-
učinkovitost sodstva. Toda na-
ivno je prepričanje, da bi zgolj
s spremembo zakonodaje to
kar uredili. Potrebno bo poseči
mnogo globlje, v samo ustavno
ureditev pravosodne veje obla-
sti in tudi tam bistveno bolj
uveljaviti načelo odgovornosti
za (ne)opravljeno delo. Drug
problem je slabo delujoči banč-
ni sistem. Poznam primer
uspešnega gorenjskega podjet-
nika, ki je v banko nosil dva

dni papir za papirjem, da bi
mu (ob zglednem poslova-
nju!) odobrili samo nekaj tisoč
evrov premostitvenega posoji-
la. So pa banke v istem času
brez pomisleka odobrile petde-
setmilijonsko posojilo za nek
političen projekt v Ljubljani,
zaradi katerega nas bo vse še
bolela glava, ko bo EU zahte-
vala svoj denar nazaj ... Prav
bančni sistem je poleg nepre-
mičninskih špekulantov kriv
za tretji problem slovenskega
podjetništva - napihnjeni ba-
lon cen nepremičnin. Banke
imajo v portfelju namreč kup
nepremičnin in niso zainte-
resirane, za znižanje njihovih
cen na realno raven, saj bi se
razblinil videz uspešnosti
bank (in zbogom orjaške na-
grade upravam ...). 

Gorenjska je zaradi lege
ob meji še toliko bolj občutlji-

va. Vso pravico imamo za-
htevati, da nova vlada izena-
či pogoje za razvoj podjetniš-
tva z Avstrijo: pet let davčne-
ga moratorija na dobiček za
nova podjetja, učinkovit
bančni sistem, finančna dis-
ciplina in pravna varnost,
manj birokracije in bistveno
nižje cene nepremičnin. V
Avstriji je cena kvadratnega
metra zazidljive površine za
podjetništvo 25 evrov, v Slove-
niji 99 - 250 evrov in več ...
Sicer bodo podjetniki odšli v
sosednjo državo. In krepili
njeno moč, suverenost in bla-
ginjo ljudi. Za vladajoče bo v
tem primeru ostalo le še vpra-
šanje, "na kaj in koliko upa-
te", za vse državljane pa trp-
ko spoznanje o resničnosti
O'Toolove pripombe k Murp-
hyevemu zakonu: "Murphy
je bil optimist!". 

Podjetništvo kot temelj razvoja Gorenjske

Poslanca italijanske in madžarske narodnosti nista želela
oddati 45. in 46. glasu za Zorana Jankovića.

Predsednik države Danilo Türk je že naslednji dan po tem,
ko je Janković dobil košarico v državnem zboru, začel z
drugim krogom pogovorov za imenovanje mandatarja.

Medijska gneča okoli Zorana Jankovića

Danica Zavrl Žlebir

Prvega je ob ustanovni seji
državnega zbora decembra
lani, ko so stranke desne sre-
dine (SLS, SDS, NSi), Viran-
tova lista in Desus predlaga-
le in z dovolj glasovi tudi iz-
volile svojega kandidata,
Gregorja Viranta, za pred-
sednika državnega zbora, s
čimer so preprečili, da bi
bila izvoljena kandidatka
Jankovićeve stranke. Za
slednjega je bil to poduk, s
katerim se je kmalu sprijaz-
nil in se začel s strankami
dogovarjati o morebitni pod-
pori. Potem ko ga je pred-
sednik države Danilo Türk
predlagal kot kandidata za
mandatarja nove slovenske
vlade, je začel pogovore o
morebitni koaliciji. K pogo-
vorom je sicer vabil vse, tudi
SDS Janeza Janše, čeprav je
pred volitvami dejal, da edi-
no z njo ne bi sodeloval. SLS
in NSi nista želeli v njegovo
koalicijo, Janša se v "kafičih"
z njim ni želel pogovarjati,
tako da so kot morebitne
partnerice Pozitivni listi
ostale SD, Državljanska lista
Gregorja Viranta in Desus.
Na odločitev slednjih dveh je
čakal vse do začetka tega ted-
na. Pretekli konec tedna so
bili pogovori o koalicijski po-
godbi še posebej intenzivni
in četverica se je v številnih
elementih že zelo zbližala
ter osnutek koalicijske po-

godbe tudi že parafirala.
Hkrati je koalicijska pogod-
ba začela nastajati tudi v
"desnem zavezništvu", ki se
je konec tedna sestalo v go-
stilni v Lukovici. Prvak SDS
Janez Janša do srečevanja v
gostilni ni imel pomislekov.
Predsedniku SLS Radovanu
Žerjavu so na tem srečanju
razbili steklo na avtomobilu,
o čemer je dejal, da upa, da
ne gre za politično motivira-
no dejanje.

Zmanjkali celo 
štirje glasovi

Janković je po koalicijskih
pogajanjih dobil podporo
SD in Desusa, Lista Virant
pa ga je zavrnila. To mu je
navrglo 44 glasov, potrebna
bi bila še dva. Janković je za-
trjeval, da ju ima. Toda čiga-
va? Poslanca narodnosti sta
izjavila, da onadva zagotovo
ne bosta 45. in 46. glas.
Tako bi na tajnem glasova-
nju glasovi lahko prišli le od
posameznih poslancev
strank, ki so javno Jankoviću
odrekle podporo. Vse do sre-
de je bilo slišati ugibanja, ka-
teri bo "prestopil", govorilo
se je o kupčevanju z glasovi,
Jankovića so videvali na kavi
s poslanci iz "drugega tabo-
ra", denimo z Ivanom Vogri-
nom iz Virantove stranke.
Vogrina, ki je svojim upni-
kom veliko dolžan, je Virant
pozval, naj poplača dolgove,

v nasprotnem primeru naj
odstopi kot poslanec.

Kdo je "Pucko"?

Slišati je bilo tudi druga
ugibanja, kdo bo Jankovićev
"Pucko", ki bo prevesil parla-
mentarno večino v njegov
prid. Ob tem smo se znova
spomnili na Cirila Pucka, ki
je leta 1996 pri potrjevanju
Drnovškove vlade izstopil iz
stranke SKD in prispeval 46.
glas za LDS-ovo vlado. To je
bil prvi tak primer v samo-
stojni Sloveniji, pozneje je še
prihajalo do prestopov, zato
je takšno ravnanje ob tajnem
glasovanju za mandatarja
javnost pričakovala tudi se-
daj. Toda "Pucka" tokrat ni
bilo, kajti v strankah Jankovi-
ćevih nasprotnikov so se od-
ločili, da sploh ne bodo pre-
vzeli glasovalnih lističev.
Glavnina poslancev strank z
desnice sploh ni glasovala,
svoje glasove so oddali le ne-
kateri predsedniki. Radovan
Žerjav (SLS) je dejal, da svo-
jih glasov niso dali zaradi hu-
dega pritiska medijev na nji-
hove poslance, potem ko je
bilo slišati, da sta zagotovlje-
na 45. in 46. glas. S tem naj
bi zagotovili transparentno
in čisto glasovanje brez sen-
ce suma, da kdo glasuje dru-
gače, kot so javno napoveda-
li. To je poudarila tudi prva
dama NSi Ljudmila Novak.
Na drugi strani pa je bilo sli-

šati očitke o strankarskem
discipliniranju poslancev in
nezaupanju do njih ter do
njihove pravice, da se odloča-
jo po svoji vesti. Zoran Jan-
ković, že drugič spet poraže-
nec v državnem zboru, je to
potezo ocenil kot politikant-
sko. Dejal je, da ni razočaran
zaradi izida glasovanja, bolj
zaradi tega, ker ima njegova
stranka dober program, s ka-
terim bi Slovenija lahko na-
predovala. Kaj bo storil sedaj,
bo kandidat tudi v drugem
krogu? Najprej bo prespal in
se usedel s predstavniki svo-
je stranke, nato pa se odločil,
kako naprej. 

In kako naprej? Kot je o
scenariju, ki se lahko zgodi,
če Janković ne dobi dovolj
glasov v parlamentu, razla-
gal pravni strokovnjak dr.
Miro Cerar, sedaj sledi drugi
krog izbire mandatarja.
Predlaga ga lahko znova
predsednik vlade, lahko pa
tudi poslanske skupine ali
skupina desetih poslancev,
kar se mora zgoditi v prihod-
njih dveh tednih. Če spodle-
ti tudi to, smo že blizu no-
vim predčasnim volitvam.
Cerar še pravi, da se jim lah-
ko izognejo z oblikovanjem
manjšinske vlade, ki je izvo-
ljena z navadno in ne abso-
lutno večino, vendar pa takš-
na vlada na dolgi rok ne
more delovati, saj bi težko
izpeljala reforme in zahtev-
nejše projekte.

Pucka ni bilo
Politično dogajanje je ta teden zaznamovalo dogajanje ob glasovanju o kandidatu za mandatarja nove
slovenske vlade. Relativni zmagovalec parlamentarnih volitev Zoran Janković je v državnem zboru že
drugič zapored doživel hladen tuš.
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Pogovor

"Če pogledam s
časovne distance,
ki je kar lepa, 
je bilo v letih 
mojega 
delovanja 
v zavodu okrog
1500 otrok. 
Skorajda vse še
poznam po 
imenih, znam o
njih povedati
vsaj dva bistvena
stavka. Lahko bi
rekel, da se delo
z njimi splača."

Maja Bertoncelj

Franc Ravnikar se je v za-
četku julija lani upokojil, po
43 letih in 10 mesecih dela v
Vzgojno izobraževalnem za-
vodu Frana Milčinskega
Smlednik v Valburgi. Dal je
velik pečat tako zavodu kot
kraju, v katerem živi še da-
nes. Je tudi častni občan ob-
čine Medvode.

Se je bilo po toliko letih
težko posloviti od dela v za-
vodu?

"Pravzaprav manj, kot
sem si predstavljal. Zadnji
dve leti sem imel zdravstve-
ne težave, bil daljši čas v bol-
nišnici, na bolniški, sem pa
ves čas sodeloval z namest-
nikom ravnatelja. Zanimivo,
da prej v štiridesetih letih
dela nisem bil v bolniški niti
ene same ure. V zadnjem
obdobju sem tako počasi
opuščal delo in v večji meri
vse posle prepuščal namest-
niku. Sedaj, ko sem v poko-
ju, kakšnega večjega sodelo-
vanja z zavodom nimam, ne
glede na to, da smo nepo-
sredni sosedje. Če pa bodo
kdaj potrebovali kakšen na-
svet, sem jim na voljo. Še
vedno ostajam v stiku s stro-
ko, spremljam, kaj je nove-
ga. Nekaj malega tudi preda-
vam za šole o obravnavi te-
žavnih učencev in sodelu-
jem s Pedagoško fakulteto."

V Smlednik ste prišli leta
1967.

"Bil je 4. september. Le
nekaj dni prej sem dopolnil
dvajset let. Nekoč je bila
praksa, da si bil po konča-
nem petletnem učiteljišču
usposobljen kot razredni
učitelj. Kakšnega velikega
denarja doma ni bilo, štirje
otroci, oče rudar, ena plača
in treba je bilo v službo.
Med množico oddanih pro-
šenj, za učitelja je bilo takrat
težko dobiti delovno mesto,
sem dobil ugoden odgovor v
Smledniku. Iz geografskega
središča Slovenije, iz Vač,
sem se preselil na Gorenj-
sko. Oditi od doma pri dvaj-
setih takrat ni bilo nič po-
sebnega. Že za čas šolanja
sem bil pet let v internatu v
Ljubljani in šolanje je bilo
zasnovano tako, da po kon-
čanem petem letniku začne-
mo delati - in smo začeli.
Cela generacija je odšla v
službo."

Kakšni so bili začetki? Kate-
ri predmet ste najprej po-
učevali?

"Začel sem kot vzgojitelj.
Čez nekaj mesecev, po od-
hodu slavistke, sem začel v
interni zavodski šoli pouče-
vati slovenščino, nato pa
sem po sedmih letih najprej
nastopil funkcijo vršilca
dolžnosti ravnatelja, nato pa
še ravnatelja."

Kako to, da ste se sploh od-
ločili za delo z otroki s čus-
tvenimi in vedenjskimi te-
žavami?

"Že v petem letniku učite-
ljišča sem pri psihologiji delal
seminarsko nalogo o delu s
problematičnimi učenci. Ne
vem, zakaj me je zanimalo.
Da sem začel delati v takšni
ustanovi, pa je bilo v prvi vrsti
naključje. Dobil sem službo,
ki mi je postajala vedno večji
izziv. Bil je tako močan, da
sem začel o tem področju
študirati ob delu. Prvih deset
let svojega dela nisem bil pre-
pričan, da bo to moje življenj-
sko poslanstvo, da bom to
večno počel, a sem ostal."

Ob delu ste diplomirali iz
socialne pedagogike. 

"Izobraževanju nasploh
dajem velik pomen. Se pa ne
morem ravno pohvaliti, da
sem bil na prvi stopnji preti-
rano vesten. Mlad si še,
prednost daješ vrsti drugih
obveznosti. Kasneje je bilo
drugače. Ko je izšel razpis za
visokošolski študij socialne
pedagogike na Pedagoški fa-
kulteti, sem se vpisal. Bil
sem vesten in hitro diplomi-
ral. Verjetno sem eden prvih
slovenskih diplomiranih so-
cialnih pedagogov, ki so di-
plomirali pri nas."

Ko ste začeli delati, je imel
zavod prostore v Lazarinije-
vi graščini. Kakšni so spo-
mini na tiste čase?

"Pravzaprav niti ne tako
slabi. Za tisti čas so bili po-
goji dosti dostojni. Bili so se-
veda popolnoma drugi nor-
mativi, slabši delovni pogoji,
tudi za zaposlene. Je pa graš-
čina dajala nekakšno čarob-
nost: velike sobane, velike
stene, ko je pihal veter, je vse
škripalo. Imeli smo lepo
opremljene prostore, prijaz-
no, toplo, tako da se še danes
takratni učenci z veliko no-
stalgije spominjajo, da je
bilo v graščini drugače. V

nove prostore, čez cesto, na-
sproti graščine, smo se pre-
selili leta 1991."

VIZ Fran Milčinski ni kla-
sična šola. Kakšna je?

"To je šola za učence zad-
nje triade, z rednim učnim
programom, a s prilagoje-
nim izvajanjem. To pomeni
individualno obravnavo vsa-
kega učenca, kar je mnogo
lažje kot v redni šoli, ker je
naš normativ do osem učen-
cev v razredu. Dejansko lah-
ko proučiš vsakega otroka
posebej in pri tem v vsakem,
ki je v strašnem sovražnem
odnosu do šole, poiščeš tisto
področje, ki ga obravnava, ki
ga ima rad, in na tistem po-
dročju gradiš pozitivne iz-
kušnje ter jih posreduješ
tudi na druga področja."

Kdo so gojenci zavoda?
Kako bi jih opisali?

"Uradno so to otroci s čus-
tvenimi in vedenjskimi teža-
vami. To so otroci s težavami
v odraščanju, ki so velikokrat
pogojene z domačo situacijo,
družinskimi razmerji, vpliva
pa nanje še mnogo drugih
dejavnikov, kot na primer ne-
ugodni vplivi okolja. Ti otroci
iščejo negativno uveljavljanje.
Ni jim motiv šola, dosežki v
šoli in pri zunajšolskih dejav-
nostih, temveč bolj avanturi-
stični dosežki."

Kaj storiti, da bi bilo takš-
nih otrok čim manj?

"Pravzaprav šole že veliko
naredijo. Takšnih otrok na-

čeloma ni manj, jih je pa
manj v institucijah. Močna
je preventiva, v osnovni šoli
imajo strokovni delavci do-
datna znanja, v delo se vklju-
čujejo nevladne institucije,
ki otrokom pomagajo, jih
motivirajo, blažijo njihove
odklone."

Iz učencev ste skušali nare-
diti kar se da največ. Vam
je večinoma uspevalo?

"Če pogledam s časovne
distance, ki je kar lepa, je
bilo v letih mojega delovanja
v zavodu okrog 1500 otrok.
Skorajda vse še poznam po
imenih, znam o njih poveda-
ti vsaj dva bistvena stavka.
Lahko bi rekel, da se delo z
njimi splača. Če se zaposlijo,
skrbijo za svoje družine, vr-
nejo družbi tisto, kar jim je
več dala. Rekel bi tako, da
nam v dobrih petdesetih od-
stotkih odlično uspe, smo
tem otrokom v pomoč pri
odraščanju in ko dozorijo,
odrastejo, nimajo nobenih
težav. Res pa je tudi, da ima
določen odstotek otrok še
naprej manjše težave, dolo-
čen odstotek pa resne in o
njih žal kdaj bereš tudi v črni
kroniki." 

Za svoje delo ste prejeli kar
nekaj priznanj. Vam veliko
pomenijo?

"Všeč mi je, da me dobro
sprejema okolje. Zelo pono-
sen sem na to, da sem leta
2009 prejel naziv častnega
občana občine Medvode, ker
to pomeni, da so Medvode

sprejele moje delo. Imam
vrsto krajevnih priznanj, pa
tudi strokovni: plaketo Fra-
na Milčinskega in plaketo
Antona Skale, ki je najvišje
strokovno priznanje. So mi
dragi, čeprav mi je zelo všeč
tudi to, da je institucija, ki
sem jo vodil vrsto let, dobila
toliko različnih priznanj.
Kot sem že dejal, mi največ
pomeni to, da me je okolje,
ki ni moje matično, sprejelo
za svojega. V tem okolju
preživljam tudi upokojen-
ska leta. Še vedno mu kaj
dam, če lahko, in okolje da
tudi meni. Aktiven sem v
krajevni skupnosti, kul-
turno-umetniškem društvu,
turistično-olepševalnem
društvu. Izredno lepe odno-
se imam z vasjo in vas z
mano. Postala je bolj moj
kraj, kot pa je to moj dejan-
ski rodni kraj. Bolj sem se
navadil gorenjskega okolja,
teh ljudi, te mentalitete."

Kako preživljate dneve?
"Včasih je dan kar prekra-

tek. Uredil sem si vrtiček,
kjer preživljam večji del dne-
va. Moj največji hobi je delo
v naravi. Rad rešujem kri-
žanke, berem, rad bi tudi še
kam šel. Na vrsto so prišli
obiski, za katere prej ni bilo
časa. Kakšen dan pa je na-
menjen strokovnemu delu.
Velikih ambicij si ne morem
postaviti. Zdravje me je res-
no opozorilo in tudi na to
moram biti pozoren. Da bi le
še čim dlje lahko užival v
svojih hobijih."

Lazarinijeva graščina je dajala 
nekakšno čarobnost

Za Francem Ravnikarjem je več kot štirideset let dela z otroki s čustvenimi in vedenjskimi težavami. Dolgoletni ravnatelj 
Vzgojno izobraževalnega zavoda Fran Milčinski Smlednik se je lani poleti upokojil.Franc

Ravnikar

Franc Ravnikar je za svoje delo dobil tudi največje strokovno priznanje, plaketo Antona
Skale. Največ pa mu pomeni, da ga je okolje, v katerega se je preselil iz Vač, sprejelo za
svojega. Je častni občan občine Medvode.
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Drago Papler

Fran (Franc, Frančišek)
Papler je bil nadučitelj, orga-
nist, pesnik, čebelar in sad-
jar, po katerem se imenuje
tudi nova sorta jabolk, t. i. pa-
plerke oziroma Paplerjev bo-
bovec, in Paplerjeva ulica v
starem delu Borovnice. Z ra-
dovljiškim rojakom in zna-
nim Borovničanom Franom
Paplerjem sta povezani dve
okrogli obletnici: 21. januarja
2012 bo minilo 170 let od roj-
stva, 15. decembra 2011 je
minilo sto let, odkar je umrl. 

Paplerjev z Brezovice 

Po podatkih v krstnem li-
stu se je Franc Papler rodil
21. januarja 1842 na Brezo-
vici (Bresowitz) 4 v župniji
Ovsiše pri Podnartu na Go-
renjskem očetu Filipu Jako-
bu in materi Justini Papler.
Po sedaj raziskanih rodov-
niških podatkih v arhivu
Nadškofije Ljubljana je bil
Franc rojen kot tretji otrok v
desetčlanski družini. Doma-
čija Papler na Brezovici je
obsegala hišo, kajžo in va-
ško kapelo. Ker na domačiji
ni bilo več potomcev, je bila
hiša prodana pred več kot
petdesetimi leti. Na njej sta
vidna napis in letnica iz-
gradnje gospodarja Matevža
Paplerja - M.P. 1732. Hiša je
bila tega leta prizidana, saj
nam na drugi strani hiše,
kjer je danes kurilnica, po-
kaže sedanji solastnik Mat-
jaž Šinkovec letnico 1707. V
sosednji hiši, kjer je bila na
posestvu nekdanja kajža,
živi Jože Grošelj, pranečak
Frana Paplerja.

Največ so se naučili pri
učitelju Paplerju 

Po končanih študijih je
od 19. novembra 1862 služ-
boval kot učitelj na dvoraz-
redni ljudski šoli v Cerknici
in opravljal tudi službo
organista. Z dekretom je bil
11. novembra 1864 imeno-
van za učitelja, organista in
cerkovnika v Ratečah na
Gorenjskem. Po štirih letih
je bil z dekretom premeš-
čen 17. oktobra 1868 v Pol-
hov Gradec, kjer je preživel
sedem let. 20. septembra
1875 je bil imenovan za
nadučitelja v Borovnici,
kamor je prišel 12. oktobra
1875. Šolska kronika navaja,
da je bil Fran Papler "pri
svojem prihodu v Borovni-
co jako prijazno sprejet s
strelom možnarjev". 

V času njegovega prihoda
v Borovnico se je kraj začel
prebujati, k temu je veliko
pripomogla železnica. Pri-
družil se je Narodnemu bral-
nemu društvu Borovnica.
Od leta 1876, ko je bil izvo-
ljen v odbornika, je aktivno
sodeloval pri organizaciji be-
sed in drugih dogodkov. Že v
drugem letu njegovega služ-
bovanja v Borovnici je bilo
septembra 1876 dograjeno
in izročeno svojemu name-
nu prvo šolsko poslopje. Po-
men šole je poudaril v govo-
ru: "Starši skrbe bolj za ma-
terialno stanje svojih otrok,
šola pa bo skrbela za dušev-
no stran, ki ne sme zaostaja-
ti za materialno!  Brez šole ni
omike, brez omike ni blago-
stanja. Šola bo mladini po-
magala, da ne bomo zaosta-
jali za drugimi kulturnimi
narodi."

Bil je vzoren učitelj. Če se
kdo na nižji stopnji ni naučil
brati, se je tega zagotovo na-
učil pri Paplerju. Bil je na-
tančen, strog za izgovarjavo
in pisavo. Leta 1876 je bila
šola razširjena v dvorazred-
nico, leta 1888 pa zaradi pre-
velikega števila otrok v tri-
razrednico. Leta 1891 je bil
za tri učitelje urejen učitelj-
ski dom. 1. septembra 1891
je bil Fran Papler na deželni
učiteljski konferenci v Ljub-
ljani delegat za ljubljansko
okolico, kar dokazuje, da so
ga spoštovali tudi zunaj Bo-
rovnice. 

Častni občan Borovnice

Ob Paplerjevi 25-letnici
službovanja v Borovnici je

26. avgusta 1900 potekala
velika slovesnost. Gasilsko in
kolesarsko društvo sta mu
priredili krasno baklado, do-
mači pevski zbor je zapel
prav ubrano nekaj pesmi.
Društveni predstavniki so
mu izrekli zahvale. Borovni-
ški občinski odbor ga je odli-
koval z imenovanjem za
častnega občana Borovnice
in mu izročil diplomo za pre-
tekle dosežke. 19. novembra
1902 je praznoval gospod
nadučitelj in šolski vodja
Fran Papler 40-letnico uči-
teljskega delovanja, 25. julija
1903 pa se je upokojil.

Duša društev 

S svojimi plemenitimi de-
janji je zapustil kraju globok
pečat. Bil je delaven občinski
odbornik, načelnik gasilske-
ga in bralnega društva, pe-
vec, pesnik, sodeloval je na
kulturnih prireditvah in lju-
bil naravo. Ohranjeni sta
pesmi Bolno dete in Majniku,
ki ju je objavil v Učiteljskem
tovarišu, leta 1867 in 1868.
Skladal je ob raznih prilož-
nostih pesmice ter nekatere
tudi uglasbil. Vodil je petje in
bil več let občinski tajnik.  

Paplerjev bobovec

Ukvarjal se je tudi s čebe-
larstvom in sadjarstvom. 

"Okrog leta 1895 je s križa-
njem štajerskega bobovca in
zlate parmene vzgojil novo
sorto jabolk, t. i.  paplerke
oziroma Paplerjev bobovec,
ki mu pravijo Nemci grosser
Bohnapfel. Na stotine dreves
je ljudem precepil v borovni-

ški dolini s to vrsto in spet na
stotine dreves je dal med lju-
di iz šolske drevesnice. Ker
se je nova sorta izjemno do-
bro prilagodila na podnebne
in talne razmere v borovni-
ški dolini ter je nadpovpre-
čno bogato rodila, so začeli
jablane množično cepiti in
saditi po okoliških kmečkih
sadovnjakih, kjer so nado-
mestile druge, revnejše sor-
te. Ljudje se še spominjajo
nastanka velikih borovniških
sadovnjakov in vagona ja-
bolk, ki so ga vsak teden od-
premili iz Borovnice," pravi
Rudi Cerk, predsednik Sad-
jarskega društva Borovnica. 

Mož naprednega mišljenja 

Fran Papler je ljudem ostal
v spominu kot dober človek,
saj je zelo rad pomagal vsem
potrebnim, posebej materam
- vdovam in šolskim otro-
kom. Umrl je 15. decembra
1911 v deželni bolnišnici v
Ljubljani. 

"Bil je mož prijaznega, lju-
domilega značaja, dobrega
srca in dobre volje. S svojim
pevskim glasom, s svojim
humorjem je bil dobrodošel
v vsaki družbi. Preživel je
dobo, ko kranjski učitelj še ni
smel nositi "brk", dobo, ko je
trpel pod nemškutarskim
pritiskom, dobo, ko je postal
bolj svoboden. V vseh teh do-
bah je bil neupogljiv mož na-
rodnega in naprednega miš-
ljenja," je zapisal Slovenski
narod 16. decembra 1911.

Njegov pogreb je pokazal,
kako spoštovan človek je bil.
Na pogrebu 17. decembra
1911 v Borovnici so mu zape-
li pevci Ljubljanskega zvona,
ki jih je pripeljal njegov hva-
ležni učenec, odvetnik Švi-
gelj iz Ljubljane. Na pogrebu
je imel v srce segajoči na-
grobni govor visokošolec,
pozneje pomemben jezikos-
lovec dr. Fran Ramovš. Ne-
čakinja Ida Papler, ki jo je
Fran Papler šolal in je posta-
la tudi učiteljica v Borovnici,
se je v časopisu Slovenski
narod 18. decembra 1911 za-
hvalila udeležencem in druš-
tvom za častno spremstvo
rajnika k večnemu počitku.
Takoj po pogrebu se je sešel
odbor, ki je začel zbirati pri-
spevke pri prijateljih in
učencih za postavitev na-
grobnega spomenika, ki so
ga 19. maja 1912 slovesno
odkrili. Udeleženci so potem
odšli v znamenito sotesko
Pekel pri Borovnici, ki jo je
tako občudoval Fran Papler
in o njej napisal verze.

Radovljiški rojak 
borovniška znana osebnost
Fran Papler (1842-1911), nadučitelj, pesnik, organist, čebelar in sadjar

Domačija Papler na Brezovici 4, sedaj v lasti Šinkovčevih,
na pročelju z letnico 1732 / Foto: Drago Papler 

Pranečaka Jože Grošelj in Lojzka Šolar z Brezovice pri Kropi

Osnovna šola na Paplerjevi ulici v Borovnici je bila zgrajena
leta 1876 in kasneje večkrat dograjena. / Foto: Drago Papler 

Fran Papler (1842-1911) / Arhiv: Jože Grošelj 

Nagrobni spomenik so postavili svojemu cenjenemu 
nadučitelju Frančišku Paplerju učenci in prijatelji maja 1912. 
Ob 100-letnici smrti se je na grobu poklonila delegacija 
občine Borovnica pod vodstvom župana Andreja Ocepka, ki
je položil venec k spomeniku ter orisal Paplerjevo pedagoško,
kulturno in gospodarsko delo. / Foto: Drago Papler 
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Zgodba

Simon Šubic

"Na časopisnih straneh
črne kronike je skorajda
vsak teden kakšna zgodba,
pri kateri se v ozadju skriva
odvisnost od hazardiranja,"
pravi naš sogovornik, ime-
nujmo ga Slavko, tudi sam
odvisnik od iger na srečo, ki
pa zadnja štiri leta s pomoč-
jo društva Anonimni hazar-
derji uspešno kontrolira si-
cer težko obvladljivo bole-
zen. Svojo zgodbo je bil pod
pogojem anonimnosti pri-
pravljen deliti tudi z nami.
Tudi 45-letni Slavko se je v
sedemnajstih letih neobvlad-
ljivega hazardiranja pogosto
znašel globoko v dolgovih.
"V igralnicah so vedno ljud-
je, za katere se ve, da imajo
denar in da ga posojajo. Naj-
večkrat ga posojajo kar na
zaupanje, saj vedo, da je za
hazarderja nekaj najhujšega,
da okolica izve za njegovo
navado. To so tako veliki
strahovi, ki tako vplivajo na
hazarderja, da bo dovolj že
njegova obljuba, da bo vrnil
izposojeni denar, čeprav po-
sojevalec ve, da ga ne bo mo-
gel vrniti. Ampak ti ljudje
bodo denar vseeno posodili,
ker vedo, da bo hazarder pla-
čeval vsaj obresti, saj se zave-
da, da mu toliko časa ne bo
nihče nič naredil in tudi ne
bo nihče nikomur nič pove-
dal. Zelo enostaven način
pritiska posojevalca denarja
je, da ti pove, v katero šolo
hodijo tvoji otroci. S tem ti
pove vse; ali bodo pretepli
tebe ali pa tvoje otroke, ali ti
bodo zaplenili avto," razloži. 

Kdaj ste ugotovili, da imate
težave s hazardiranjem?

"S hazardiranjem sem se
prvič srečal okoli leta 1989.
S prijateljem sva zgolj za za-
bavo in za majhne zneske
začela igrati na poker avto-
mat. Z napredkom tehnolo-
gije so ti avtomati postali
vedno bolj mikavni, jaz pa
sem ob njih prebil vedno več
časa, vedno bolj pogosto
sem hodil nanje igrat sam. V
istem obdobju sem si ustva-
ril tudi družino, imam dva
otroka. Po približno štirih,
petih letih sem prvič občutil,
da je z menoj nekaj narobe.
Ženo sem prosil za pomoč,
vendar pri njej in v celotni
družini za moje težave ni
bilo pravega posluha, zato
sem se umaknil v ilegalo. Po
približno desetih, dvanajstih
letih skrivnega hazardiranja
so mi doma našli ilegalno
pogodbo za posojilo denarja.
Takrat sta moj oče in sedaj
že nekdanja žena storila ko-

rak v smer reševanja mojega
problema. Prerezali smo
bančne kartice, vse finance
sem prepustil ženi, oče je
poravnal do tedaj nastali
dolg, zato sem mislil, da
sem se rešil. Ampak, ko so
se finančno zadeve sanirale
in sem si pridobil novo za-
upanje, sem zašel na stara
pota. Trajalo je toliko časa,
dokler se ni žena odločila, da
me zapusti skupaj z otroko-
ma. Tedaj se mi je podrl
svet. O samomoru sem ob-
časno razmišljal tudi že prej,
a ko mi je razpadla družina,
sem o njem začel razmišljati
še pogosteje. Ko sem ostal
sam, sem dejansko padel
povsem na dno, zaigral sem
tisto, kar mi je bilo najbolj
pomembno, to je družino."

Kako ste se potem rešili? Ste
poiskali pomoč?

"Na internetu sem začel
iskati informacije in tako
prišel do društva Anonimni
hazarderji. Začel sem se
udeleževati srečanj skupin
in tako prvič v življenju spo-
znal, da moja zgodba ni
edinstvena, da ni tako straš-
no sramotna, da z menoj ni
tako hudo narobe. Spoznal
sem ljudi, ki so imeli podo-
bne težave. Na začetku sem
po dva, tri mesece obiskoval
skupino, vmes pa znova pa-
del v hazardiranje. Sedaj mi-
nevajo štiri leta, odkar sem
bil zadnjič v igralnici. Na
novo sem si postavil življe-
nje, imam novo partnerico
in se drugič poročil. Spoznal
sem, da bom moral ves čas
hoditi k Anonimnim hazar-
derjem. Spoznal sem, da
imam bolezen, s katero se je
treba ves čas ukvarjati, a da
lahko z njo živim. Odločil
sem se, da si postavljam
majhne, dosegljive cilje za
vsak dan posebej. Vsak dan
si rečem, da danes ne bom
igral. Držim se torej načel, ki
jih pri Anonimnih hazarder-
jih priporočajo." 

Pravite, da že štiri leta niste
hazardirali. Kako vam to
uspeva?

"Spoznal sem, da je bil pri
meni beg v igralnico v resni-
ci beg pred problemi, ki jih
nisem znal rešiti. Naučiti
sem se moral kontrolirati in
prepoznavati svoja čustva.
Ko sem namreč enkrat padel
v čustveni afekt, je bilo že
prepozno. Ko sem bil odlo-
čen, da grem v igralnico, me
nič ni moglo ustaviti. Sedaj
imam v vsakdanjem življe-
nju veliko varovalk; pogovar-
jam se z družino in s prijate-
lji, z denarjem ne razpola-

gam. Življenje sem si torej
prilagodil tako, da zelo redko
pomislim na igralnico. Še
vedno pa kdaj pomislim,
zato sem si priskrbel prepo-
ved vstopa v vse igralnice v
EU. S pomočjo takih varo-
valk torej lahko nadziram
svoje hipne impulze, in ko
afekt popusti, je bistveno laž-
je. V telefonu imam za take
primere tudi več številk
oseb, s katerimi se v takih si-
tuacijah lahko pogovorim." 

Samoprepoved obiskovanja
igralnic je le začasna. Ste jo
že obnovili? 

"Prav pred kratkim sem
želel preveriti, ali mi je pre-
poved že potekla, da bi si jo
obnovil. S seboj sem seveda
vzel ženo za primer, da pre-
poved ne bi več veljala in bi
želel izkoristiti priložnost.
Uslužbenka igralnice je ob
mojem prihodu, nič nisem
povedal o svojem namenu,
vtipkala moja ime in pri-
imek v računalnik in se mi
zelo prijazno opravičila, da
ne morem v igralnico, ker
imam prepoved. Potem sem
pojasnil, da želim obnoviti
prepoved, in so poklicali in-
špektorja, ki pa je ugotovil,
da mi samoprepoved še ni
potekla."

Kako ste hazardiranje lahko
skrivali pred družino, prija-
telji? 

"Jaz osebno sem izgubil
sposobnost igranja na srečo,
ker sem kompulziven, ker
sem igral zaradi užitka v igri,
ne zaradi denarja. Marsiko-
mu se zdi, da je največji pro-
blem hazarderja denar, a to
velikokrat ni res. Vsi kolegi v
skupini imajo finančne za-
deve urejene oziroma jih
urejajo in se strinjamo, da je
največji problem naša bole-
zen, s katero moramo živeti
in ki se odraža v naših social-
nih odnosih, do družine, na-
ših najbližjih, v službi, do
prijateljev. Kot hazarder po-
staneš asocialen, ne zanima
te nič več, ne znaš se več
družiti z ljudmi, kljubuješ,
lažeš. Ker te je strah, da bi te
kdo prepoznal, se skrivaš za
oholostjo, vzvišenostjo. Skri-
vamo se. Če si dovolj ohol in
vzvišen, enostavno odbiješ
ljudi, da bi se s teboj pogo-
varjali o osebnih stvareh, ker
si preveč težek za njih."

Koliko ste v življenju zapra-
vili zaradi hazardiranja?

"Po mojih izračunih okoli
sto tisoč evrov. Moje plače so
bile ves čas malenkost nad
zajamčenim dohodkom,
tako da si lahko predstavlja-
te, kako sem živel. Opravljal
sem tudi po tri službe hkrati,
ves čas sem imel kredite, si
vsepovsod izposojal denar.
Vsak, ki sem ga poznal, je bil
potencial, da si od njega iz-

posodim denar. In sem si
tudi izposojal, a tudi redno
vračal, ker me je bilo preveč
strah, da bi mi zaradi tega
razpadla družina. Imel sem
to srečo, da mi je uspelo vse
držati v ilegali. Običajno
sem imel obdobje, ko sem
veliko zaigral, nato vzel krat-
koročne kredite in skušal po-
plačati dolgove, bil kakšnega
pol leta brez igralnice, dokler
nisem začutil, da sem se fi-
nančno postavil na noge, po-
tem pa se je zgodba ponovi-
la." 

Kako potekajo srečanja Ano-
nimnih hazarderjev?

"V skupini lahko nastopaš
pod izmišljenim imenom,
nikogar niti ne zanima tvoja
prava identiteta. Kar se pogo-
varjamo, ostane za štirimi
stenami. Zunaj skupine tako
lahko govorim le o sebi. Ni-
hče tudi nima pravice, da bi
ti karkoli sugeriral, komenti-
ral, nihče te ne sme preki-
njati. Ko se odločiš, poveš,
kar želiš, ampak zgolj in
samo o sebi, o svojih izkuš-
njah, čustvih. Na ta način se
zgodbe izmenjujejo. Nihče
ne preverja, ali govoriš po
resnici ali ne, zato tam laž
postane razvrednotena, ker
ni več pomembna, ker nobe-
nemu ni pomembno, ali je
res ali ni. Pomembno je
samo še tebi, ali govoriš res-
nico ali lažeš. In ker laž ni
več potrebna, lahko govoriš
resnico. V skupini sem pove-
dal najbolj umazane, najhuj-
še trenutke v življenju. Od
takih stvari, da sem lastnim
otrokom kradel iz hranilni-
kov, do raznih ilegalnih iz-
posojanj denarja, veriženja

denarja preko kartic in če-
kov. O vsem lahko govoriš,
ker te nihče ne obsoja. Raz-
bremeniš se laži, in ker sem
se tam naučil pogovarjati,
sem to kasneje zmogel tudi
v zasebnem življenju. Sedaj
se z otrokoma pogovarjam
normalno, tudi sedanja žena
ve vse o meni. Nekateri od-
nosi pa so ostali trajno uni-
čeni."

Kaj svetujete družinam, ka-
terih član ima težave s hazar-
diranjem?

"Hazarderji znamo zelo
manipulirati z ljudmi, zna-
mo jokati, iti na kolena, izsi-
ljevati. Pri tistih, ki so nam
blizu, natančno vemo, na ka-
tero tipko pritisniti, da jih
čustveno najbolj zaboli.
Svojci morajo zato najprej
poskrbeti, da ne naredijo
nič, kar bi škodilo hazarder-
ju. In kaj najbolj škodi? Da
mu plačaš položnico, da mu
ne bodo odklopili elektrike.
To je enako, kot bi narkoma-
nu dal za heroin. Hazarder-
ju je potrebno v celoti one-
mogočiti razpolaganje z de-
narjem, vzeti telefon, zaple-
niti avto in ničesar plačevati.
Pomoč je sicer najlažje dobi-
ti v krogu družine, vendar ne
na način obsojanja. Hazar-
derja je treba seznaniti, da
obstajajo različne terapevt-
ske skupine, skupine za sa-
mopomoč, kot so Anonimni
hazarderji, lahko mu poma-
gaš s pogovorom. Na pot
zdravljenja pa mora iti pros-
tovoljno. Vsi, ki so prišli pod
prisilo k Anonimnim hazar-
derjem, so se umaknili v ile-
galo. Še bolj so se potrudili,
da so se skrili." 

Zaigral sem najpomembnejše - družino
V Ljubljani so zaradi ugrabitve petnajstmesečne deklice na zapor obsodili 28-letnega Mengšana, ki ga je v nepojmljivo dejanje pahnila zadolženost zaradi
odvisnosti od iger na srečo. Podobnih odvisnikov je pri nas veliko, nekateri si pomoč poiščejo pri Anonimnih hazarderjih Slovenije.

Anonimni hazarderji Slovenije 
imajo svojo spletno stran 
www.anonimni-hazarderji.eu, lahko pa jih
tudi pokličete na 031/734 728. 

Odvisnost od iger na srečo je bolezen, ki se odraža v odnosih do družine, prijateljev, sodelavcev.
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Teden brez tragičnih
nesreč
Na slovenskih cestah se v minulem tednu (od 
2. do 8. januarja) ni zgodila nobena prometna
nesreča s smrtnim izidom. Na Gorenjskem 
so policisti v istem tednu obravnavali 26
prometnih nesreč, v katerih se je ena oseba lažje
ranila in ena huje. Zaradi vožnje pod vplivom
alkohola so gorenjski policisti pridržali pet
voznikov, trem voznikom pa so odvzeli vozila.
Slovenske ceste tako letos še niso terjale 
smrtnih žrtev (lani v podobnem času tri).

Damjana Šmid

moj pogled
Deželica lahko mirno zaspi,
vitez P. nas je rešil pred zlo-
bnim zmajem. Zbranih je do-
volj podpisov za referendum,
kjer bomo odločali o družin-
skem zakoniku. Zaradi dveh
členov, ki bruhata ogenj na
naše ljube otročiče, sejeta ho-
moseksualna nagnjenja med
nič hudega sluteče ljudi in iz-
rivata iz naše sredine vse, kar
je naravnega. Dva člena, za-
radi katerih se bodo ženičke z
rutami še bolj zaklepale, da
jih ne bo ponoči zlorabil nji-
hov lastni brat. Slabi temelji,
vitez P. Kajti samo trhlo se
boji, da bo padlo, ko bo zapi-
hal veter. Največ podpisov so
zbrali v kraju, kjer na čuden
način kažejo ljubezen do so-
človeka že od srednjega veka
naprej. Ljubezen v tem kraju
je bila nekdaj tako goreča, da

so ljudi kurili kar na grma-
dah. V dobro vseh drugih seve-
da. Kako plemenito. Saj ne
vem, ali naj me bo strah ali
sram. Tam, kjer bi morala biti
ljubezen, je manipulacija. Pri-
žnice zares niso kraj za huj-
skanje ljudi. Preveč nizkotno
je to za božji hram. In naša
dežela, tako lepa in čista, od
znotraj in od zunaj. Ena
sama ljubezen, kamorkoli se
ozrem. Ena sama tradicija,
kamor mi seže oko. Ženske, ki
povešajo pogled, ker so padle
po stopnicah. Tekstilne delav-
ke, ki puščajo svoja življenja v
tovarnah, ki jih tradicionalno
zapremo. Otroci, ki bežijo
pred življenjem, ker jih prega-
njajo prizori nasilnih staršev.
Polne gostilne majajočih se
očetov, ki bežijo pred odgovor-
nostjo ali pred samim seboj.

Ker so jih naučili, kakšen je
pravi moški. Tradicionalne lo-
čitve vsakega tretjega para.
Komu mar. Samo, da so bili
prava družina, pa čeprav
samo v času spočetja. To je po-
doba naše dežele. Dežela, kjer
se na glas moli in potiho dela
svinjarije. Postali smo bra-
njevci, ki trgujemo z vrednota-
mi. Kdo da več. Ti si popoln,
imaš lahko vse. Ti si drugačen,
ne moreš imeti nič. Kdo bo 
naslednji? Kdo vas bo motil,
preganjal v sanjah in iz vas
delal junake? Komu se pro-
dajate za pet minut slave, pro-
dajalci podpisov na stojnicah.
Za buče je res še prezgodaj. 
In buče bolj sodijo na stojnice
kot pa ljudje. S človeškimi živ-
ljenji se ne baranta. Vsako je
dragoceno. To bi pa že lahko
vedel, vitez P. 

Branko, ki me je pričakal na
pragu, je še mlad moški.
Ima komaj kakšen mesec
čez štirideset let, a življenje,
ki mu ni prizanašalo, je pu-
stilo sledove tudi na njego-
vem obrazu. Globoke gube,
ki so se zarezale okoli ust, so
trpke, zgovorne, medtem ko
pripoveduje o sebi, se še po-
globijo. Živi skupaj s sestro,
ki ima v zgornjem nadstrop-
ju stare družinske hiše, veli-
ko stanovanje. Izza zaprtih

oken se je slišal jok dojen-
čka. Branko, ki je opazil, da
poslušam, je samo prikimal
in dodal, da ne bom slučajno
mislila, da je njegov, ker ni.
V otroštvu je imel več napa-
dov epilepsije, zaradi tega se
je mama, ki je imela še štiri
druge otroke, v glavnem po-
svečala njemu. Nenehno jo
je bilo strah, da bi se bole-
zen ponovila, na srečo pa so
ob začetku pubertete napadi
prav tako čudežno minili,
kot so se začeli. 
Materin strah pa je ostal.
Čeprav je Branko hodil v
šolo, ga je mama prihajala
gledat, kako spi, pogosto je
bedela ob njegovi postelji in
če se je morda prebudil, se
je srečal z njenimi na široko
odprtimi očmi, s katerimi ga
je imela nenehno pod nad-
zorom. 
"Spominjam se, nekoč sem
se šel malo potepat, pozabil
sem že, v katerem razredu
je bilo, bilo je spomladi, lovi-
li smo žabe, počeli smo še
cel kup drugih neumnosti.
Brezskrbno sem se vračal
proti domu, od daleč zagle-
dam policijski avto, ki je stal
pred vrati in zdravnika, ki je
ravnokar lezel iz svojega vo-
zila. Na smrt sem se ustra-
šil, prepričan sem bil, da je
kdo umrl ali kaj podobnega.
Ko pridem bliže, se vsi obr-
nejo proti meni in policist,
ki me je poznal, stopi k
meni, me prime za ušesa in
mi jih pošteno navije. Sko-
raj sem se sesedel od strahu,
potem pa le ugotovim, da je
mama zbobnala skupaj vso
vas, ker je bila prepričana,
da sem zaradi napada kje
obležal ali celo padel v rib-
nik. Celo popoldne me je
potem objemala in stiskala k
sebi, da še naloge nisem na-
redil, najraje bi videla, da
zjutraj ne bi šel v šolo, ob
tem pa sem ji moral priseči,
da se nikoli več ne bom po-

tepal," se spominja Branko.
Zaradi maminega panične-
ga obnašanja so se ostali
otroci počutili zapostavlje-
ne. Kar so v resnici tudi bili.
Branko odkrito prizna, da je
bil on zmeraj deležen pri-
boljškov, njemu je Miklavž
zmeraj prinesel največ in
bog obvaruj, da bi ga kdo od
bratov udaril. Takrat je
mama prišla bliže in ne-
usmiljeno kaznovala tistega,
ki si je drznil položiti roko
na njenega ljubljenčka.
Branko nadaljuje: "Očeta se
bolj slabo spominjam. Umrl
je, ko mi je bilo šestnajst let.
Bil je tih, prijazen in mil člo-
vek. Nikoli ni povzdignil
glasu in kadar mu je mama
ukazala, da mora kaznovati
koga od bratov, je to zelo ne-
rad naredil. 'A res moram?',
jo je vprašal in potem je
grešnika odvlekel ven, za
hišo. Kot smo se z brati vča-
sih pogovarjali, je vsakega le
oštel in ga opozoril, naj ven-
dar da mir, ker ima ''mama
slabe živce''. Nikoli ni valil
krivde name ali kaj podo-
bnega. Ne morem pa reči,
da me je imel rad. Zavedam
se, da sem ga iz maminega
življenja nekako izrinil, saj
je mama zaradi mojih epi-
leptičnih napadov tudi nanj
kar ''pozabila''. Vztrajal je
le, da so šli bratje študirat,
kar je bilo pogodu tudi
mami, saj je imela čez teden
mir pred njimi in se je lahko
toliko bolj posvečala meni."
Marala ga ni niti edina ses-
tra. Bila je najstarejša in ka-
dar mame ni bilo doma, je
morala paziti nanj. Temu se
je nenehno upirala, češ da ni
invalid, kar v resnici tudi ni
bil. Pridno je jemal zdravila,
nenehno bil pod kontrolo,
vse, kar je lahko počel, je bilo,
da je gledal televizijo, naredil
domačo naloge, jedel in pil.
Vsa druga dela pri hiši so
morali postoriti ostali.

Sestra je že zelo zgodaj zače-
la hoditi s fanti. Ko je ta čez
čas, a le za mimogrede, vsto-
pila v kuhinjo, kjer sva sede-
la z Brankom, je povedala,
da zato, ker se je želela po
hitrem postopku umakniti
iz ''žive norišnice'', v kateri
so živeli. 
"Veste, vsi smo bili sužnji
Brankove bolezni," je stvar-
no povedala, ter dodala:
"Danes sem sicer jaz tista,
ki za brata skrbim, vendar
na drugačen način, kot je
včasih počela mama. Brat je
odrasla oseba, naučili smo
ga, da sam skrbi zase, če bi
bilo po mamino, bi mu še
danes menjali plenice.''
Sestra se je res kmalu poro-
čila, sploh ji še ni bilo 
sedemnajst let. Žal pa je 
bil zakon kratkotrajen, saj
sta bila oba premlada, da 
bi znala samostojno živeti.
Na srečo otrok ni bilo, kot
sama pravi, je nato sledila
''svoji 'neizživeti mlados-
ti'', saj jo je vrsto let nosilo
sem in tja.
Medtem ko nama postreže s
kavo, pove, da ima še neneh-
no občutek, kot bi bila siro-
ta. Ne pomni, da bi bila kdaj
deležna materine pozorno-
sti, čeprav je ta Branka ne-
nehno crkljala in ga klicala z
ljubkovalnimi imeni. Tudi
takrat, ko je njen zakon do-
živel polom in je prišla do-
mov po razumevanje, ga ni
dobila. Mama se je obnašala
nemogoče, v bistvu se je
bala, da bi bila hči morda
noseča, vnuk pa bi v ustalje-
ni hišni red prinesel preveč
nemira.
"Sestro sem imel rad," doda
še Branko. "Zmeraj mi je
odstopila kakšen košček čo-
kolade, ki sem jo imel obo-
ževal. Mama pa mi je ni pu-
stila jesti, ker naj ne bi bila
dobra za mojo bolezen."

(Se nadaljuje)

Milena Miklavčič

usode

Piše: Simon Šubic

Za izročitev 
Karnerjevih ZDA 
Deželno sodišče v Celovcu je ta teden odobrilo
izročitev zakoncev Karner, ki so ju zaradi 
domnevne spletne prodaje nedovoljenih
dopinških preparatov prijeli konec lanskega leta,
Združenim državam Amerike. Obramba 
Mihaela in Alenke Karner je že vložila pritožbo
na višje deželno sodišče v Gradcu, celovško
sodišče pa je zakoncema za nedoločen čas 
podaljšalo pripor. Njun odvetnik v Celovcu
Roland Grilc je odločitev celovškega sodišča 
označil za "klečeplazniško". Po njegovem mnenju
bi bila odločitev drugačna, če bi izročitev 
zakoncev Karner zahtevala kaka druga, manj
pomembna država. Po odvetnikovem mnenju
ne obstajajo formalni razlogi za njuno izročitev
ZDA, saj ne gre za ista kazniva dejanja v ZDA
in v Avstriji, zadeva je menda že zastarala,
sodišče pa bi moralo upoštevati tudi 
nesorazmernosti zagrožene kazni v ZDA (do 40
let zapora) in v Avstriji (do treh let zapora). V
tem primeru gre za kršenje človekovih pravic,
opozarja Grilc. Končno odločitev o izročitvi
Karnerjevih ZDA bo najverjetneje moralo 
sprejeti avstrijsko pravosodno ministrstvo. 
Karnerjeva naj bi vodila mrežo preprodajalcev
anaboličnih steroidov, s prodajo pa naj bi med
letoma 2000 do 2008 zaslužila skoraj 40
milijonov evrov. Obtožnico je 3. marca 2010 
izdalo okrožno sodišče v Massachusettsu v ZDA.

Nova obtožnica 
v stavniški aferi
Okrožno sodišče v Mariboru je prejelo novo
obtožnico v stavniški aferi. V ilegalne stave naj
bi bil po poročanju medijev vpleten tudi slovenski
nogometni reprezentant Goran Šukalo, 
ki trenutno igra za nemškega drugoligaša 
Duisburg. Šukalo, ki naj bi vplačal za kar 5,5
milijona evrov stav, je sicer že pred časom 
preko odvetnika Francija Matoza krivdo zanikal.
V stavniški aferi omenjajo še več nekdanjih
reprezentantov. 

petek, 13. januarja 2012

Bolezen, kaj si nam naredila

ZA družinski zakonik (2)

ČRNA KRONIKA TEDNA
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Knjige in ljudje

Jože Košnjek

med sosedi

Današnjo rubriko o dogodkih
in ljudeh v zamejstvu je napi-
sala lektorica, prevajalka in
slavistka ter sodelavka Go-
renjskega glasa Marjeta Že-
bovec. Bila je med udeleženci
tradicionalnega novoletnega
srečanja izobražencev z obeh
strani meje v Katoliškem
domu prosvete Sodalitas v Ti-
njah/Tainach na Koroškem.
Letošnje srečanje je imelo na-
slov Človek v Slovencu, ki se
je osredotočilo na državljan-
sko vojno in povojne poboje,
kot dopolnilo k temu pa je
bila predstavitev Edvarda
Kocbeka in razprava o njem
in njegovem delu.
"Prva tema je imela naslov
Padec titoističnih tabujev,
glavna govorca pa sta bila zgo-
dovinar in novinar Jože Dež-
man in Jože Možina. Kot
uvod sta predvajala odlomka
iz filmov o misijonarju na
Madagaskarju Pedru Opeki

in o Hudi jami. V predavanju
sta poudarila zlasti to, da smo
Slovenci naredili velik civiliza-
cijski korak naprej s tem, da
leta 1991 in pozneje ni bilo
razstreljevanja partizanskih
spomenikov niti ni bilo izpa-
dov nasilja proti izvrševalcem
medvojnih likvidacij in povoj-
nih pobojev, saj se je po nju-
nih besedah ves čas vse vede-
lo, čeprav se o teh stvareh ni
govorilo naglas. Nato je bil
predvajan dokumentarni film
Jožeta Možine Čas vojne, v
katerem je spregovorilo šest
udeležencev druge svetovne
vojne, ki so prihajali iz različ-
nih okolij: partizanski, domo-
branski, pripadnik stare ju-
goslovanske vojske, otroci žr-
tev medvojnega partizanske-
ga nasilja ... Sledile so Knjižne
presoje, ki jih zadnja leta vodi
Jerneja Jezernik. Predstavlje-
ni sta bili deli o Edvardu Koc-
beku: In stoletje bo zardelo

avtorja Andreja Inkreta ter
Mesec s kolobarjem soavtorja
Mihaela Glavana. Oba sta so-
delovala na predstavitvi. Koc-
beku je bil posvečen tudi reci-
tal njegove poezije in proze,
ki so ga izvedli člani skupine
Tretji dan Maribor, s katero

sodeluje tudi teolog Ivan Štu-
hec. Piko na nedeljski študij-
ski dopoldan pa je s temo
Sprava, nemogoča božja za-
poved postavil teolog in filo-
zof, frančiškan pater Edvard
Kovač. Udeležencem tinjskih
pogovorov so se predstavili

mladi literati, ki so bili izbrani
na natečaju Literarna p(r)o-
mlad na Koroškem. Prebirali
so pesmi in svoje kratke zgod-
be, za glasbeno obogatitev pa
je poskrbel otroško-mladinski
pevski zbor Trtinos iz Žitare
vasi/Sittersdorf.

Miha Naglič

Veste, kakšna je razlika med
gradovi in dvorci? V enih in
drugih je prvotno živela fev-
dalna gosposka. Gradovi so
po nastanku starejši, bolj
utrjeni in težje dostopni, pou-
darjena je bila njihova
obrambna funkcija. Od 16.
stoletja dalje oziroma od ča-
sov, ko je prenehala nevar-
nost turških vpadov, si je za-
čelo plemstvo postavljati bolj
udobne in manj trdnjavske
stavbe tudi v nižinskih in
prometno bolj dostopnih le-
gah - in to so dvorci. Kastelo-
log dr. Ivan Stopar je napisal
že celo vrsto knjig o grado-
vih, najnovejša pa je njegova
monografija Najlepši sloven-
ski dvorci. Stoparjevo bese-
dilo dopolnjujejo odlične fo-
tografije Toma Jeseničnika.
Izbranih dvorcev je petinšti-
rideset, z njimi povezanih
fotografij pa 205, na koncu
knjige je seznam temeljne li-
terature in virov slikovnega
gradiva, uredili sta jo Urška
Kaloper in Nina Žitko.
Med dvorci je tudi nekaj go-
renjskih. Avtor je izbral Brdo
pri Kranju, Hrib pri Pred-
dvoru, mestni dvorec v Ra-
dovljici in Strmol pri Cer-
kljah; v širše območje Go-
renjske pa sodijo še dvorci
Goričane, Jablje, Krumperk,
Tuštanj in Zaprice. Pri vsa-
kem so najprej navedeni čas
nastanka, prvi znani lastniki,

današnje stanje in podatek o
možnosti ogleda. V zgodo-
vinski oris avtor, ki je umet-
nostni zgodovinar, vplete
tudi podatke o estetskih kva-
litetah dvorca. Predvsem pa
veliko zanimivih, dostikrat
tudi pikantnih in pretreslji-
vih zgodb. Ena takih se je
zgodila v dvorcu Strmol pri
Cerkljah in njegovi okolici, o
tem, kako so partizani ubili
zadnjega predvojnega lastni-
ka in njegovo lepo ženo. To
zgodbo je leposlovno upodo-
bil pisatelj Drago Jančar v ro-
manu To noč sem jo videl,
za katerega je dobil Kresnika
2011. Stopar jo povzame, ka-
kor sledi. "Zgodba zakoncev
Hribar je znana. Sredi hude
zime, na večer 7. januarja
1944, se je na Strmolu ogla-
silo devet vosovcev iz Kokr-
škega odreda, ki so se v vin-
ski kleti in lovski sobi najprej
najedli sira in klobas, nato
pa Rada in njegovo svetov-
ljansko soprogo, ki je obvla-
dala tudi več jezikov, odpe-
ljali v neznano. Šele po vojni
je prišlo na dan, da so ju po
zverinskem mučenju ubili
in neznano kje zagrebli.
Eden od njih, ki je moral
onečaščeno Ksenijo pokopa-
ti, je pijan izblebetal, da se
mu ni dalo izkopati dovolj
dolge jame in ji je zato raje
'polomil noge'. Strmolska
služinčad, ki je svoja gospo-
darja zares spoštovala, se še
dobro spominja prvih povoj-

nih dni, ko so dvorec zasedli
partizani. Radi povedo, kako
sta nove gospodarje, ki so
prihajali tja, poleg dragoce-
nega lovskega orožja mikala
predvsem zlatnina in srebr-
nina, v živem spominu pa ji
je ostal tudi domači papagaj.
Ta ni prenašal uniform in je
zato, kadar se je tam prikazal
Ivan Maček - Matija, na ves
glas vreščal: 'Lump! Baraba!
Fuj! Fuuj! Fuuuj!', kar na-
rodnemu heroju bojda ni
bilo pretirano povšeči."
V Stoparjevi knjigi je tudi si-
cer veliko zgodb iz vojnih in
povojnih let, ko so te stare in
žlahtne stavbe, njihov inven-
tar in njihovi lastniki preživ-
ljali burne in uničujoče čase.
Veliko pa je tudi starejših.
Ena od njih je tista, v kateri je
pisatelj Janez Trdina zapisal,
kar mu je povedal grajski
oskrbnik Petrič o svojem go-
spodarju. Tudi o tem, kako je
Andreja Smoleta na gradu
Prežek pod Gorjanci obiskal
njegov znameniti gorenjski
prijatelj. "Enkrat ga je poho-
dil Prešeren (menda leta
1839) in ostal pri njem dobre
tri tedne. Imela sta direndaj,

da nikoli takega. Šampanjec
je tekel scurkoma. Kaj sta se
menila in čemu sta se tako
neusmiljeno krohotala, malo
izobraženi oskrbnik ni mo-
gel razumeti. V posteljo sta
hodila ob dveh in ob treh, po-
tem pa spala kakor klade in
smrčala strahovito, da se je
po vsem gradu čulo, do enaj-
stih in tudi do poldne. Čez
nekoliko dni se jima je pri-
družil še turnski grof, pesnik
Anastazij Grün. Zdaj šele se
je začela črna vojska. Hrum
in šum razposajenih gospo-
dov se je razlegal cele dni in
noči, vsa družina je govorila:
'takih norcev grad še ni
videl'. Za srečo je trajalo to
samo tri dni. Ko je Turnski
odrinil, sta morala razsajati
sama." Franc Viktor Langer,
poznejši lastnik gradu Pre-
žek, je bil znan po enem dru-
gem grešnem nagnjenju. Tr-
dina: "Po babjih računih je
bilo 93 kranjskih in 16 nem-
ških kristjanov in kristjanj,
kateri ne bi bili brez njega
tega sveta nikoli gledali in
tlačili." Stopar doda: "Moža-
ku naj bi bile vse ženske do-
bre in podiral je vse od kraja,
naj so bile mlade ali stare,
žlahtne ali nižjega stanu.
Sam cesar mu je menda pi-
sal, da ima samo še enega ta-
kega prašiča nekje na Štajer-
skem." No, v knjigi so tudi
druge, bolj spodobne, a zani-
mive zgodbe. In veliko slik.
Berite in se naglejte.

Knjige in knjigoljubi (133)

Najlepši slovenski dvorci
Ivan Stopar, 
Najlepši slovenski dvorci,
Cankarjeva založba,
Ljubljana, 2011, 336
strani, 49,96 evra,
www.emka.si

Slovenci v zamejstvu (281)

Tinje: Človek v Slovencu

Mladi pevci iz Žitare vasi/Sittersdorf med nastopom.. Četrta z leve v prvi vrsti je slikarka
Marta Kunaver-Jakopič, katere razstava Bog našo nam deželo ... je na ogled v Tinjah/Tainach. 

Pozzov gigant nosi lok 
strmolskega portala 

Prenovljena baročna kapela
dvorca Goričane 

Naslovnica knjige, 
oblikovala Mirjam Pezdirc

Dvorec Strmol pri Cerkljah / Foto: Tomo Jeseničnik
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Stopnišče dvorca Radovljica
/ Foto: Tomo Jeseničnik
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razgled

Ob koncu pravkar minulega
in v začetku tega leta je mini-
lo 70 let od dveh vrhuncev
gorenjskega upora proti oku-
patorju - od poljanske vstaje
decembra 1941 in od bitke v
Dražgošah, ki je potekala od
9. do 11. januarja 1942. Kar
se je takrat dogajalo, je vred-
no občudovanja in spoštova-
nja. Tako je moje prepriča-
nje, čeprav nekateri menijo
drugače. Dobivamo tudi prve
poskuse nepristranskega ali
vsaj bolj objektivnega vred-
notenja takratnih dogajanj in
dogodkov. Tak je po mojem
esej, ki ga je napisal Viktor
Žakelj in je objavljen v no-
vem zvezku Žirovskega ob-
časnika (Pomisli o poljanski
vstaji sedemdeset let kasne-
je, objavljeno decembra
2011). In taka zna biti knjiga,
ki je izšla hkrati z letošnjim

zborovanjem v Dražgošah
pod naslovom Poljanska
vstaja in boj proti okupatorju
v Sloveniji leta 1941. Napisal
jo je zgodovinar dr. Martin
Premk, založil pa Poljanec
Branimir Nešović, ki v Ljub-
ljani vodi založbo Modrijan,
v zadnjem času eno najbolj
prodornih pri nas. Doslej
smo poznali predvsem spise,
ki so se opredeljevali "za" ali
"proti" uporu; zdaj končno
dobivamo tudi tehtnejša be-
sedila, ki ga skušajo raziskati
in premisliti s kritično di-
stanco in brez vnaprejšnjega
opredeljevanja.
Povsem v starem duhu ločit-
ve duhov in slovenskega Kul-
turkampfa pa je potekala le-
tošnja proslava v Dražgošah.
Sam pri sebi obžalujem, da
se nisem potrudil in se ude-
ležil nočnega pohoda s Pasje
ravni v Dražgoše; tako do-
brih pogojev zlepa ne bo: pol-
na luna, brez poledice, ravno
pravi mraz ... Opoldansko
sonce pa je duhove v Dražgo-
šah ogrelo in nekatere očitno
tudi pregrelo. Ko sem zvečer
na televiziji videl in slišal od-
lomke iz nastopa Janeza Sta-
novnika, slišanemu kar ni-
sem mogel verjeti. Nehote
sem pomislil, kdo je v današ-
njem svetu še zmožen podo-
bne dikcije in se spomnil na
napovedovalko severnokorej-
ske TV, ko je svetu sporočala
vest o smrti Ljubljenega vod-
je in hkrati grozila vsem, ki
bi utegnili misliti drugače
kot ona in kompanija; in na
nastope iranskega predsed-
nika Ahmadinedžada, ko
grozi Američanom in dru-
gim imperialistom, naj si ne
drznejo dregati v iranske reči
... Nekdanji oče naroda mi je

v svojem mudžahedinskem
zanosu dostikrat tudi simpa-
tičen, a to pot je šel le preda-
leč, zlasti s svojo recitacijo iz
Hlapcev, po kateri smo vsi,
ki nismo iz njegove čete, kar
hlapci, za hlapce rojeni, za
hlapce vzgojeni ... Celo ame-
riškega ambasadorja, gospo-
da Mussomelija, je omenil v
takem tonu in kontekstu, da
se je rimal z Mussolinijem.
To pa ne gre. Tudi sicer je
bila tokratna proslava v Draž-
gošah preveč očitno v funkci-
ji kandidature Zorana Janko-
vića za predsednika vlade.
Tudi to ne gre, to bi moralo
biti vsenarodno srečanje.
Tako pa sta bili Sloveniji spet
dve: ena ("ta rdeča") je bila
po svojih številnih "zastopni-
kih" pri spomeniku v Draž-
gošah, druga ("ta črna") pri
nedeljskem kosilu po nedelj-
ski maši. Bi sploh lahko bilo
drugače?
Da je Slovenija ta čas v duho-
vih razdeljena in razpolovlje-
na, je dejstvo in niti ni tragič-
no. Je bilo že huje, v časih, ko
so se tisti, ki so se že prej lo-
čili v duhovih, izločevali iz
življenja tudi fizično, s krvjo.
Pred 70 leti, denimo. Drugo
dejstvo pa je, da bi Slovenija
ta trenutek krvavo potrebova-
la vsaj malo politične enotno-
sti, čeprav zaigrane in zlaga-
ne, kompromisarske in
"hlapčevske" ... A recimo
raje pragmatične, vsaj tolikš-
ne, da bi dobili opravilno
sposobno vlado. Ker to pa res
rabimo, mar ne? In kdo jo bo
sestavil? To je zdaj vprašanje.
Alternativa temu hlapčevske-
mu načinu razmišljanja bi
bila revolucija, za katero pa v
tem trenutku ni niti pogojev
niti potrebe.

Miha Naglič

Mihovanja

Vaš razgled

petek, 13. januarja 2012

Dražgoše in drugo

Po napornem pohodu v Dražgoše je toplo zimsko sonce prijetno grelo 
podplate. Sončni, topli dnevi nam krajšajo zimo, ki se je prevesila že v 
drugo polovico. M. V.

V zgodovini samostojne Slovenije se še ni zgodilo, da kandidat za mandatarja,
ki bi ga predlagal predsednik države, ne bi dobil zadostne podpore v državnem
zboru. Zgodovinski dogodek, ko se je to zgodilo Zoranu Jankoviću, je 
fotografsko zabeležil tudi poslanec SD Samo Bevk. D. Ž. / Foto: Tina Dokl
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12GLASOV ODER

DVA DOBRODELNA
KONCERTA 

Športno društvo Gorje vabi na  koncert
Zvezde na snegu, ki bo jutri ob 19. uri v
telovadnici Osnovne šole Gorje, med-
tem ko KUD France Koblar Železniki
vabi na  koncert za obnovo Kulturnega
doma v Železnikih.

22

LJUDJE

SNEŽNE VRAGOLIJE

Kreischberg ni isto kot Katschberg,
v Sloveniji bodo izbirali tudi naj
snežni park, v Škofji Loki pa so
startali s Snežno eksplozijo. / Foto:

Matic Zorman

KULTURA

PUŠTUCI U LOK’

V Sokolskem domu v Škofji Loki so
odprli tradicionalno razstavo likovnih
del Puštalskih likovnih ustvarjalcev.
Odprtje razstave so uspešno združili s
koncertom učiteljev škofjeloške Glas-
bene šole.

23
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GLASOV ODER, KINO

estnajst igralcev
Mladinske gledali-
ške sekcije KUD
Smlednik je tretjo
soboto v decembru

2011 stopilo pod odrske luči
in Žiga je postal Bob, Špela
zdaj Biba, Dominik Pesnik in
tako dalje. Nad njimi bolj ali
manj uspešno kraljuje men-
torica novinarskega krožka,
profesorica Klofutarjeva, ki so
ji rekli kar Informacija. Mla-
dinski roman Slavka Pregla
Geniji v kratkih hlačah je dra-
matizirala Blažka Bogataj, pri
režiji ji je pomagal Blaž Bre-
šan, skupaj sta poskrbela tudi
za sceno, le cestni luči je izde-
lal Luka Bonča. Za osvetlitev
in glasbo sta poskrbela Luka
Bonča in Matevž Ribič, kostu-
me so izbrali igralci sami,
tudi masko je uredila ena iz-
med njih - Agata Malovrh.

Pisana druščina v novi-
narskem kabinetu je odgo-
vorna za izdelavo šolskega
glasila Utripi. Utripi pa
niso kar tako, z njimi na-
mreč tekmujejo na nateča-
ju za najboljše šolsko glasi-
lo. V šoli, predvsem pa zu-

naj nje se dogaja še mnogo
zanimivega, če omenimo le
šolske plese, prve zmenke
in treninge osvajanja na av-
tobusni postaji. 

Smleško dvorano so Ge-
niji premierno napolnili v
predprazničnem času, 17.

in 18. decembra. Smeh je
stresal stene in mladim ig-
ralcem vlil poguma, zato
za 14. januar ob 19. uri na-
povedujejo ponovitev pred-
stave na domačem odru.
Veseli bodo tudi vašega 
obiska.

Petek, 13. 1.
16.20, 18.40, 21.00, 23.30 
TIHOTAPCI
19.10, 21.10, 23.10 JACK IN JILL
16.35 MUPPETKI
20.50, 23.59 
DEKLE Z ZMAJSKIM TATUJEM
19.00 PISMA SV. NIKOLAJU
19.05, 21.50 
MISIJA NEMOGOČE - PROTOKOL DUH
15.10, 16.00, 17.10, 18.00 
ALVIN IN VEVERIČKI 3, sinhroniziran
16.50 ARTHUR BOŽIČEK, 3D, 
sinhroniziran
21.30, 23.45 
TRAKTOR, LJUBEZEN IN ROCK'N'ROLL

Sobota, 14. 1.
11.30, 13.50, 16.20, 18.40, 21.00, 
23.30 TIHOTAPCI
19.10, 21.10, 23.10 JACK IN JILL
11.35, 14.05, 16.35 MUPPETKI
20.50, 23.59 
DEKLE Z ZMAJSKIM TATUJEM
14.20, 19.00 PISMA SV. NIKOLAJU
19.05, 21.50 
MISIJA NEMOGOČE - PROTOKOL DUH
11.10, 12.00, 13.10, 14.00, 15.10,
16.00, 17.10, 18.00 
ALVIN IN VEVERIČKI 3, sinhroniziran
11.50, 16.50 ARTHUR BOŽIČEK, 3D, 
sinhroniziran
21.30, 23.45 
TRAKTOR, LJUBEZEN IN ROCK'N'ROLL

Nedelja, 15. 1.
11.30, 13.50, 16.20, 18.40, 21.00 
TIHOTAPCI
19.10, 21.10 JACK IN JILL
11.35, 14.05, 16.35 MUPPETKI
20.50 DEKLE Z ZMAJSKIM TATUJEM
14.20, 19.00 PISMA SV. NIKOLAJU
19.05, 21.50 
MISIJA NEMOGOČE - PROTOKOL DUH
11.10, 12.00, 13.10, 14.00, 15.10, 
16.00, 17.10, 18.00 
ALVIN IN VEVERIČKI 3, sinhroniziran
11.50, 16.50 ARTHUR BOŽIČEK, 3D, 
sinhroniziran
21.30 
TRAKTOR, LJUBEZEN IN ROCK'N'ROLL

Ponedeljek, 16. 1.
16.20, 18.40, 21.00 TIHOTAPCI
19.10, 21.10 JACK IN JILL
16.35 MUPPETKI
20.50 DEKLE Z ZMAJSKIM TATUJEM
19.00 PISMA SV. NIKOLAJU
19.05, 21.50 
MISIJA NEMOGOČE - PROTOKOL DUH
15.10, 16.00, 17.10, 18.00 
ALVIN IN VEVERIČKI 3, sinhroniziran
16.50 ARTHUR BOŽIČEK, 3D, 
sinhroniziran
21.30 
TRAKTOR, LJUBEZEN IN ROCK'N'ROLL

Organizatorji filmskih predstav si
pridržujejo pravico do spremembe
programa.

PLANET TUŠ, KRANJ

KINO SPORED

SMLEŠKI GENIJI 
V KRATKIH HLAČAH
Mladinska gledališka sekcija KUD Smlednik je uprizorila Preglove Genije v kratkih hlačah, ki jih je 
priredila Blažka Bogataj.

Uredniški odbor Utripov je pogosto zasedal. / Foto: arhiv KUD Smlednik (Žan Jahnar)

Marjeta Žebovec

Š

Zvezde na snegu

Športno društvo Gorje vabi na dobrodelni koncert Zvezde
na snegu, ki bo jutri, 14. januarja, ob 19. uri v telovadnici
Osnovne šole Gorje. Sredstva se bodo zbirala za nakup
novega kombija za Športno društvo Gorje in v podporo
projektu ISF SKI 2012, Val d'Aosta-Gressoney, Italija.
Nastopili bodo Godba Gorje, Oktet Lip Bled, Mladi gor-
janski talenti, predstavili pa se bodo še tekaško biatlonska
sekcija društva, ekipa za ISF SKI Val d'Aosta-Gressoney,
stand up komik Klemen Bučan in Gorenjski kvintet. K. Š.

Za obnovo kulturnega doma

KUD France Koblar Železniki pripravlja in vabi na do-
brodelni koncert za obnovo Kulturnega doma v
Železnikih. Koncert bo danes zvečer ob 19. uri v Športni
dvorani Železniki, na njem pa bodo poleg igralcev KUD-a
France Koblar nastopili še Fantje s Praprotna, Vesele Šta-
jerke, Veseli Begunjčani, Netopir, ansambel Jeglič, Pihalni
orkester Alples Železniki in voditeljica Saša Pivk Avsec. 
Igralci bodo poskušali čim več sredstev za obnovo doma
pridobiti tudi s tem dobrodelnim koncertom. A. B.

Nasmeh s Slepci

V torek, 17. januarja, ob
19.30 bo v Prešernovem
gledališču predvidoma
zadnja gorenjska uprizo-
ritev predstave Slepci
Mauricea Maeterlincka.
Dramo, ki simbolno pri-
kazuje dogajanje v sodo-
bni družbi, slepoto in
ujetost sodobnega člove-
ka v svet kapitala in po-
trošništva,  bo uprizorilo
Gledališče slepih in sla-
bovidnih Nasmeh. V Pre-
šernovem gledališču to-
krat dvigajo zastor edine-
mu tovrstnemu gledališ-
ču pri nas, predstava
Slepci je namreč svojevr-
sten fenomen v svetov-
nem gledališkem prosto-
ru, saj v njej igrajo samo
slepi igralci. I. K. 

Pesem zime na Golteh 

Danes ob 20. uri na 1. programu Televizije Slovenija ne
spreglejte priljubljene oddaje Na zdravje, kjer bodo
neposredno s smučišča Golte prenašali zaključek izbora
Na zdravje - pesem zime in tako bomo dobili tudi najbolj
priljubljeno pesem zime. Zimski glasbeni večer, ki bo
potekal na prostem, bo prva tovrstna zabavnoglasbena
prireditev pri nas. Pred razgretim občinstvom in navijači
bosta tudi tokrat glasbeni večer povezovala Jasna Kuljaj
in Boštjan Romih. V finalnem izboru bomo slišali enajst
pesmi, ki so jih z glasovanjem v finale pospremili gledal-
ci in gledalke. Poleg dveh ansamblov, ki sta bila izbrana
6. januarja, se bodo v finalu za laskavi naslov Na zdrav-
je - pesem zime potegovali še ansambel Spev, Mladi
Dolenjci, Donačka, ansambel Javor, ansambel Roka Žlin-
dre, Primorski fantje, Veseli svatje, Natalija Verboten,
Štajerskih 7 in ansambel Toneta Rusa. Zmagovalca izbo-
ra Na zdravje - pesem zime boste tudi tokrat izglasovali
gledalci in gledalke. Med glasovanjem pa bodo nastopili
še ansambel Čuki z uspešnicami Pancer tanc in
Sankaško polko, ansambel Toplar z Belo snežinko, Mod-
rijani in še kakšno znano glasbeno ime. Poleg velikega
pokala bodo zmagovalci dobili še vikend paket na
smučišču Golte, snemanje in produkcijo videospota za
zmagovalno pesem ter neposredno uvrstitev v finale fes-
tivala Slovenska polka in valček 2012. A. B.

Koncert flavtistk Traverso

V ponedeljek, 16. januarja, ob 19. uri bo v dvorani Glasbe-
ne šole Kranj na Trubarjevem trgu gostoval kvartet flavt
Traverso, ki ga sestavljajo študentke ljubljanske Akademi-
je za glasbo Mateja Crnčan, Špela Lampret, Tanja Repe in
Jasmina Šubic. Koncert iz cikla GM oder v organizaciji
Glasbene mladine Slovenije in Glasbene šole Kranj je že
četrti po vrsti v tem šolskem letu. Zaradi finančne podpo-
re MO Kranj je vstop na koncert prost. I. K.

Glasbeni Špas Teater
V Špas Teatru v Mengšu vas jutri ob 19.30 vabijo na do-
brodelni koncert skupine Katrinas z Big bandom sloven-
ske vojske in gostjama Evo Černe ter Nuško Drašček. A. B.
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sredo je v Kri-
stalni dvorani
S o k o l s k e g a
doma v Škofji
Loki prišlo do

uspešne simbioze med li-
kovno in glasbeno umet-
nostjo. Tradicionalno, že se-
demnajsto razstavo Puštal-
skih likovnih ustvarjalcev so
tokrat že drugič združili s
koncertom učiteljev škofjelo-
ške Glasbene šole. Kristalna
dvorana je bila upravičeno
napolnjena do zadnjega ko-
tička, saj je likovna razstava
očarala, tudi glasbeniki pa so
pripravili zelo kakovosten
program. 

Vse navzoče sta najprej
pozdravila škofjeloški župan
Miha Ješe ter ravnatelj Glas-
bene šole Peter Kopač, ki sta
izrazila navdušenje nad do-
godkom, ki povezuje umet-
nike in daje celotni regiji
močan kulturni pečat. Sledil
je raznovrsten glasbeni pro-
gram, ki ga je povezoval Le-
nart Rupar. Glasbeniki so s

programom na visoki kako-
vostni ravni navdušili. Kon-
cert je postregel s klasično
glasbo, kjer je še posebej ble-
stela mezzosopranistka Sa-
ška Kolarič, manjkali pa niso
niti odlični kitarski nastopi. 

Po koncertu so si obisko-
valci v preddverju dvorane
ogledali razstavljena slikar-
ska in druga likovna dela
osemnajstih ustvarjalcev, ži-
večih v Puštalu. Kot je dejal
organizator razstave Avgust
Babnik, skušajo vsako leto

privabiti čim več ustvarjal-
cev, kar jim tudi uspeva, za-
dovoljen pa je tudi s kako-
vostjo likovnih izdelkov ter
očitnim vsakoletnim na-
predkom pri večini ustvarjal-
cev.

Puštalski ustvarjalci so
vsekakor pomemben člen,
ki nadaljuje umetniško tra-
dicijo na Škofjeloškem. Kot
pravi umetnostni zgodovi-
nar Boštjan Soklič: "Člani
združenja Puštalskih
ustvarjalcev predstavljajo

'simbolični most' med časi
slovenskega Barbizona in
aktualno, sodobno likovno
umetnostjo. Večplastnost
njihovega poslanstva je od-
govorna in zahtevna, vendar
jim odlično uspeva povezo-
vati 'žlahtnost in slavo' mi-
nulih časov z umetniškimi
izzivi sodobnosti." Brez dvo-
ma gre torej za vrhunski
kulturni dogodek, ki pove-
zuje, in prepričani smo lah-
ko, da se bo kot tak ohranil
tudi v prihodnje.

PUŠTUCI U LOK’
V Sokolskem domu v Škofji Loki so odprli tradicionalno razstavo likovnih del Puštalskih likovnih 
ustvarjalcev. Odprtje razstave so uspešno združili s koncertom učiteljev škofjeloške Glasbene šole.

Puštalski likovni ustvarjalci so na odru Sokolskega doma upravičeno poželi velik aplavz.

Samo Lesjak

V

Petrovčevi hiši v
Cerkljah je na
ogled likovna
razstava repro-
dukcij del zna-

nih slikarskih mojstrov, ki
jih je ustvarila Darinka Kralj.
Darinka Kralj iz Cerkljanske
Dobrave se je za risanje nav-
dušila že v osnovni šoli, v
gimnaziji je sanjarila, da bo
postala modna oblikovalka, a
resnično se je svojemu vese-
lju lahko posvetila šele po
upokojitvi pred nekaj leti.

Najprej je poslikala panj-
ske končnice na domačem
čebelnjaku, in ko je videla,
da ji tovrstno ustvarjanje

uspeva, je začela v tem uži-
vati. A svoje veselje je želela
nadgraditi tudi z učenjem,
zato se je pridružila skupini
ljubiteljskih umetnic v Uni-

verzi za tretje življenjsko ob-
dobje Lipa iz Domžal, lani
pa še Društvu likovnikov
Cerklje. "Poleg raznovrstne-
ga slikanja me je hitro naj-

bolj navdušilo slikanje re-
produkcij znanih del različ-
nih slovenskih in tujih sli-
karjev in le-te sem ob vsem
slikanju vedno imela za ne-
kakšen priboljšek. Slike, ki
jih predstavljam na razstavi,
so nastajale več let," je svojo
razstavo, ki jo je poimenova-
la Stari mojstri na novih plat-
nih, pred nabito polno Pet-
rovčevo hišo predstavila av-
torica Darinka Kralj. Številni
obiskovalci so si med dru-
gim lahko ogledali odlične
reprodukcije znanih slik Po-
letje, Tulipani in Kofetarica
Ivane Kobilca, Pred lovom
Jurija Šubica, Sejalec Ivana
Groharja in številne druge.

Razstava bo na ogled do
31. januarja.

STARI MOJSTRI NA NOVIH PLATNIH
Jasna Paladin

V

Škofja Loka

Šarucova sliva v Loki

Včerajšnja uprizoritev monodrame Šarucova sliva na Lo-
škem odru je bila dobrodelnega značaja. V organizaciji
Rotary kluba Škofja Loka so s predstavo uspeli zbrati
okrog 2000 evrov, ki jih bodo namenili za pomoč veli-
kim družinam in v štipendijski sklad. V odrski priredbi
Tavčarjeve novele Šarovčeva sliva, ki jo je režiral Andrej
Šubic, je navduševala Anica Berčič, ki je v tej vlogi po tri-
desetih letih znova nastopila. Prva ponovitev te čudovi-
te igre v pristnem poljanskem narečju bo na sporedu že
jutri, v soboto, 14. januarja, ob 19.30 prav tako na Lo-
škem odru. I. K.

Reteče

Ponovoletni koncert tamburašev

Jutri, v soboto, 14. januarja, ob 19. uri bo v dvorani Kul-
turnega doma Reteče tradicionalni 21. ponovoletni kon-
cert, ki ga vsa ta leta v okviru KUD Janko Krmelj Reteče-
Gorenja vas pripravljajo člani Tamburaškega orkestra Bi-
sernica. Tudi tokrat so pripravili bogat glasbeno plesni
program, saj bodo poleg obeh domačih Bisernic, mlajše
in veteranske tamburaške skupine, nastopili tudi plesal-
ci Folklorne skupine Sava iz Kranja ter njihova ženska
pevska skupina Dečve. V Retečah letos beležijo 90 let pr-
vih začetkov tamburaštva, 65 let neprekinjenega delova-
nja Tamburaške skupine Bisernica in 42 let sodelovanja
s FS Sava. Posamezne skupine se bodo izmenjavale na
odru, slišali bomo priredbe ljudskih pesmi, zabavnih
skladb in dela sodobnih avtorjev, naj bo to v vokalni ali
instrumentalni izvedbi, s spletoma iz Bele krajine in Sta-
rega trga pa se bodo predstavili folkloristi.  I. K.

Darinka Kralj s svojimi slikami / Foto: Matic Zorman
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Odrska Meta Ana Berčič nam življenje nekoč v 
poljanskem koncu odigra v pristnem domačem narečju. 

Tržič

Gala novoletni koncert

KD Simfonični orkester Cantabile in župnija Tržič - Bis-
trica vabita jutri ob 19. uri v Kulturni center Tržič na
Večer z glasbo Johanna Straussa II., mojstra dunajske-
ga valčka in polke, in njegovih sodobnikov. Šestinpetde-
setčlanskemu simfoničnemu orkestru Cantabile dirigira
Marjan Grdadolnik, koncertni mojster je Matej Avšič,
solista pa Nina Kompare Volasko in Edvard Strah. S. K. 

Gorjuše

Burka o jezičnem dohtarju

Danes, v petek, 13. januarja, ob 19.30 bo v gasilskem
domu na Gorjušah uprizoritev gledališke igre Burka o je-
zičnem dohtarju neznanega srednjeveškega avtorja. Pred-
stavo je režiral Sergej Verč, z njo pa se je Gledališče Ga-
šperja Lambergarja iz Ribnega že večkrat uspešno pred-
stavilo na domačem odru in na gostovanjih po Gorenjski
in Sloveniji. I. K.
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vojo poročno za-
obljubo sta ob-
novila tako kot
pred petdesetimi
leti v cerkvi sv.

Petra v Radovljici. Tudi
priči - Antonu brat Alojz,
Tereziji pa njun sosed Mar-
tin, sta bili prisotni na
slovesnem dogodku.

Terezija z dekliškim pri-
imkom Špes se je rodila leta
1934 na Spodnji Polskavi.
Kot mlado dekle je prišla na
Bled, kjer je služila pri dr.
Rusu, nato pa se je zaposli-
la v tovarni Elan. Zaradi
zdravja se je predčasno upo-
kojila. Doma je skrbela za
družino in hišo. Danes so
njeno največje veselje rože
ter varstvo vnukov. Veliko je
tudi vezla, sedaj pa si vzame
čas zase in se z upokojenci
in invalidi odpravi na kak-
šen izlet.

Anton se je rodil leta
1937 v vasici Kupljenik pod
Babjim zobom. Po odsluže-
ni vojaščini je najprej delal
pri cestnem podjetju, nato
pa se je kot zidar zaposlil

pri zasebniku. Po nekaj le-
tih je odšel v šolo in postal
sam svoj mojster. Kot mlad
fant je bil najprej pri 'zeleni
bratovščini', nato pa spo-
znal, da je veliko bolje biti
ribič. V domači kleti si je za
svoje trofeje uredil ribiško
sobo. 

Terezija in Anton sta se po-
ročila na silvestrovo leta 1961.
Ker je bilo tisto zimo veliko
snega, so se morali od ženi-
novega doma v dolino odpra-
viti peš, s čevlji v nahrbtniku.
Šofer jih je čakal v dolini. V
zakonu sta se jima rodila
hčerka Jožica in sin Zvonko.

Tudi onadva imata danes že
otroke, Razingerjeva pa tako
tudi štiri vnukinje in vnuka.

Med bivanjem v skromni
sobici na Bohinjski Beli sta
Razingerjeva začela graditi
hišo v Radovljici, kjer sedaj
živita skupaj s sinom in nje-
govo družino. 

S ČEVLJI V NAHRBTNIKU
V krogu najdražjih sta zlato poroko praznovala Anton in Terezija Razinger iz Radovljice.

Alenka Brun

S

Novorojenčki

Minuli teden je na Gorenjskem na svet prijokalo 44
novih prebivalcev. V Kranju se je rodilo 18 dečkov in 12
deklic. Najlažji je bil deček z dvema kilogramoma in pol
porodne teže, najtežji deklici pa je babica natehtala 4250
gramov. Na Jesenicah se je rodilo 9 dečkov in 5 deklic.
Najtežji je bil deček, ki je tehtal 4220 gramov, najlažji
deklici pa je tehtnica pokazala 2630 gramov.

ponedeljek je
bilo v Domu
s t a r e j š i h
občanov v Pred-
dvoru slavnost-

no. Njihova stanovalka
Francka Drempetič je nam-
reč praznovala sto let. Rodila
se je 9. januarja 1912 družini
Černivec na Primskovem pri
Kranju. Ko se je poročila, je
njeno prebivališče postal Bri-
tof pri Kranju. Bila je gospo-
dinja. Imela je tri sinove, ki
pa so žal z njenim možem
vred že pokojni. Francka si-
cer izhaja iz številne družine
s kar enajstimi otroki, slavja
ob njenem stotem rojstnem
dnevu pa sta se udeležila tudi
njen brat Marjan in sestra
Marija, ki je pri svojih 92 le-
tih še posebej zgovorna go-
spa. Ker je bila mama (kakor
jo kliče vnukinja Nada Če-
bulj) aktivna članica Zveze
borcev Britof, Društva upo-
kojencev Predoslje Britof in
KO RK Britof-Orehovlje, so ji
ob njenem častitljivem praz-
niku voščili tudi predsednica

društva upokojencev Elica Ši-
pec, pa predsednik krajevne
skupnosti Britof-Orehovlje
Franc Globočnik in predsed-
nik zveze borcev Jože Ro-
blek. Svoje čestitke je s prele-
pim šopkom dopolnila direk-
torica Doma starejših obča-
nov Preddvor Andreja Va-
lant, oglasil pa se je tudi
kranjski župan Mohor Boga-
taj. Torta nikakor ni manjka-

la, na citrah pa je veseli dogo-
dek poživila še Vida Učakar.

V Domu starejših obča-
nov v Preddvoru je Francka
nastanjena že deseto leto. 

Ko je Francki vid še do-
puščal, je prebrala veliko
knjig - naj bi bila pravi
knjižni molj. V prostem
času je pletla in rada pokle-
petala s prijateljicami ob
kavici, kakšno skodelico

kave pa še danes rada spije.
Kljub življenjskim preizkuš-
njam še vedno z optimiz-
mom zre v življenje in se
razveseli vsakega obiska.
Njena vnukinja Nada še
doda, da kadar jo obišče, jo
Francka vedno vpraša, koli-
ko čez osemdeset je že stara,
in ona ji je do sedaj odgovar-
jala, da bo sto let, Francka
pa: "Ti se hecaš!" 

RAZVESELIJO JO OBISKI
Alenka Brun

V

Delite osebno srečo z bralci in vaše 
predloge sporočite 
Alenki Brun po e-pošti:
alenka.brun@g-glas.si 
ali po telefonu: 
041/699 005. 
Presenetite, razveselite, 
dodajte piko na i 
dogodkom 
z objavo v 
Gorenjskem glasu. 

Poroke, rojstva, obletnice,   
zabave ...

Terezija in Anton Razinger sta se poročila
na silvestrovo leta 1961. / Foto: arhiv zlatoporočencev

Razingerjeva sta svojo poročno zaobljubo
obnovila v cerkvi sv. Petra v Radovljici.
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Francka Drempetič v družbi svojih najbližjih / Foto: Tina Dokl
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Nasmejani stoletnici se je šopek prav podal. / Foto: Tina Dokl

Za častitljivih Franckinih sto let se je oglasil na praznovanju
tudi kranjski župan Mohor Bogataj. / Foto: Tina Dokl



a, Fundacija Maeght z
vso sodobno umetnost-
jo v svojem drobovju
(tako v galerijah kot na
vrtu) nas je, ne glede na
to, ali smo razumeli,

kaj je pesnik (slikar, kipar)
hotel s tem povedati ali ne,
spravila v prijetno "nirvano".
Nekako nič se nam ni dalo.
Ampak kakorkoli, dnevni na-
črt je predvideval obisk me-
sta Grasse in obisk tovarne

parfumov. V tem mestu se je
menda rodila sodobna parfu-
merija. Kakopak so rojstni
kraji znamenitih ljudi, no, pa
tudi stvari, vedno zanimivi in
jih nikakor ne gre prezreti. 

Iz St-Paula do Grasseja je
kakih 30 kilometrov po pre-
cej vaški cesti, kar nas veseli.
Tako se namreč vidi kaj več,
kar je očem z glavne ceste
ponavadi skrito. Tudi kakšna
gostilna-picerija, ki se ji reče
Hollywood. Aljaž, ki običaj-
no vozi naprej, je sicer peljal
mimo, a je že obračal, še pre-

den sva druga dva začela
žmigati in hupati. Ah, smo
si privoščili liter, dva, tri do-
mačega. Rdečega, belega in
rose, kakopak predvsem v
duhu preizkuševalcev. No,
gostilna je bila zelo inte-
resantna. Očitno so lastniku
všeč stari hollywoodski filmi,
pa je po njej obesil slike (lo-
kalnega slikarja) na temo
Stan in Olio, Marylin Mon-
roe, James Dean, Charlie
Chaplin ... Ah, prav fino je
bilo. Nirvana se je nadaljeva-
la, hkrati pa smo se fantje

pripravljali tudi na ženski
del dneva, "parfumfabrik".
Nam se res ni nikamor mu-
dilo, punce pa so v nekem
trenutku začele priganjati. 

V Grasseju smo na svoj ra-
čun najprej prišli fantje, saj
smo na nekem ovinku sredi
mesta, ki se, podobno kot
večina provansalskih mest,
nahaja na hribčku, najprej
za trenutek počakali pred
spačkarsko mehanično de-
lavnico. Smo pač tako nare-
jeni, da takoj trznemo, ko kje
"zadiši" po spačkih. 

Igor Kavčič

J

Za vonjem sivke in še čez (20)

MIMO HOLLYWOODA DO DIŠAV 
Ni ga lepšega kot zganjati "nirvano" po Provansi.

V Hollywoodu ... ... in "doma" med svojimi / Foto: Igor Kavčič
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HUMOR, RAZVEDRILO
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI 
SUDOKU

Rešitev:
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LAŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

z ustreznih služb, ki v
naši državi skrbijo za po-
šiljanje predlogov za za-
ščito geografskega pore-

kla avtohtonih slovenskih
jedi v Bruselj, smo izvedeli,
da bodo tja do sredine leta
pripravili vse potrebno za re-
gistracijo Previrantske mineš-
tre kot slovenske kulinarične
posebnosti. Trenutno se
menda podrobneje ukvarjajo
z recepturo, ki še ni dokonč-
no določena, saj se vpleteni v
kuho te edinstvene mineštre
še niso odločili, katere sesta-
vine bodo v tem čudovitem
slovenskem kotlu prevlado-
vale in katere bodo v manjši-
ni. V naši bratski redakciji pa
smo uspeli priti do prvotne-
ga recepta, ki so ga v osnovi
pripravili v Državljanski listi
Gregorja Viranta. Takole gre:

Sestavine za 4-6 oseb, če
kuhamo v več loncih, lahko
nasitimo tudi 90 poslancev
ali celo več kot dva milijona

državljanov: 4 pesti srbskega
fižola (takozvani pasuljak),
100 g grosupeljskega stroč-
nika, 6 korenčkov (sorte fa-
lusnik) in eno češpljico, dve
meloni, nekaj sonca in mo-
drega neba, 3 rdeči krompirji
sorte bandiera rossa, nekaj
prekmurskega graha vzpe-
njalca (vrste žerjav), pol pa še
mal originalnega fužinskega
oljčka za podmazat, dva pa-
radižnika (vrste rajčica bal-
kanska), 100 g Erjavih nudl-
nov pa še mal soli in raznih
začimb. 

Priprava: Najprej dopol-
dne oblečeni v trenirko na-
močimo srbski fižol v hladni
vodi. Že istega dne popoldne
ga stresemo na mizo in po-
tem v 2 litra vrele vode in ku-
hamo kakšno urico (da ne
pride do prevretja, stalno do-
livamo novo vodo). Takoj mu
dodamo na ostro narezan
grosupeljski stročnik. Paziti
moramo, da se pri tem drži-
mo skrajno cinično in nepri-
jazno. Če je grosupeljčan
pravi, bo srbski fižol splaval

na vrh. Z lahkoto ga pobere-
mo ven in ga zavržemo. Na-
mesto njega v nastajajočo
čorbo, pardon mineštro, vsu-
jemo ostalo zelenjavo: stran-
karske falusnike, eno češpljo
za okus, melonici, rdeči
krompir, grah vzpenjalec,
paradižnik ... To naj pokrito
vre čez noč. Pri kotlu naj se
celo noč izmenjujejo vojaki
iz posamezne strankarske
kuhinje, saj je vseskozi po-
trebno dolivati vodo in po po-
trebi dodajati začimbe, ki jih
ponujata JJ oziroma Zoki.
Zjutraj je kotel potrebno ne-

sti na svetlo, saj mora na mi-
neštro nujno posijati rume-
no sonce, okrog lonca pa
mora biti tudi modro nebo.
Nikakor ne rdeča megla ali
kaj preveč pozitivno sloven-
skega.

Ko se jed nekoliko ohladi,
v nastalo godljo stresemo še
Erjave nudlne, priporočljivo
je, da so že nekoliko postani,
in jed je pripravljena. Mogo-
če jo le še oplemenitimo z
nekaj drobno naribanimi
glasovnicami iz državnega
zbora, saj te znajo delovati
kot afrodiziak. 

Znanje seksa

Zvečer nekdo pozvoni na vrata zakonskega para. Žena
je doma in odpre vrata. Zunaj stoji moški, ki žensko
vpraša: "Ali znate seksati?"
Ženska je vsa iz sebe in mu pred nosom zaloputne vra-
ta. Enako se zgodi naslednji večer. Žena je o dogajanju
povedala možu, ta pa se je odločil, da bo naslednji ve-
čer ostal doma in moškega pričakal za vrati. Tretji večer
je spet pozvonilo. Žena je odprla vrata, zunaj je bil isti
moški, ki je vprašal: "Ali znate seksati?"
Žena, opogumljena, ker se je za vrati skrival njen mož,
je odgovorila: "Ja, znam!" 
"Potem pa poskrbite, da bo vaš mož seksal z vami, ne
pa z mojo ženo!"

Išče tajnico 

Na nudistični plaži se srečata dva poslovneža srednjih let.
Eden pravi: "No, končno si vzel dopust, saj si ga že bil
potreben!"
Drugi gleda levo-desno in pravi: "Pravzaprav sem tu
službeno. Iščem novo tajnico."

Se menita dve blondinki 

"Imam mojega moža malo na sumu."
"Kaj pa je?"
"Se mi zdi, da mi prvega otroka ni on naredu."

Tega ne bo doživel 

"Gospod doktor, kaj pa, če operacija ne bo uspela?" je
prestrašeni pacient vprašal doktorja, tik preden so mu
dali anestezijo.
"Tega pa ne boste doživeli!" ga je potolažil kirurg.

Stranski učinki

Tožilec: "Doktor, koliko vaših avtopsij ste naredili na
mrtvih ljudeh?"
Priča: "Vse. Živi bi se preveč upirali."

TA JE DOBRAPREVIRANTSKA MINEŠTRA 
Ekskluzivno objavljamo recept za slovensko avtohtono jed, ki so jo te dni prvič predstavili v
Državnem zboru. Delovno ime za našo mineštro je zaenkrat Previrantska mineštra.

Mali Brat

I
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ZA KRATEK ČAS

HOROSKOP
TANJA in MARICA

"Pričakovanje"

Že ste mi odgovorili in mo-
ram reči, da sem preseneče-
na, ker vse, kar napoveste, se
potem tudi zgodi. Tudi horo-
skop vedno preberem. Prosim
vas za napoved, kaj lahko pri-
čakujem v tem letu, ki je pred
nami. Imam odraslo hčer, za
seboj neuspeli zakon, imam
prijatelja, za katerega nisem
prepričana, da do mene čuti
dovolj, jaz pa nisem vsak dan
mlajša. Tudi denarne težave
mi delajo sive lase. Kljub vse-
mu še vedno verjamem, da bo
vse skupaj enkrat bolje. Lep
pozdrav.

Vesela sem, da radi prebira-
te moje rubrike, saj je to po-
trditev za moje delo. Hči bo
presenečala še sama sebe.
Dokončala bo neke zadeve s
študijem in si začela bolj za-
upati. Izpolnila se ji bo želja
v ljubezni, za katero je že iz-

gubila vsakršno upanje. Ob-
novi zvezo iz preteklosti in
prav kmalu se odloči za do-
jenčka in družino. S tem, ko
boste njo videli srečno, se
bo tudi vam oddahnilo pri
duši in boste lažje zadihali.
Dojenček pa prinese ogrom-
no sonca, ki bo svetilo za
vse. V zakonu ste se zelo
trudili in da je razpadel, ne
smete vzeti kot osebni po-
raz, ampak zmago. Odloči-
tev je bila pametna, saj dru-
gače nikoli ne bi spoznali
sami sebe. Prijatelj vas ima
rad in tudi on si želi, da sku-
paj nadaljujeta pot. Bil je
precej negotov in strah je bil
tisti, zaradi katerega je delal
krajše korake. Zadnje čase
je veliko premišljeval in pri-
šel do določenih spoznanj,
ki bodo obema v korist. Vi-
dim vam selitev v čisto novo
okolje, povezano z njim, in
glejte, da vas strah ne ohro-

mi. Ste na pragu zelo dobrih
sprememb, sprejmite jih
odprtih rok. Vi osebno se
boste začeli manj prilagajati
in skrbeti za to, da je tudi
vam dobro. Šole za to ni, a
izkušnje, ki spremljajo živ-
ljenje, so tiste, ki učijo. Ene
bolj, druge manj. Po naravi
ste pozitivni, a vsake bateri-
je enkrat pregorijo in jih je
potrebno vsake toliko časa
napolniti. Še vedno se boste
razdajali in pomagali, a ne
sebi v škodo. Razumevanje
v delovnem okolju se bo v
tem letu precej izboljšalo.
Najbolj zato, ker bo prišlo
do pozitivnih sprememb s
strani vodstva. Mesec april
vam prinaša napredovanje.
Finance se vam izboljšajo
že sredi leta in z denarjem
ne boste več v takšnih kri-
zah, kot ste bili vajeni do se-
daj. Sivih las ne bo več. Skr-
bi, ki si jih delate glede

zdravja, so odveč, vse je v
redu. Želim vam vse lepo.

"Moji vnuki"

Na vas se obračam z vpraša-
njem, kako kaže zdravje mo-
jemu vnuku, obeta se mu pre-
gled in me zanima, ali bo vse
v redu. Ima tudi mlajšo sestri-
co in me zanima, ali se hčerki
kaže še kakšen otrok in če se
bo poročila.
Vnuk je zdrav, pregled, ki so
ga svetovali, je samo zato,
da se prepriča v to. Vaša hči
je zelo materinska in v roku
šestih let rodi še dva otroka.
V tem letu se s partnerjem
odločita za poroko, tako da
lahko v drugi polovici leta
pričakujete praznovanje.
Želim vam veliko lepih tre-
nutkov z vnuki. Srečno.

TANJA ODGOVARJA

Elektronski naslov, kamor lahko
pošiljate vprašanja:
tanja.70@hotmail.com

Oven (21. marca - 21. aprila) 
Nehote se boste zapletli v brezizhoden spor. Čeprav si
boste še tako želeli, se vmešavanju ne boste mogli izog-
niti. Najbolje bo, da se naredite čisto nevedne, pa čeprav
se jim boste zato zdeli neumni.

Bik (22. aprila - 20. maja)
Napake iz bližnje preteklosti vas bodo opozarjale. Ener-
gije bo dovolj in vztrajnosti tudi, zato se bodo našle pra-
ve in dobre rešitve. Čaka vas težek, a dober teden. V do-
mačem okolju se izogibajte situacijam, za katere dobro
veste, da jim niste kos.

Dvojčka (21. maja - 21. junija)
Besede nekega modreca so: Tam, kjer so angeli, vedno
sije sonce. To pomeni, da vsak človek potrebuje nekoga
ob sebi in v tem tednu vam bo ta oseba stala ob strani.
Obetajo se vam dobre novice o denarju, zato so vse skr-
bi glede tega odveč.

Rak (22. junija - 22. julija)
Ponujale se vam bodo nove možnosti in nepričakovani do-
godki bodo spremenili vaše prvotne načrte. Ne boste si po-
stavljali nepomembnih vprašanj, za ali proti. Takoj boste
zavihali rokave in za delo spodbudili tudi vašo okolico.

Lev (23. julija - 23. avgusta)
Čaka vas veliko dela. Finančna varnost vam pomeni ključ
do svobode in neodvisnosti. Storili boste vse, kar je v vaši
moči, da boste poravnali stare račune in začeli na novo
graditi finančni vzpon. V ljubezni vas čaka nekaj lepega.

Devica (24. avgusta - 23. septembra)
Prijetno vas bodo presenetile novice, ki jih sicer že dolgo
čakate. Hitro se bo treba odločiti, da priložnost ne gre
mimo vas in ostanete praznih rok. Na čustvenem podro-
čju vas čaka kar nekaj dela, nekdo še vedno čaka, da iz-
polnite obljubo.

Tehtnica (24. septembra - 23. oktobra) 
Brez večjih težav se boste prilagodili novostim na delov-
nem mestu. Izzivi vas bodo le še bolj motivirali in spra-
vili na plan vse vaše delovne sposobnosti. Finančne skr-
bi, ki so pred vami, bodo le trenutne.

Škorpijon (24. oktobra - 22. novembra)
V tem obdobju se boste morali kar večkrat prilagajati.
Tako na delovnem mestu, kot med vašimi bližnjimi. Ni-
kar tega ne vzemite preveč za hudo, ampak za občasno
orožje proti hudi jezi oziroma prepirom. Imeli boste mal-
ce denarnih skrbi. 

Strelec (23. novembra - 21. decembra)
Zvrstili se vam bodo razni dogodki na čustvenem podro-
čju. Skušali se boste odmakniti, vendar vam ne bo uspe-
lo. Prišli boste do točke, ko se bo treba odločiti in posta-
viti stvari na svoje mesto. Še dobro, da imate skrito zalo-
go energije.

Kozorog (22. decembra - 20. januarja)
Zelo v kratkem boste imeli dobro priložnost za zamenja-
vo službe. Lahko pa je tudi napredovanje v že obstoječi
službi. Kar bo, bo dobro, le da je konec enoličnosti. Dalj-
šo pot boste lahko izkoristili tako poslovno kot tudi za-
sebno.

Vodnar (21. januarja - 19. februarja) 
Nemir in razne manjše krize so vam zadnje dni krajšale
spanec. V tem tednu se vam bo marsikaj zjasnilo in pri-
šli boste do določenih resnic. Postavili boste meje sebi in
drugim in s tem polepšali dneve. Veseli boste novic o de-
narju.

Ribi (20. februarja - 20. marca)
Že dolgo časa nekaj pričakujete, pa se vam nikakor ni ho-
telo rešiti pozitivno. Vaše besede bodo končno naletele
na prava ušesa in obeta se vam uspeh. Zaradi nepo-
membnih stvari boste prišli v navzkriž z nekom, ki vam
drugače veliko pomeni.

"Že dlje časa me mučijo
more. Ponoči ne morem prav
zaspati, ko pa že zaspim, se
prav kmalu ves prepoten zbu-
dim. Morda je to povezano z
mojo službo? Trenutno na-
mreč slabo kaže. Danes sem
npr. sanjal, da me preganja
velikan. Bil je zares ogromen,
v primerjavi z njim sem bil kot
majhna mravljica. Hotel me
je pohoditi, preprosto zmeč-
kati in sem tekel, kolikor so
me nesle noge. Ne spomnim
se, ali mi je uspelo ali ne, saj
sem se od strahu prebudil. To
stanje se vleče že dlje časa.
Vedno so kakšne more, vedno
so grozljive." Borut

Dragi Borut,
tvoje more imajo lahko fizič-
ni izvor, npr. spanje v nepri-
mernem položaju ali na ne-
primernem mestu. Nekatere
raziskave so pokazale, da

tudi vnos alkohola ali težke
hrane pred spanjem povzro-
ča more. Povprečno se pri
odraslem človeku pojavijo
enkrat na mesec, ponavadi
zaradi prevelike utrujenosti
ali stresa. Če pa se pojavijo
bolj pogosto, so največkrat
posledica zatrtih občutkov,
ki jih ne priznamo in noče-
mo sprejeti. O nočnih mo-
rah imamo pogosto napač-
no predstavo. Prepričani
smo, da napovedujejo zlo in
propad, vendar ni tako.
Predstavljajo priložnosti za
osebno samozdravljenje.
Pogosto nas opozarjajo na
naše trenutne (škodljive) ve-
denjske vzorce. Lahko pa so
preprosto znamenje psiho-
loškega neravnotežja, ki ga
moramo znova vzpostaviti,
če želimo, da se ne ponovijo
ali celo poslabšajo. Nočne
more so torej blagoslov, saj

v duševnosti sproščajo čus-
tveni pritisk in nas lahko
ozdravijo, če jih le posluša-
mo, razumemo in delujemo
po njihovem nasvetu. Sim-
bolika: Velikan je simbol veli-
ke moči in neizraženih talen-
tov, ki jih nosiš v sebi. Vsak
izmed nas je prišel s poseb-
no nalogo in s potrebnimi
sposobnostmi na ta svet. Žal
pa je večina ljudi pozabila na
svoje poslanstvo. To je tudi
eden izmed razlogov, zakaj
je toliko ljudi nesrečnih: ne
živijo svojega lastnega življe-
nja. Velikan te je zasledoval
in lovil. Še enkrat je pred-
stavljen tisti del tvoje oseb-
nosti, ki se ga bojiš. Zato ga
zavračaš in zaviraš. Če bi ga
sprejel in ustrezno izrazil, bi
na vseh nivojih življenja bli-
skovito napredoval. Sporoči-
lo tvojih sanj: Sprejmi in živi
svojo moč! Tvoje more te že-

lijo usmerjati, voditi in ti pri-
našajo lekcije. S svojo sim-
bolično govorico ti sporoča-
jo, kaj v življenju počneš na-
robe, in tudi to, kako bi mo-
ral delovati, da bi se še na-
prej osebno in duhovno raz-
vijal. Sprejeti moraš vse dele
svoje osebnosti, ne le tiste,
ki so sprejemljivi za okolico.
Beg pred čustvi in beg pred
samim seboj je lažni beg.
Lahko jih zavračaš, a še ved-
no bodo v tebi, vselej in pov-
sod, toliko časa, dokler jih
končno ne boš sprejel. Delaj
stvari, za katere čutiš, da so
prave. Vprašaj se, kaj je prvo,
kar bi rad spremenil v svo-
jem življenju. Ko najdeš od-
govor, razmišljaj o realizaciji
in stori prvi korak v 72 urah.
Če te muči služba, ugotovi,
ali je sploh prava zate? Delaš
to, kar bi resnično rad počel?
Morda je čas za spremem-
bo? V ljudski tradiciji je veli-
kan simbol posebnih poslov-
nih uspehov in denarja. Mor-
da te čakata sreča in uspeh
ravno tam, kjer si najmanj
misliš. Vse dobro ti želim!

ODGOVARJA ANITA DI GRAZIA

POVEJ, KAJ SANJAŠ ... 
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NAGRADNA KRIŽANKA
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1.-3. nagrada: bon v vrednosti 20 EUR za trgovine URKO

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z ošte-
vilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite na 
dopisnicah do srede, 25. januarja 2012, na Gorenjski glas,
Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj. Dopisnice lahko oddate
tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo.

OD SOSEDOV DO PRIJATELJEV :)

SosedNachbar

V okviru čezmejnega projekta "Sosed-Nachbar" ste prisrčno vabljeni na 

VEČER Z AVSTRIJSKIM PISATELJEM 
HANSOM M. TUSCHARJEM. 

Prireditev bo v četrtek, 19. januarja 2012, ob 18. uri v avli Gorenjskega glasa 
na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju. 

Hans M. Tuschar bo predstavil svojo dvojezično knjigo "Bajnosti" oz. "Sagenhaft", ki
pripoveduje o skupnih značilnostih v bajkah in pripovedkah od Ljubljane do Celovca. 

Hans M. Tuschar se je rodil leta 1941 v Podljubelju v občini Beljak na Koroškem. Poklicno se
je ukvarjal z elektroniko, poleg tega pa je pisal pesmi, strokovne knjige in kratke zgodbe. 
Aktiven je tudi kot karikaturist, skladatelj in pisec besedil. Kot človek mnogih talentov se 
ukvarja tudi z alpinizmom in je prejel že številna priznanja, tudi od predsednika republike
Avstrije. Govori nemško in slovensko, z ženo Jutto živi v Bodentalu/Podnu na Koroškem. 

Prireditev bo povezovala učiteljica nemškega jezika Helena Kalan.
Vljudno vabljeni, vstop je prost!
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okrat smo novinar-
ji skupaj s turistič-
nimi predstavniki
obiskali simpatično
avstrijsko smučišče

Kreischberg. Na hitro se sliši
podobno kot Katschberg, a gre
za različni smučišči. Smučar-
ska sobota nam je v Sloveniji
obetala lep in sončen dan, na
Hrvaškem so imeli skoraj po-
mladne temperature, medtem
ko nam je Avstrija postregla z
mešanim vremenom: natanko
dve uri sonca na smučišču, ve-
ter in popoldne rahlo sneže-
nje. Ampak dobro urejeno
smučišče z ravno pravšnjim
številom smučarjev je omogo-
čalo odlično smuko.

Od Kranja do Kreischber-
ga je dobre tri ure zmerne

vožnje z avtom. Smučišče je
v regiji Murau - Kreischberg
in ima v tem času kar precej
naravnega snega. Ima štiri-
deset kilometrov smučarskih
površin, ki po svoji širini spo-
minjajo na 'avtoceste', mo-
derno oranžno šestsedo do-
mačini imenujejo kar oranž-
na 'Six pack' sedežnica, otro-
ci se lahko zabavajo v smu-
čarski deželi Yabaa Dabba
Doo, hitrostna proga je na-
menjena predvsem odraslim
'otrokom', medtem ko je are-
na s tubami za vse starosti,
kjer pa je doplačilo za neiz-
merno zabavo le en evro. V
osnovi je smučišče namenje-
no družinam, napisi na
njem pa so trijezični, tako da
ti je takoj jasno, katerih go-
stov je pri njih največ: Mad-
žarov, Italijanov in Avstrij-
cev. 

V dolinski postaji smo si
pred odhodom na smučišče
privoščili najprej zajtrk, po-
zno kosilo pa kasneje v kak-
šen meter oddaljeni Bier-
wirtshaus, kjer smo poleg ti-
pičnega avstrijskega obroka
lahko poizkusili tudi njihovo
domače pivo. 

In čeprav nas na domačem
dvorišču sneg še ni presene-
til, se je s prvim decembr-
skim snegom po slovenskih
smučiščih v okviru radijske
oddaje Dobro jutro, Slovenija
začel že enaindvajseti izbor
za najbolj priljubljene sloven-
ske smučarske centre. Tudi
tokrat ga spremljajo novosti,
največja je nova kategorija
'naj snežni park', izbor pa bo
potekal do sredine marca.

"Kakšni bodo odzivi na vse
novosti, bomo izvedeli v okvi-
ru izbora Naj smučišče, saj

obiskovalci in obiskovalke slo-
venskih smučarskih centrov
poleg glasov za njim najljub-
ša smučišča oddajajo tudi ko-
mentarje, tako pozitivne kot
negativne. Ti so nato odlična
osnova za dejansko oceno po-
nudbe na slovenskih smučiš-
čih," je povedala izvršna na-
mestnica direktorja podjetja
AA - Press Barbara Boh.

Na Gorenjskem pa so naj-
prej precej glasno v zimsko
sezono 'zakorakali' kranjski
učitelji smučanja in ljubitelji
belih strmin, pred kratim pa
so se jim pridružili še DUTS-
ovci iz Škofje Loke. Prvo
Snežno eksplozijo so imeli
na začetku januarja na Sta-
rem vrhu, zabava pa se je po-
tem nadaljevala v baru Ziherl
v Loki in kot kaže, bo ta zaba-
va postala v nadaljevanju kar
del škofjeloške ponudbe.

DRUŽABNA KRONIKA

Želi se ustaliti

Filmska igralka Drew Barrymore (36)
se je naveličala divjega življenja in se
počasi namerava ustaliti. Pred kratkim
se je zaročila s premožnim dedičem
Willom Kopelmanom (34), s katerim
se videvata eno leto. "Starejša ko sem,
bolj si želim mirnega in ustaljenega

življenja," je pojasnila hollywoodska zvezdnica, ki je si-
cer že dvakrat stala pred oltarjem.

Zunaj z bivšim

Mlada modna oblikovalka Lauren Con-
rad (25) je preživela prijeten večer v
družbi svojega bivšega fanta, nekdanje-
ga svetovnega prvaka v latinskoameri-
ških plesih Dereka Hougha (26). Conra-
dova je bila po besedah očividca zadr-
žana, nekajkrat je zaplesala, okoli pol-

noči pa je precej vrtoglava stopila do Hougha, ga močno
objela in ga pobožala po obrazu. "Čeprav sta bila prijazna
drug do drugega, se mi ni zdelo, da je med njima kaj več
kot prijateljstvo," je še dodal nekdo, ki ju je videl.

”Ljubim svoje telo”

Platinasta pevka Christina Aguilera
(31), ki je od nekdaj slovela po privlač-
no vitki postavi, je zadnja leta pridobi-
la kar nekaj kilogramov. Sprva se je z
njimi obremenjevala, danes pa pravi,
da se odlično počuti v svoji koži. "Lju-
bim svoje telo in imam partnerja, ki ga

prav tako sprejema, moj sin je zdrav in to je vse, kar je
pomembno," je povedala Aguilera.

Želi pomagati žrtvam nasilja

Kristy McNichol (49) se je zaradi bipo-
larne motnje za dvajset let odmaknila
iz javnega življenja, pred kratkim pa se
je upokojena igralka zopet pojavila v
medijih in spregovorila o svoji isto-
spolni usmerjenosti. "Zelo je žalostna
zaradi otrok, ki so žrtve nasilja, in upa,

da bo lahko s svojim ravnanjem pomagala tistim, ki ču-
tijo drugače in potrebujejo podporo," je povedal njen
menedžer.

SNEŽNE VRAGOLIJE
Kreischberg ni isto kot Katschberg, v Sloveniji bodo izbirali tudi naj snežni park, v Škofji Loki pa so
štartali s Snežno eksplozijo.

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun 

T

Aktualna najlepša Slovenka Lana Mahnič Jekoš se
počasi poslavlja. Junija bo predala krono naslednici. 
Organizatorji pa so že začeli zbirati prijave in načrtovati
castinge za miss Slovenije 2012. Za prijavo je čas do
konca marca, izbor najlepše svetovne lepotice pa bo 18.
avgusta v Mongoliji. / Foto: TK

Brane Klančar je sicer Kranjčan, zaposlen v Radovljici,
medtem ko je Petra Jeras Besničanka, na delo pa se vozi v Tržič.
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Še dva Gorenjca na smučeh: Maja Zagoričnik in Iztok 
Škofic, predstavnika GTV - Gorenjske televizije / Foto: AB

Direktor smučišča Kreischberg Karel Fussi / Foto: AB Oranžna šestseda je navdušila tudi Mitjo in Aleksandra.
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Otroška dežela z dinozavri se začne na smučišču, potem pa
je speljana v gozd. / Foto: AB

'Tubing' privablja staro in mlado. Zabava nenaporna, le sem
in tja slišite vzhičeno žensko vreščanje. / Foto: AB
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

STANOVANJE, 84 m2 z vrtom in
parkiriščem, v sam. hiši v Velesovem,
cena: 95.000,00 EUR, ☎ 064/119-
411 12000145

ŠTIRISOBNO duplex stanovanje v
Šenčurju, vel. 111 m2, ☎ 041/211-
221 12000147

ODDAM

GARSONJERO, delno opremljeno, na
Planini, 30 m2, ☎ 041/582-231

12000169

STANOVANJE v hiši, okolica Žele-
znikov, ☎ 031/206-064

12000185

DVOSOBNO stanovanje, opremljeno,
v Bistrici pri Tržiču, ☎ 031/235-440

12000214

V CERKLJAH oddam v najem oprem-
ljeno 1,5-sobno stanovanje, CK, TV,
parking, vseljivo takoj, cena 300,00
EUR in stroški, ☎ 040/650-652

12000089

HIŠE
PRODAM

HIŠO, dvostanovanjsko, z vrtom, dve
garaži, možen nakup tudi polovice, ☎
04/23-25-059

11006192

HIŠO v Šenčurju, na dobri lokaciji,
plačilo možno na odlog, ☎ 051/326-
136

12000152

MALIJA NAD IZOLO - dvojček, 3.
pod. faza, čudovit razgled na Piranski
zaliv, dve ločeni stanovanjski enoti,
ugodno, EUROING, d.o.o., Ljubljan-
ska 12 F, Trzin, ☎ 041/693-309

12000174

ODDAM

HIŠO, pet minut od letališča, ☎
041/707-636

12000225

POSESTI
PRODAM

V BLIŽINI Moravskih Toplic prodamo
ograjeno, gradbeno parcelo, 1100
m2, voda, asfalt, elektrika na parceli,
☎ 04/51-46-795, 041/635-757

12000216

POSLOVNI PROSTORI
PRODAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC na
Savski cesti v Kranju (bivša Trenča), 
velikosti od 160 do 550 m2, cena
2,95 EUR/m2, ☎ 041/426-898

12000109

ODDAM

4 SOBE, pritličje, do 75 m2, cena 10
eur/m2, SRC Infonet d.o.o., Cesta
Talcev 39, Kranj, ☎ 04/28-00-900,
info☎infonet.si

12000107

POSLOVNE PROSTORE v IOC na
Savski cesti v Kranju (bivša Trenča), ve-
likosti od 260 do 1.200 m2, cena
2,95 EUR/m2, ☎ 041/426-898

11004217

LOKAL, 23 m2, na Mestnem trgu Šk.
Loka, za mirno dejavnost, ☎ 04/51-
22-226

12000163

GARAŽE
ODDAM

GARAŽO, Šorlijeva, Kranj, ☎
051/249-073

12000224

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

AUDI 80, l. 80, dizel, ugodno, ☎
041/686-813 12000182

FORD Mondeo, l. 08 srebrn, z veliko
opreme, ☎ 041/441-130 12000137

FORD Smax 2.0 TDCI, l. 08 srebrn,
☎ 041/444-494 12000138

RENAULT Megan, l. 96 siv, 1600
ccm, ☎ 041/365-023 12000128

ŠKODA Favorit, letnik 1995, nereg-
istrirano, s tehničnim pregledom, ☎
04/25-11-045 12000223

ŠKODA Octavia karavan TDI, l. 99
rdeče barve, ☎ 041/227-338 12000111

VW Touran 2.0 TDI, l. 04, ☎ 041/211-
221 12000146

MOTORNA KOLESA
KUPIM

ODKUPUJEM stare Tomosove in Ro-
gove mopede, lahko nevozne, ☎
041/681-058 12000115

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME in platišča za različne avte,
rabljeni akumulatorji, nov 75 ah z
garancijo, ☎ 041/722-625 11006111

NAVIGACIJO Garmin, platišča 14 col
za VW in 16 col - megan z gumami, 4
zim. gume Sava 195/65/15, ☎
041/398-076 12000164

KARAMBOLIRANA
VOZILA
KUPIM

VOZILO celo ali poškodovano, lahko
tudi z okvaro motorja, od let. 1997 dal-
je, ☎ 051/657-607, Marjan 11006223

TEHNIKA
PRODAM

TISKALNIK optični, čitalec, kopirni
stroj - vse v enem, ☎ 05/99-53-087,
031/426-741 12000140

KUPIM

OSEBNI računalnik, star do 5 let z
Word 7 in internetom, ☎ 04/51-32-
789 12000209

STROJI
IN ORODJA
PRODAM

DVE stružnici za les, delovna dol. 110
cm, zelo ugodno, ☎ 031/262-046

12000150

ELEKTROMOTOR 5.4 KW, 1400
obr., 380V, z nastavkom za žago in
stikalom, cena 160 EUR, ☎
040/352-095 12000211

GRAFIČNO prešo 390 EUR, graver-
sko - kiparski voz 390 EUR, ☎
070/701-962 12000129

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

BUKOVA drva in rajkle ter razno stru-
garsko orodje, ☎ 031/201-393

12000210

EKSPANZIJSKO novo posodo za
polovično ceno in garažna vrata iz
macesna, ☎ 041/504-662 12000188

KRILA za vrata, hrast, mahagoni, nove
in rabljene, ugodne, ☎ 040/830-923

12000189

LES za garažo ali brunarico 4x5 m, ob-
delan, možnost postavitve, ☎
041/758-972 12000125

VHODNA vrata s podbojem, 25 %
ceneje, ugodno, ☎ 041/271-953

12000192

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

BALKONSKO ograjo, leseno, dolžine
7 m, ☎ 031/375-250 12000175

LESENI okvir s tremi okni, dvojna za-
steklitev, s polkni, primerno za brunari-
co, ☎ 040/332-590 12000135

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019 11006226

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719 11006225

DROBNA, mešana drva, razžagana,
cena 35 EUR, možna dostava, ☎
04/51-81-086, 041/214-500 12000121

DRVA goli in cepljena suha ter sm-
rekove deske, Zg. Gorenjska, ☎
040/610-958 12000200

LESNE brikete za kurjavo, ugodno, ☎
04/53-31-648, 040/887-425

12000108

MEŠANA drva, možen razrez in pre-
voz, 40 - 50 EUR, ☎ 04/51-50-400,
041/581-019 12000193

MIZARSKE odrezke za kurjavo, ☎
040/887-425 12000158

STANOVANJSKA
OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

LEŽIŠČE Alples po zmerni ceni, ☎
041/317-349 12000144

GOSPODINJSKI
APARATI
PRODAM

BREZHIBNO, odlično ohranjeno zam-
rzovalno skrinjo LTH 254 l, ☎
041/686-887 12000220

HLADILNIK Gorenje 50 l, hlad. skrinjo
100 l, v dobrem stanju, ☎ 04/51-31-
985 12000149

ŠTEDILNIK 2 x plin, 2 x elektrika,
kličite po 12. uri, ☎ 04/59-63-563

12000199

GLASBILA
PRODAM

STARINSKE citre za začetnike v do-
brem stanju, cena 100 EUR, ☎
040/282-485 12000212

ŠPORT,
REKREACIJA
KUPIM

DEKLIŠKE drsalke št. 36, ženske dr-
salke št. 41 ali 42, ☎ 04/57-23-564,
040/652-460 12000134

UMETNINE,
NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, strogo unikatne. Izjemna
naložba v teh časih! Višji cenovni
razred, ☎ 040/567-544

12000213

OBLAČILA IN
OBUTEV
PRODAM

GORENJSKO, fantovsko, narodno
nošo za 10 let, ☎ 031/790-934

12000122

OTROŠKA
OPREMA
PODARIM

LUPINICO in otroški ležalnik za na
mizo, ☎ 041/980-687 12000194

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OČALA 50.- EUR ceneje za nove
stranke Optike Aleksandra v Qlandiji.
Velja ob nakupu korekcijskih očal (okvir,
stekla, montaža) do 31. 3. 2012. Tel.
04/234 234 2, www.optika.si.

11006229

PRODAM

RESPIRATORNI aparat Milenium M5
Respironics in prenosni aparat Oxylite
mini s torbico, ☎ 041/734-083

12000167

ŽIVALI
IN RASTLINE
PODARIM

DOBRIM ljudem podarimo dva mlada
igriva tigrasta mucka - vajena mačjega
starnišča. Za več informacij pokličite,
možna tudi dostava na dom, ☎
041/979-780 12000067

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si

Izvedba celovitih geodetskih 
storitev po ugodnih cenah:
■ geodetski načrti
■ ureditev meje (dela meje)
■ izravnava meje
■ parcelacije (delitev, združitev)
■ označitev meje v naravi
■ evidentiranje zemljišča pod stavbo
■ sprememba bonitete zemljišča
■ vpis stavbe in dela stavbe v 
kataster stavb

■ zakoličbe objektov, komunalnih 
vodov, cest

■ komasacije stavbnih zemljišč
Pokličite nas ali se oglasite na 
sedežu podjetja!

STANOVANJE PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v

III. nadstr. izmere 73,80 m2, l. izgr.
1965, obnovljeno l. 2005 (kopalnica,
WC, CK na plin, instalacije v kuhinji
in kopalnici), vpisano v ZK, klet, bal-
kon, cena 118.000,00 EUR.
Kranj, Planina II, trisobno v mansar-
di izmere 71,14 m2, l. izgr. 2004, ni-
zek objekt, cena skupaj z opremo
138.000.00 EUR, možnost vselitve v
roku 3-4 mesecev.
Kranj, bližina avtobusne postaje,
enosobno v mansardi (5. nadstr.) v
izmeri 44 m2, l. izgr. 1964, delno
prenovljeno l. 2005 (kuhinja, spalni-
ca), cena 65.000,00 EUR.
Tržič, staro mestno jedro, trisobno v
3. nadstr. izmere 64,00 m2, l. izgr.
1910. delno prenovljeno l. 2005 (tla-
ki, okna, CK na olje), balkona ni, v
ceni je tudi garaža velikosti 6x3 m2,
ki je v isti stavbi, cena 84.000,00
EUR.
Preddvor, enosobno v mansardi iz-
mere 48,00 m2, v hiši so samo štiri
stanovanja, l. izgr. 1960, stanovanje
izdelano l. 1991, CK, cena 69.000,00
EUR.
HIŠE - PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonad-
stropna, 120 m2 stanovanjske povr-
šine na parceli velikosti 262 m2, l.
izgr. 1935, prenovljena l. 2002 - okna,
vse instalacije, kopalnica, CK na olje,
dvorišče, kjer je možno parkiranje za
dva avtomobila, terasa s 115 m2 vrta,
cena 165.000,00 EUR. 
Žiri, v centru mesta, visokopritlična
tlorisa 10x8 m2 na parceli velikosti
477 m2, l. izgr. 1937, lepo vzdrževana
na zelo sončni lokaciji, CK na olje, vsi
priključki, cena 144.000,00 EUR. 
Trstenik, na izredno lepi sončni loka-
ciji, medetažna s 300 m2 uporabne
stanov. površine na parceli velikosti
1144 m2, l. izgr. 1999, cena
375.000,00 EUR, v katero je vključe-
na tudi vsa oprema izdelana po
meri. 
POSLOVNI PROSTOR - PRODAMO
Tržič, v centru mesta na glavni ulici,
pritličje v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900,
že delno prenovljen, primeren za ne-
živilsko trgovino, cena 25.000,00
EUR.
PARCELA - PRODAMO
Kranj, proti Naklemu, v industrijski
coni v izmeri 3260 m2 za proizvod-
njo, skladišča, parkirišče, cena 144
EUR/m2 in še pribl. 18 EUR/m2 za
komunalni prispevek.
Preddvor - Tupaliče, v izmeri 2184
m2 za poslovni objekt velikosti tlori-
sa 19,30 x 13,60 m2 z gradbenim do-
voljenjem, cena 165 EUR/m2.
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Rezultati 4. kroga - 
11. januarja 2012

4, 7, 8, 15, 24, 25, 28 in 18

Lotko:
0 4 7 1 9 9 

Loto PLUS:
3, 12, 14, 18, 21, 28, 38 

in 30

Sklad 5. kroga za Sedmico:
2.900.000 EUR

Sklad 5. kroga za Lotka:
880.000 EUR

Sklad 5. kroga za PLUS:
700.000 EUR

Starodavni in 
današnji Slovenci

To je naslov knjige, ki je iz-
šla leta 1841 v Moskvi. Napi-
sala sta jo Jurij Venelin in
njegov bratranec Ivan Mol-
nar. Jurij je raziskoval zgodo-
vino Bolgarov in spotoma na-
letel na Slovence. Ugotovil je,
da so že grški in pozneje rim-
ski zgodovinarji pisali o Slo-
vencih. Grki so z njimi trgo-
vali že 500 let pred Kristu-
som. Naseljeni so bili od da-
našnje Švice do Črne gore, od
Jadrana do Donave. Jurij je
to raziskoval pet let, do svoje
smrti leta 1839, v starosti 37
let. Delo je dokončal njegov
bratranec Ivan Molnar leta
1841. Zaradi finančne zadre-
ge je delo izšlo samo v 340 iz-
vodih. Potem se 168 let ni ni-
hče spomnil na te raziskave,
pač zaradi interesa večjih na-
rodov in njihove pohlepnosti.
Če bi Slovenci prišli šele v 6.
stoletju, ne bi mogli v dvajse-
tih letih naseliti tolikšne povr-
šine in nas že zdavnaj ne bi
bilo več, če nekdaj ne bi bili
mogočen srednjeevropski na-
rod. V letih od 32 pred Kr. do
leta 9 po Kr. so Rimljani Slo-
vence trikrat močno porazili
in jih na desetisoče odpeljali v
suženjstvo v Italijo in Špani-
jo. Rekli so jim Sklavi (Slove-
nec), kakor je v romanskih
deželah še sedaj ime za suž-

nja. Veliko jih je pobegnilo
čez Donavo, v današnjo Slo-
vaško. Rimljani so jih vklju-
čevali v svoje legije in je nastal
rek 'ni zmage brez
Slovencev'. Reti, Veneti, No-
riki, Panonci, Slavonci, Dal-
matinci in v severni Italiji
Etruščani, vse to so bili Slo-
venci, kakor se vidi po njih
govorici in pisavi. Bojevita
plemena in narod so bili naši
predniki. V karantanski dr-
žavi so bili že precej okrnjeni,
v primerjavi z nekdanjim
ozemljem. Zgodovinarji bi se
morali v te raziskave poglobi-
ti z vso resnostjo ali vsaj pre-
brati to zgodovinsko delo. V
kijevskem samostanu imajo
250 let staro zgodovinsko knji-
go, ki ne sme priti v javnost,
ker opisuje, kako so v današ-
njo Ukrajino in Rusijo priha-
jali Slovenci iz naših krajev v
daljni preteklosti in se tam
naseljevali, ne pa obratno, kot
smo naučeni. Slovenski jezik
je najstarejši. Vsi pa se imenu-
jemo Sloveni in ne Slovani,
kot nas je leta 1848 poimeno-
val nekdo na Češkem.

Jožef Lampe, 
Sp. Brnik

p. s.: Zgodovinska knjiga Sta-
rodavni in današnji Slovenci,
ponatisnjena leta 2009, se
dobi v Mariboru pri Društvu
za ohranjanje domoljubnih
izročil Hervardi, Miklavška
ul. 26.

PREJELI SMO

POKAL RADIA SORA 
... v slalomu na Starem vrhu

V soboto, 21. januarja 2012, z začetkom ob 12. uri.
Z NAMI BO GLASBENA SKUPINA CALYPSO. 

Hrana in pijača zagotovljeni.

Prijave tekmovalcev na www.radio-sora.si 
do 20. januarja 2012.
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KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

KOSILNICO BCS, širina 110, dobro
ohranjeno, cena 700 EUR, ☎
041/758-972 12000124

ŠROTAR za koruzo MIO standard in
mizarsko poravnalko, ☎ 04/20-41-
322, 031/202-639 12000132

TRAKTOR Tomo Vinkovič 521, l.82,
☎ 04/51-41-354 12000119

VILIČAR Jungeheinrich 1,6 t plin, l
1997, bočni pomik, solidno ohranjen,
☎ 041/616-095 12000177

KUPIM

FREZA za zemljo, Tomo Vinkovič,
lahko tudi v okvari, ☎ 041/677-605

12000184

KIPER prikolico in dvobrazdni obračal-
ni plug, ☎ 04/51-82-643 12000136

ROČNI ropkalnik koruze, ☎ 041/861-
971 12000171

TRAKTOR Zetor, IMT, Ursus ter ostalo
kmetijsko mehanizacijo, ☎ 041/678-
130 11006187

TRAKTOR, lahko v okvari, ☎
031/500-933 12000004

TRAKTOR Štore, Zetor, Univerzal ali
IMT, dobro plačilo, ☎ 041/849-876

12000157

TRAKTOR Zetor, Ferguson, Ursus ali
Univerzal oz. podobno, ☎ 041/235-
349 12000160

VRTAVKASTI zgrabljalnik in pajek za
seno, ☎ 031/604-918 12000198

PRIDELKI
PRODAM

DOMAČE orehe v lupini, cena 3 EUR,
☎ 030/915-684 12000203

KLOBASE iz divjačinskega mesa, ☎
031/664-470 12000156

KRMNI krompir, ☎ 031/745-612
12000190

KRMNI krompir, ☎ 041/347-258
12000206

KROMPIR beli in rdeči, ekološko
pridelan, možna dostava, ☎ 041/242-
375 12000131

NEŠKROPLJENA jabolka, sorte
bobovec, ☎ 031/827-556 12000117

NEŠKROPLJENA jabolka bobovec,
eko vložene kumarice, peso, fižol, ☎
051/202-963 12000143

OREHOVA jedrca, ☎ 041/848-539
12000187

PETERŠILJEVE korenine in pastinak -
rebrinec, ☎ 031/346-820 12000219

SADJEVEC iz sadja kmečkega
sadovnjaka (hruške, jabolka, češnje,
slive), ☎ 04/51-56-579 12000186

SENO, ☎ 031/463-250 12000202

VEČJO količino sena, ☎ 04/23-10-
828, 031/842-788 12000112

KUPIM

SILAŽNE bale, ☎ 031/425-695
12000205

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 ČB BIKCA, ☎ 031/596-077
12000172

2 TELIČKI simentalki, stari teden dni, ☎
04/25-22-569, 031/474-211 12000201

BIKCA simentalca, težkega 160 kg, ☎
040/298-300 12000116

BIKCA sim., starega 10 dni, breje
telice in teličke stare 8 mesecev, ☎
031/438-163 12000165

BIKCA simentalca, težkega 150 kg in
bikca mešanca težkega 180 kg, ☎
031/861-766 12000173

BIKCA simentalca, težkega 140 kg za
rejo, ☎ 031/698-600 12000191

BIKCE in teličke simentalce, stare do
9 tednov, ☎ 051/380-466 12000154

ČB BIKCA, starega 14 dni, ☎ 04/25-
61-600 12000133

ČB BIKCA, ☎ 031/347-475 12000161

ČB BIKCA starega 10 dni, ☎
041/342-350 12000180

ČB BIKCA in teličko, ☎ 041/350-423
12000207

ČB TELIČKO, ☎ 031/235-118
12000153

DVA bikca simentalca in frizijca, ☎
041/396-384 12000155

DVE telici simentalki, stari 8 mesecev,
☎ 04/58-91-156 12000113

JAGNJETA za zakol, možna dostava,
☎ 041/566-429 12000120

PRAŠIČA težkega 130 kg, domača
krma, ☎ 041/582-770 12000218

PRAŠIČE, težke 120 kg, ☎ 04/25-
31-021, 031/360-577 12000127

PRAŠIČE, težke 120 kg, ☎ 031/360-
577 12000159

PRAŠIČE, težke od 70 do 110 kg, ☎
030/367-549 12000178

PRAŠIČE, težke okoli 150 kg, krml-
jene z domačo krmo, cena
1,50EUR/kg žive teže, možna dosta-
va, ☎ 031/554-743 12000215

SANSKEGA kozla, ☎ 031/710-970
12000170

TELETA za rejo, starega 3 mesece in
brejo kravo, ekološka reja, ☎ 04/58-
00-332, 041/350-188 12000197

TELICO za rejo, vajena paše, ali za za-
kol, ☎ 04/57-21-786 12000168

TELIČKO staro 5 mesecev, ekološka
reja, LS-CK, ☎ 051/391-184 12000064

TELIČKO simentalko, staro 14 dni, ☎
040/128-893 12000148

TELIČKO simentalko in teličko
križanko (LS/RJ), obe stari po 4
tedne, ☎ 041/607-467 12000181

TELIČKO simentalko, staro 1 leto, za
nadaljnjo rejo, ☎ 040/470-629
12000183

TELIČKO simentalko, staro 13 dni, ☎
031/250-114 12000196

VEČ TELET bikcev, ČB, starih 6
mesecev, za nadaljnjo rejo, ☎
040/816-363, Lj. - okolica 12000123

VEČ TELET (bikcev), ČB, starih 6
mesecev, za nadaljnjo rejo, LJ-okolica,
☎ 040/816-363

12000222

ZAJCE za zakol ali nadaljnjo rejo, ☎
031/635-755 12000139

KUPIM

BIKCA mesne pasme, ☎ 04/51-20-
889, 031/505-005 12000179

MLADO kravo, dobro mlekarico, ☎
04/53-33-875 12000195

OSTALO
PRODAM

KURNIK za prevoz prašičev ali telet,
cena 100 EUR, ☎ 04/51-91-740,
040/338-318

12000118

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

IŠČEM dekleta za delo v strežbi, lahko
tudi samo za vikende, možnost za-
poslitve. Šipec Monika s.p., Velesovo
56a, Cerklje, ☎ 040/330-060

12000011

ZA NEDOLOČEN čas zaposlimo za-
stopnike za terensko prodajo artiklov
za varovanje zdravja. Oglejte si
www.sinkopa.si, Sinkopa, d. o. o.,
Žirovnica 87, Žirovnica, ☎ 041/793-
367 12000086

AGRARNA skupnost Zasip, Sebenje
17, Bled išče pastirja za pašo govedi in
drobnice v sezoni 2012 na planini
Krma. Pisne ponudbe do 30. januarja
2012 12000051

IŠČEM

DELO, polaganje keramičnih ploščic,
☎ 041/884-320 12000204

DUO Rolo išče delo na obletnicah,
raznih zabavah, porokah z zabavno in
narodno glasbo, ☎ 041/224-907

12000114

IŠČEM DELO kot inštruktor matem-
atike, angleščine, slovenščine, ☎
04/25-51-035, 040/399-785

12000162

IŠČEM DELO pomoč starejšim in
čiščenje stanovanj, ☎ 031/283-555

12000166

DELO, varstvo otrok na vašem domu,
inštrukcije mat. in slov. jezika za OŠ,
ped. delavka, ☎ 070/878-552

12000208

DELO, posek in/ali spravilo lesa,
gozdno gojitvena dela, čiščenje in ure-
janje vrtov, ☎ 051/363-342 12000006

IŠČEM delo kot promotorka, trgovka,
pomoč v administraciji, proizvodnja,
varstvo otrok na svojem ali vašem
domu. Sem pridna, natančna, zaneslji-
va, delo v izmenah mi ne predstavlja
težav, ☎ 064/117-841 12000110

IŠČEM DELO pomoč v gosp., čiščen-
je, likanje, varstvo otrok, pomoč, nega,
oskrba oseb, ☎ 051/428-551

12000151

SEM GOSTINKA, iščem delo v gostin-
stvu ali trgovini, tudi v tujini, ☎
031/301-139 12000141

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter,
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič,
tel.: 59-55-170, 041/733-709;
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese,
plise zavese, komarniki, markize,
www.asteriks.net 11006227

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od
temeljev do strehe, adaptacije, omete,
omete fasad, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, ☎ 041/557-871

11006228

GRADBENIK REXHO, d. n. o., Zg.
Bitnje 260, Žabnica, izvaja od temeljev
do strehe, notranji ometi, vse vrste
fasad, kamnite škarpe, adaptacije,
urejanje in tlakovanje dvorišč, ☎
041/589-996, 041/294-279 12000009

IZDELAVA podstrešnih stanovanj po sis-
temu Knauf, montaža strešnih oken Velux
in polaganje laminatov, izd. brunaric in
nadstreškov, Damjan Mesec, s. p.,
Jazbine 3, Poljane, ☎ 041/765-842,
www.damjanmesec.si 12000176

IZVAJAM slikopleskarska dela, beljen-
je in kitanje sten, barvanje vrat in oken,
dekorativni ometi in opleski, odstranje-
vanje tapet, hitro, kvalitetno in ugodno,
Pavec Ivan s.p., Podbrezje 179,
Naklo, ☎ 031/392-909 12000057

M & T TRADE, d.o.o., Predilniška c.
16, Tržič, izvaja vsa knauf dela, beljen-
je, manjša zidarska in mizarska
popravila - možnost plačila na obroke,
☎ 04/59-23-160

11005625

STROJNI ali klasični ometi, fasade in
splošna gradbena dela opravimo hitro,
kvalitetno in konkurenčno,  Zoki,
d.o.o., Kašeljska c. 53 a, Ljubljana -
Polje, ☎ 041/378-524

12000015

POSEK in spravilo lesa na območju Goren-
jske ter obžagovanje težko dostopnih
dreves, M-LES, Matej Urh, s. p., Bodešče
18, Bled, ☎031/561-613 11006214

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Zaupanje za
vse starosti, Dolenja vas 85, Prebold,
☎ 031/836-378 12000217

RAZNO
PRODAM

MASAŽNI stol in sobno kolo, vse
ugodno, ☎ 051/814-243 12000221

NOV WAP Karher, kompresor, omaro
za dnevno, ☎ 051/213-206 12000142

USNJEN kovček in aktovko ter več po-
tovalk po ugodni ceni, ☎ 04/25-11-
978 12000126

KUPIM

PREDREZILO za tračno žago in
platišča za golf 5, 15 col, ☎ 041/209-
729 12000130
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Kadar boš odšla,
pusti okna odprta,
ne zapiraj vrat za seboj,
ne ponujaj roke v slovo.
(Neža Maurer)

ZAHVALA

V 89. letu nas je zapustila naša draga mama, babica, prababica
in tašča

Marija Sušnik
roj. Vodir, p. d. Ribovtova iz Sp. Besnice

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom in prijatel-
jem za podporo v težkih trenutkih, za izrečene besede tolažbe,
podarjeno cvetje in sveče. Zahvaljujemo se dr. Jerajevi, osebju
bolnišnice Golnik, dr. Francu Šifrerju, prav tako zahvala gospo-
du župniku Jakobu Kralju, pogrebni službi Navček za lepo
opravljen pogrebni obred. Hvala tudi pevcem APZ France
Prešeren, pevcem Kranjskega okteta in pevcem bratom Zupan za
lepo zapete pesmi. Hvala vsem, ki ste se od nje poslovili in jo
pospremili na zadnji poti. Ohranili jo bomo v trajnem spominu. 

Vsi njeni sorodniki
Spodnja Besnica, 5. januarja 2012

Solza, žalost, bolečina
te zbudila ni,
a ostala je tišina, 
ki močno boli.

ZAHVALA

V 61. letu starosti nas je po kratki, hudi bolezni zapustil naš dragi 

Marijan Kristan - Pajo
iz Kranja, član Moto kluba starodobnikov Kranj

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom,
sodelavcem Leka in Mercatorja za izrečeno sožalje in darovano
cvetje in sveče. Posebna zahvala gre Marijanovim prijateljem in
članom Moto kluba starodobnikov Kranj in vsem motoristom, ki
ste se mu poklonili in ga pospremili na njegovi zadnji poti.
Družina se zahvaljuje tudi zdravnikom in osebju v Bolnišnici Gol-
nik, ki so ga zdravili v času njegove hude bolezni. Hvala tudi
Slavku Hočevarju za ganljiv poslovilni govor in pomoč. 
Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat ISKRENA
HVALA!

Žalujoči vsi njegovi

Hvala ti ata za čas, za ljubezen, skrbi.
Hvala za bisere stkane v trpljenju.
Ata, naj večna ti lučka gori!

ZAHVALA

V 79. letu je tiho odšel od nas naš dragi mož, ati, stari ata, brat, tast, stric,
bratranec

Frančišek Šipec
p. d. Blažetov ata iz Češnjevka

Iskrena hvala vsem sorodnikom, sosedom, vaščanom, prijateljem in
znancem za besede tolažbe in sožalja, darovano cvetje, sveče in sv. maše.
Najlepša hvala g. župniku in pogrebni službi Pogrebnik za lep pogrebni
obred. Hvala zvonarjem. Hvala pevcem za ganljivo petje. Hvala trobentaču
za zvoke Tišine. Posebna zahvala osebju Nevrološke klinike v Ljubljani, bili
so z njim v najtežjih trenutkih bolezni in mu lajšali trpljenje. Vsem, ki ste
ga imeli radi in ste ga v tako velikem številu pospremili k večnemu počitku,
še enkrat iskrena hvala.

Z neizmerno bolečino za njim žalujemo vsi, 
ki nam je bilo dano, da smo bili njegovi in ob njem.

Češnjevek, 10. januarja 2012

ZAPOSLITI 
ŽELIMO (m/ž):

AVTOMEHANIKA
Od kandidata pričakujemo: končano šolo za avtomehanika, delovne izkuš-
nje, zanesljivost, natančnost, samostojnost, vozniški izpit.

AVTOKLEPARJA
Od kandidata pričakujemo: končano šolo za avtokleparja, delovne izkuš-
nje, zanesljivost, natančnost, samostojnost, vozniški izpit.

SPREJEMNIKA - SKLADIŠČNIKA
Od kandidata pričakujemo: končano V. stopnjo strojne smeri, poznavanje
avtomobilskih in nadomestnih delov, aktivno znanje vsaj enega tujega
jezika, komunikativnost, natančnost, vozniški izpit.

Delovno razmerje bomo sklenili za določen čas z možnostjo sklenitve za
nedoločen čas. Pisne prijave pošljite v 8 dneh na naslov: Avtohiša Kavčič,
d. o. o., Milje 45, 4212 Visoko.

Honorarno delo!
Zastopništvo nemške multinacionalke ima zaradi širitve
poslovanja 13 odprtih mest na področju komerciale, 
promocij in marketinga, redno ali honorarno delo. 
Delovni čas je popoldne in zvečer.
Stimulativno plačilo. Izkušnje in starost niso pomembni.
Kontakt: Gospa Duška 070 772 456, od 9. do 16. ure med
tednom, e-pošta: pproaktiv@gmail.com.
Proaktiv Plus, d. o. o., Ulica Gradnikove brigade 11,
1000 Ljubljana

AVTOHIŠA KAVČIČ
POOBLAŠČENI PRODAJALEC IN
SERVISER VOZIL PEUGEOT
DISTRIBUTER REZERVNIH DELOV

info@avtohisa-kavcic.si    www.avtohisa-kavcic.si
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Mar prav zares odšel je tja v neznano?
Kako je mogel, ko smo mi še tu?
Nositi moramo vsak svojo rano
molče, da mu ne zmotimo miru. 
(S. Makarovič)

OSMRTNICA

Svojo življenjsko pot je v 82. letu starosti sklenil naš mož, oče in stari ata

Jože Ušeničnik
Stranarjev Jože

Od njega se bomo poslovili jutri, v soboto, 14. januarja 2012, ob 14.45 na
mestnem pokopališču v Škofji Loki. Pred pogrebom bo pogrebna maša 
v cerkvi sv. Jakoba ob 14. uri. Žara bo na dan pogreba od 9. ure dalje v
poslovilni vežici na tamkajšnjem pokopališču.

Žalujoči vsi njegovi
Škofja Loka, 11. januarja 2012

ZAHVALA

V 70. letu starosti nas je zapustila

Majda Lovrecich 
roj. Fugina, iz Gozda Martuljka

Ohranili jo bomo v lepem spominu.
Hvala vsem, ki ste jo spoštovali in jo imeli radi.

Gozd Martuljek, 13. januarja 2012

Srce je omagalo,
tvoj dih je zastal,
a nate spomin bo
večno ostal. 

ZAHVALA 

Ob izgubi dragega strica 

Jožeta Mežnarja
se zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem, znancem in vaščanom Otoč za izrečena

sožalja, darovano cvetje, sveče, denarno pomoč in spremstvo na njegovi zadnji poti.
Hvala gospodu Branetu za poslovilni govor. Hvala župnikom Andreju Županu, 

Andreju Muleju, Andreju Ojstrežu za opravljen pogrebni obred, pevcem in pogrebni
službi. Hvala tudi zdravstvenemu osebju Splošne bolnišnice Jesenice. 

Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat hvala. 

Vsi njegovi 

ZAHVALA

27. decembra 2011 nas je za vedno zapustil naš dragi ati in stari ata 

Franc Mezek 
Iz srca bi se radi zahvalili vsem dobrim ljudem, zdravnikom in
zdravstvenemu osebju, prijateljem, sorodnikom in znancem, ki
so mu kakor koli lajšali trenutke življenja. Posebej bi se radi za-
hvalili patronažni sestri Bernardi in sosedom za vso pomoč, ki
ste jo nudili njemu kot tudi nam. Še enkrat hvala vsem za
izrečeno sožalje, darovano cvetje in sveče, molitve ter darove za
mašo, cerkev, in vsem, ki ste ga pospremili k njegovi zadnji poti
in ga boste ohranili v lepem spominu.
Hvala tudi pogrebni službi in župniku za lepo opravljen pogreb.

Žalujoči sorodniki
Kopačnica, Ljubinj, Zminec

Srce je omagalo,
tvoj dih je zastal,
a nate spomin
bo večno ostal.

ZAHVALA

V 75. letu nas je nepričakovano zapustil 

Damjan Vidmar
iz Zaloga pri Cerkljah

Hvala vsem, ki ste ga spoštovali in ga imeli radi.

Žalujoči vsi njegovi

ZAHVALA

V 92. letu nas je za vedno zapustila draga mama

Jerica Šilar
iz Virmaš

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem
in znancem za izrečeno sožalje, darovano cvetje, sveče, za
darovane maše in za donacijo za nakup digitalnega mamografa
(Bolnišnica za ginekologijo in porodništvo Kranj). Zahvala gre tudi
gospodu župniku Ivanu Miheliču za opravljen lep pogrebni obred.
Še enkrat hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti. 

Žalujoči vsi njeni

Se srce je umirilo
in pošle so ti moči,
solza padla na gomilo,
dragi ata mirno spi.

ZAHVALA

Avgust Horvat 
(*1939 + 2011)

Iskrena hvala vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in
znancem za vsa izrečena in pisna sožalja, podarjene sveče in
darove za mašo. Hvala tudi dr. Medič, patronažni sestri Barbari
in negovalki Rozaliji za zdravljenje in nego. Hvala g. župniku
Matjažu Zupanu, pevcem in Loški komunali ter vsem, ki ste se
poslovili od njega in ga pospremili na zadnji poti.

Žalujoči: žena Angelca, sinova Matjaž in Peter, zet Vinko in
vnukinje Nina, Urška, Klara, Tinkara, Eva, Lea in Neža

ZAHVALA

Ob boleči izgubi naše ljube žene, mami, babice in sestre

Angelce Gaber
Iskrena zahvala vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem in sovaščanom za izrečena sožalja,
darovano cvetje in sveče. Zahvala tudi vsem, ki ste pokojno Angelco v tako velikem številu

pospremili na prezgodnji zadnji poti. Hvala tudi vsem, ki ste nam v teh težkih trenutkih stali ob
strani in nam pomagali s toplo besedo ali lepo mislijo. 

Žalujoči vsi njeni
Škofja Loka, 5. januarja 2012

Zdaj ne trpiš več, draga mama. 
Zdaj počivaš.
Kajne, sedaj te nič več ne boli.
A svet je mrzel, prazen, opustošen
za nas, odkar te več med nami ni.
(S. Makarovič)

Draga babi!

Hvala ti za dragoceni čas, Ni več tvojega smehljaja,
ko lahko bila sem s teboj utihnil je tvoj glas,
zdaj pa, ko poslavljaš se od mene, bolečina in samota ostala sta pri meni.
delček mene odnašaš s sabo. Zato pot me vodi tja,

kjer sredi tišine spiš, 
a v mojem srcu, draga babica,
ti živiš.  

V SLOVO

Pavla Belcijan
roj. Križnar, 7. 7. 1927 – 1. 1. 2012

Vnukinja Branka

ZAHVALA
V 87. letu nas je zapustil naš dragi mož, oče, stric, tast, dedek,
pradedek

Jakob Roblek
11. 3. 1925 - 2. 1. 2012

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, sovaš-
čanom in znancem za izrečena sožalja, darovane sveče, cvetje in
svete maše. Hvala osebni zdravnici Nataši Kern, sestri Tatjani,
reševalni službi Kranj in bolnišnici Golnik. Hvala župnikoma
Mihu Lavrincu in Jožetu Robleku za opravljen pogrebni obred,
pogrebni službi Navček, pevcem Zupan in zvonarju. Zahvala za-
poslenim IskraTel in kolektivu opažne tehnologije Doka Sloveni-
je. Iskrena hvala vsem imenovanim in neimenovanim. 

Žalujoči vsi njegovi
Bašelj, 9. januarja 2012
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Olga Kolenko, Cerklje:

"Vozim se toliko, kolikor se
moram v službo. Drugače
ne gre in bencin je pač treba
kupiti. Še dobro, da sem bila
nazadnje na črpalki še ravno
pred podražitvijo. Ogreva-
mo se k sreči na drva."
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Irena Martinjak, Zg. Brnik: 

"Če se le da, grem po oprav-
kih peš, tudi zato, ker se vse
višje cene bencina pri stro-
ških že precej poznajo in
človek že malo pomisli. A 
če je treba z avtom, je pač
treba."

Robert Žlebir, Cerklje:

"Avto je zame bolj nuja kot
pa luksuz in cen goriv niti ne
spremljam, saj so vsake dva
tedna drugačne. Bi pa zaradi
vse višjih cen ogrevanje s ku-
rilnim oljem rad zamenjal za
ogrevanje z biomaso."

Peter Grošelj, Glinje:

"Večinoma smo kar odvisni
od svojih avtomobilov, tako
da brez bencina ne gre.
Ceno na črpalki že pogle-
dam, a ni kaj narediti. Pri-
varčujemo lahko le tako, da
čim bolj varčno vozimo."

Zdenko Jerman, Tržič:

"Zdi se mi, da se te cene dvi-
gujejo že povsem nenadzo-
rovano in niso skladne z na-
šimi prihodki. Težko se odre-
čemo prevozu in to je naro-
be. Priznam, da zaradi viso-
kih cen še ne hodim več peš."

Napoved za Gorenjsko

Danes dopoldne bo zmerno do pretežno oblačno in povečini
brez padavin. Popoldne se bo postopno zjasnilo. V soboto
in nedeljo bo pretežno jasno, pihal bo severozahodni veter.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo
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Maja Bertoncelj

Sveti Duh - Čili Pipp je zgod-
ba o uspehu, zgodba Toma-
ža Pippa, ki je iz hobija pre-
rasla v posel. Ukvarja se z
gojenjem čilija in prodajo.
Kakovost njegovih omak s
čilijem je pred kratkim potr-
ditev dobila celo prek luže.
Tri je lani poleti poslal na
tekmovanje The hot pepper
awards 2011 v New York, ne-
kaj dni pred koncem lanske-
ga leta pa so bili znani rezul-
tati. Njegove omake so zma-
gale tako v sladki, super pe-
koči kot tudi v ekstremno pe-
koči kategoriji.

"Letos sem z omakami pr-
vič sodeloval na kakšnem
tekmovanju in zmage mi
osebno veliko pomenijo," je
dejal Tomaž Pipp, ki je
doma pri Svetem Duhu pri
Škofji Loki. Kot pravi, je edi-
ni, ki se pri nas tako resno
ukvarja z gojenjem čilijev, ki
je najbolj razširjeno v Avstra-
liji, Ameriki in Angliji: "Rad
sem imel pekočo hrano, čili-
je in rad sem delal v vrtu.
Pred desetimi leti sem se s
tem začel ukvarjati povsem
za hobi, počasi pa je vse sku-
paj preraslo v posel. Najprej
sem prodajal samo semena,
potem pa začel izdelovati še
omake. Veliko sem jih poku-
sil od svetovnih proizvajal-
cev, preden sem začel kuha-
ti po svojih receptih." Ima že

okrog sto petdeset vrst se-
men, nepekoče, srednje pe-
koče in zelo pekoče, vsako
leto ponudbo še razširi, stare
vrste umakne iz prodaje in
jih nadomesti z novimi. Lani
je zasadil štirideset vrst se-
men, pobral pa skoraj pol
tone pridelka. En plod tehta
od pet do osem gramov.
Omake, ki so pripravljene za
neposredno uživanje, kuha
le iz pekočih čilijev. "Naj-
močnejši čili na svetu ima
milijon in pol skovilovih
enot. Imam tudi te sorte. Ne-
kateri lahko pojejo celo tega
najmočnejšega, a za normal-

no uživanje so tisti nekje do
sto tisoč skovilov, pa še to
mora človek pojesti že kar
nekaj čilija, da zdrži," pove
Pipp in doda, da pekoč čili
sprošča adrenalin in hor-
mon sreče, zato ljudje od
njega postanejo kar nekako
odvisni. Tudi Pipp je eden
izmed teh "odvisnikov":
"Čili me navdušuje z oku-
som, aromo, različnimi
stopnjami pekočnosti, kot
zdravilo. Uporabljam ga
vsak dan kot dodatek k je-
dem. Največkrat ga dam v
jedi na žlico, tortilje in na
pico. V zmernih količinah je

primeren in zdrav čisto za
vse ljudi. Jaz pravim, da
ozdravi težave od ust do zad-
nje plati. Tudi otroci ga lah-
ko uživajo. Naša triletna
hčerka že več prenese kot
njena mami." 

Pipp ugotavlja, da je tudi v
Sloveniji čili vse bolj popula-
ren. "Povpraševanja je vedno
več, ljudje bolj sprejemajo
pikantno hrano, ker vidijo,
da ni samo pekoča, temveč
da čili jedem tudi okus in je
dober za zdravje," je zaklju-
čil Tomaž Pipp, čigar izdelke
najdemo tudi na policah ne-
katerih trgovin.
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Kuha najboljše omake s čilijem 
Tomaž Pipp iz pekočih čilijev, ki jih pridela sam, dela omake. S sladko, super pekočo in ekstremno
pekočo omako je zmagal na tekmovanju v Ameriki. 

O rekordnih 
cenah goriv
Jasna Paladin

Cene goriv so v torek znova
dosegle rekordne vrednosti,
zato smo pet mimoidočih
tokrat vprašali, ali nenehne
podražitve že vplivajo na
njihov način življenja - se
zaradi vse višjih stroškov
manj vozijo z avtomobili?

Tomaž Pipp se je z gojenjem čilija začel ukvarjati za hobi, sčasoma pa je to preraslo v posel.
Lani je posadil štirideset vrst, pobral pa skoraj pol tone pridelka.

Škofja Loka

Nadaljevali bodo dela v predoru pod Stenom

Po nekajmesečni prekinitvi bo gradbeno podjetje Primorje v
kratkem znova začelo z deli pri gradnji predora pod Stenom,
so nam potrdili na Občini Škofja Loka. "Izvajalec gradbenih
del na trasi poljanske obvoznice od predora pod Stenom do
krožišča v Zmincu, podjetje Primorje, nas je obvestil, da naj
bi v tem tednu na gradbišče znova začeli dovažati gradbeni
material in mehanizacijo, ki je potrebna za nadaljevanje
gradnje predora," je povedal Jernej Tavčar, na občini zadol-
žen za stike z javnostjo. V Primorju, kjer so zaradi finančnih
težav gradbena dela lani obtičala na nekaj več kot polovici
predora, načrtujejo, da naj bi predvidoma v prihodnjem ted-
nu z eno izmeno že začeli z gradbenimi deli v predoru, od
23. januarja naprej pa nadaljevali z delom v dveh izmenah.
Gradbena dela na celotni trasi obvoznice od izhoda iz pre-
dora v Hrastnici do Zminca se sicer nemoteno nadaljujejo.
Med drugim tako pri Bodovljah gradijo most čez Poljansko
Soro, cestni podvoz pod Dešno, v Hrastnici pa poleg zgra-
jenega gradijo še dva mostova čez potok Hrastnico. D. Ž.

Kranjska Gora

Lisičke bodo tekmovale na Gorenjskem

Prihodnji konec tedna, 21. in 22. januarja, naj bi na Pohorju
pripravili tradicionalno tekmovanje najboljših smučark sve-
ta za 48. Zlato lisico. Ker pa še v torek na smučišču ni bilo
snega, zaradi visokih temperatur pa so ocenili, da ga ne bi
mogli niti izdelati, so se prireditelji odločili, da se povežejo
z organizatorji kranjskogorskega Pokala Vitranc in tekmi pri-
pravijo v Kranjski Gori. "Selitev v Kranjsko Goro program
tekme ne bo dosti spremenila, pomembno je, da naša tek-
ma ostane na urniku tekem ženskega svetovnega pokala,"
pravijo mariborski organizatorji, kranjskogorski pa so jim že
obljubili, da bodo naredili vse, da bo proga na podkoren-
skem smučišču ustrezno pripravljena. Ta teden so jo neka-
tere tekmovalke že preizkusile, navijači, ki jim za ogled tek-
movanja ne bo treba plačati vstopnine, pa se že veselijo, da
bodo lahko na Gorenjskem videli tudi slovensko šampionko
Tino Maze. V. S.

Zelenica

Čakajo na sneg

Na Zelenici v letošnji zimski sezoni še ni bilo smučarskega
dneva zaradi pomanjkanja snega, umetnega zasneževanja
pa to smučišče nad Ljubeljem nima. Takoj ko bodo ugodne
snežne razmere, bodo smučarske naprave zagnali, je 
zagotovil direktor RTC Zelenica Janez Šmid. S. K.




